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7/ dobie dynamicznego rozwoju elektroniki i wciąż rosną­
cego nasycenia sił zbrojnych przeciwnika coraz doskonalszymi 
środkami radioelektronicznymi, istnieje obiektywna potrzeba 
systematycznego prowadzenia badań systemu rozpoznania radio­
elektronicznego wojsk 0?X /SXHo C?:V, w celu określenia i wpro­
wadzania zmian strukturalno - f'anlicjonalnych w tym systemie* 
zmierzających do ciągłego zwiększania jego możliwości bojowych.

V V : r • iUi 1elem podjętych w rozprawia badań
opracowanie metody umożliwiającej ocenę możliwości bojowych 
Skke OPK z wykorzystaniem symulacji komputerowej.

punkzu wiazenia założeńJako metodę - sposób podejścia, 
badawczych, jak również metodę - sposó'
dzenia snosowanycn metod badawczych, zastosowano w badaniach 
analizę systemową. Natomiast z punlitu widzenia powtarzalnego 
oposobu postępowania zastosowano symulację systemową jako meto­
dę umożliwiającą umowne, wielokrotne odzwierciedlanie orocesów 
działań bojowych /funkcjonowania/ SkHe OPK oraz określenie 
wsKaźników jego możliwości bojowych. Symulacja systemowa sta­
nowi integralny e.̂ ement analizy systemowej i jest w tym przy­
padku narzędziem badawczym, ktorego zastosowanie pozwala pra­
ktycznie realizować, a zarazem weryfikować przyjęte założenia 
teoretyczne•

Zastosowane metody badawcze determinowały kolejność 
i treść badań, co odzwierciedla również układ rozprawy, która 
składa się z dwóch rozdziałów.

Rozdział pierwszy obejmuje genezę problemu badawczego, 
hipotezy robocze, główne problemy badawcze i oczekiwane rezul­
taty ich rozwiązania. Na podstawie analizy SHRe OPK i czynni­
ków determinujących jego funkcjonowanie, określono grupę wska­
źników umożliwiających ocenę jego realnych możliwości bojowych, 
sprecyzowano podstawowe wymagania operacyjno - taktyczne, zało­
żenia do budowy modelu symulacyjnego systemu oraz przedstawiono 
procedurę jego wykorzystania.

^Zasadniczą treścią rozdziału drugiego jest sformalizowany 
opis SHRe OPK i źródeł rozpoznania radioelektronicznego /ZRe/- 
srodkow radioelektronicznych przeciwnika, matematyczny model
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symulacyjny SRRe OPK oraz algorytm oceny jego możliwości bojo- 
wycn. Ponadto w załączniiiacn 1 1 2  zamieszczono d'.va programy 
na miicrokomputery ATAHI i AMSTRAD umożliwiające weryfikację 
przyjętych w procesie badań założeń teoretycznych.

Autor rozprawy ma nadzieję, że opinie przyszłych użytko­
wników opracowanej metody pozwolą w pełni zweryfikować przyję­
te założenia, a dalsza praca nad tymi zagadnieniami umożliwi 
wyeieminowanie ukrytych w niej mankamentów.

Autor wyraża wdzięczność i podziękowanie kierownikowi 
naukowemu rozprawy płk.doc.dr.hab.pil.Eugeniuszowi ZABŁOCKIEMU 
za życzliwy sLOsuneK oraz uiiierunKowan^e w procesie badań 
i opracowania rozprawy doktorskiej.

Jestem wdzięczny Komendzie 7,'ydziału Wojsk Lotniczych 
i OPK ASG .¥P oraz Dowództwu Wojsk Obrony Powietrznej Kraju 
za umożliwienie przeprowadzenia badań i opracowania rozprawy.

Przełożonym i kolegom z Katedry Taktyki Jojsk OPK ASG 
vVP za pomoc i krytyczne uwagi.
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A2IALIZA SYSTEMU ROZPOZNANIA RADIOELEKTRONICZNEGO 
N0J3K OPK

1.1. GENEZA PROBLEMU
Środki radioelektroniczne, ze względu na swój dyna­

miczny rozwój, zajmują jedno z ważniejszych miejsc w wyposaże­
niu sił zbrojnych, zwłaszcza w nowoczesnych rodzajach uzbroje­
nia takich jak technika rakietowa i lotnicza. Spełniają one 
bardzo ważną rolę w działaniach bojowych wojsk.

Na współczesnym polu walki funkcja elektroniki przekształ­
ca się z pomocniczej w wiodącą, decydując o skuteczności użycia 
niemal wszystkich rodzajów uzbrojenia.

Ostatnie konflikty lokalne /wojny bliskowscnodnie oraz 
konflikt o Falklandy/ dowodzą, że elektroniczne środki walki 
już dziś stały się istotnym elementem w prowadzeniu działań 
bojowych.Potwierdzają to także tendencje istniejące w techno­
logicznym rozwoju elektroniki dla celó?; wojskowych, a także 
szybko postępujące nasycenie wojsk tego rodzaju sprzętem. 
Elektronika należy do głównych elementów wyścigu zbrojeń, po­
przez który państwa NATO - głównie Stany Zjednoczone - usiłują 
zdobyć przewagę technologiczną nad państwami socjalietycznymi.

Oceniając doświadczenia wynikające z użycia elektroniki 
w ostatnich konfliktach zbrojnych, wielu teoretyków wojskowycn 
potwierdza przewidywania, że o wyniku przyszłych bitew będzie 
decydowała nie tylko ilość użytego sprzętu bojowego, ale przede 
wszystkim umiejętność użycia elektronicznych systemów i środków 
walki.

W tej sytuacji, jak nigdy dotąd, nabiera znaczenia pro­
blem rozpoznania radioelektronicznego, które dzięki swoim 
właściwościom może być prowadzone zarówno w okresie poKoju jak 
i wojny dostarczając cennych wiadomości o działalności poten­
cjalnego przeciwnika.

W przypadku stosowania przez przeciwnika intensywnych 
zakłóceń radioelektronicznych /natarcia radioelektronicznego/ 
rozpoznanie radioelektroniczne może stać się podstawowym 
źródłem informacji o działaniach przeciwnika, umożliwiającym 
dowodzenie wojskami.

W wojskach OPK rozpoznanie radioelektroniczne jest jednym 
z zasadniczych składników systemu rozpoznania wojskowego i jedno-



cześnie ważnym elementem zabezpieczenia ich działań bojowych.
Stanowi ono zespół wzajemnie powiązanych celami, zada­

niami, miejscem i czasem przedsięwzięć oraz działań sił i śro­
dków rozpoznania radioelektronicznego, zmierzających do zdoby­
wania informacji o przeciwniku na podstawie analizy pracy i roz­
mieszczenia jego środków radioelektronicznych.

Rozpoznanie radioelektroniczne może być traktowane i za­
razem rozpatrywane jako quasi - niezależne w stosunku do pozo­
stałych elementów systemu rozpoznania wojsk OPK /rozpoznania 
radiolokacyjnego, fotograficznego i wzrokowego/. 7/ynika to z 
faktu, że każdy z v;ymienionych rodzajów rozpoznania absorbuje 
inne rodzaje sił i środków stanowiących zamknięte całości orga­
nizacyjne. Jednakże wzajemne ich powiązania funkcjonalne, zgod­
ność wewnętrzna co do celu, miejsca i czasu, jak również bezwzg­
lędne podporządkowanie jednej decyzji dowódcy, nie pozwala na 
rozpatrywanie ich w całkowitym oderwaniu od siebie.

A zatem system rozpoznania radioelektronicznego OPK, jego 
organizacja, struktura, możliwości i sposób furhicjonowania musi 
być rozpatrywany na tle całego systemu rozpoznania wojsk OPK, 
z wzajemnymi powiązaniami i uwarunkowaniami.

W takim ujęciu system rozpoznania radioelektronicznego 
wojsk OPK charakteryzuje się określonymi możliwościami bojowymi 
w zakresie zdobywania, opracowywania i przekazywania użytkowni­
kom informacji o działalności przeciwnika.

Llożliwości bojowe SHRe OPK charakteryzowane są zespołem 
wskaźników czasowych, przestrzennych i probabilistycznych okre­
ślających zdolność tego systemu do wykonania zadań bojowych w 
konkretnej sytuacji operacyjno - taktycznej i radioelektronicz­
neu •

Wzrost ilościowy i ciągłe doskonalenie środków radioele­
ktronicznych przez przeciwnika wymusza potrzebę systematycznego 
wprowadzania nowszych, jakościowo lepszych środków rozpoznania 
radioelektronicznego oraz zmian strukturalnych i funkcjonalnych 
w systemie rozpoznania radioelektronicznego wojsk OPK, zmierza­
jących do zwiększenia jego możliwości bojowych.

Aby określić, jakimi możliwościami bojowymi charakteryzu­
je się SRRe OPK, a także jakich zmian strukturalnych i funkcjo­
nalnych należy dokonać w istniejącym systemie oraz jakim wymogom
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powinny odpowiadać nowsze, doskonalsze urządzenia rozpoznawcze 
by nadążyć za zmianaaii zacnodzącyni w systeoiacn i środkach 
radioelektronicznych przeciwnika, istnieje obiektywna koniecz­
ność prowadzenia badań naukowych tego systemu.

Częściowej weryfikacji struktury organizacyjnej SRHe OPK 
oraz zasad i sposobów jego funkcjonowania dokonuje się na pod­
stawie wniosków ze współczesnych lokalnych konfliktów zbrojnych 
oraz ćwiczeń prowadzonych przez potencjalnego przeciwnika i wła­
snych. Należy jednak podkreślić, że zarówno ćwiczenia,jak i io- 
Kalae konflikty zbrojne nie odzwierciedlają wszystkich aspektów 
współczesnego pola walki. Żadne pozorowane działania przeciwnika 
poza realnymi nie umożliwią pełnego odwzorowania ilościowego, 
czasowego i przestrzennego rozmachu prowadzonych operacji.

Prowadzenie badań naukowych na rzeczywistym SPHe OPK też 
nie zawsze jest możliwe i ekonomicznie uzasadnione, chociażoy 
z tego względu, że system ten już teraz, w czasie pokoju większo­
ścią swoich sił i środków w sposób ciągły wykonuje zadania bojowe,

Z tych względów istnieje potrzeba zastąpienia rzeczywistego 
SRRe OPK, a także rzeczywistych działań przeciwnika -' ich przy­
bliżonym obrazem - modelem oraz prowadzenia badań naukowych z 
wykorzystaniem tego modelu.

W dotychczasowych publikacjach i wydawnictwach dotyczących 
problematyki rozpoznania radioelektronicznego w wojskach OPK 
kwestia oceny możliwości bojowych SRRe OPK rozpatrywana była 
bardzo pobieżnie. Brak jest również opracowań naukowych dotyczą­
cych tej problematyki, które umożliwiłyby ocenę możliwości bojo­
wych SRRe OPK w sposób kompleksowy, uwzględniający realia i dyna­
mikę działań bojowych tego systemu w konkretnych warunkach sytu­
acji operacyjno - taktycznej i radioelektronicznej.

Zakres i sposób oceny możliwości bojowych SRRe OPK prezen­
towane w wydawnictwach MON i DvV OPK /^/,/42/,/ą5/i oparte przede 
wszystkim na logicznym, niekiedy intuicyjnym rozumowaniu i gra- 
ficzno - analitycznym określaniu głównie potencjalnych możli­
wości bojowych tego systemu, nie odzwierciedlają jego faktycz­
nych /realnych/ możliwości w działaniach bojowych, w zetknięciu 
z konkretnym przeciwnikiem. Poza tym w wymienionych publikacjach 
nie ma jednolitości i zbieżności co do rodzaju, liczby i chara­
kteru wskaźników określających możliwości bojowe SRRe OPK.
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Istnieje zatem potrzeba określenia takiej grupy wskaźni­

ków możliwości bojowych SHHe OPK, które zapewniłyoy kompleksowe 
orzedstawienie rzeczywistych możliwości tego systemu.

1,2. HIPOTEZY POBOCZE, GŁÓWNE PROBLSr̂ TY BADAWCZE, OCZEKIWANE 
EFEKTY

Ciągły rozwój środków radioelektronicznych przeciwnika 
oraz środków rozpoznania radioelektronicznego OPK powoduje, 
że dotychczasowe zasady i-sposoby funkcjonowania SRPe OPK ule­
gają przewartościowaniom. 3HRe OPK jest sysremea złożonym, wyma­
gającym badań w ścisłym powiązaniu z działaniami przeciwniiia 
i systemu OPK. Istnieje zatem potrzeba ciągłego ponawiania badan 
tego systemu i jego możliwości bojowych z zastosowaniem nowo­
czesnych metod badawczych - analizy systemowej i symulacji kom­
puterowej. Metody te stosowane są od dawna w badaniach poszcze­
gólnych rodzajów wojsk OPK i systemu OPK w całości. Jednakże 
w badaniach procesów i zjawisk zachodzących w systemie rozpo­
znania radioelektronicznego wojsk OPK, a szczególnie możliwości 
bojowych tego systemu, metody te nie były stosowane.

Analiza systemowa, rozumiana jako złożona metodologia 
rozwiązywania problemów naukowych i praktycznych, przeja^wia 
się w samym formułowaniu zadań, ich rozwiązywaniu, jak również 
w organizacji procesu badawczego. W metodzie tej w pierwszej 
kolejności definiuje się badany obiekt, a następnie uwzględnia­
jąc relacje systemowe, dokonuje się rozłożenia systemu na podsyste 
my i podejmuje ich badania. Taki sposób ujęcia problemu stwarza 
konieczność badań systemu rozpoznania radioelektronicznego OPK 
w ścisłym powiązaniu z działaniami przeciwnika. Istnienie SRHe 
OPK ma sens jedynie wtedy gdy istnieje przeciwnik.

Procesy funkcjonalne, zachodzące wewnątrz jednego z tych 
systemów, warunkują oddziaływanie zewnętrzne i funkcjonowanie 
wewnętrzne systemu drugiego. Dlatego też, dla określenia wzaje­
mnego oddziaływania, niezbędnym jest zbadanie ich struktur we­
wnętrznych, czynników determinujących ich stan oraz relacji 
i zależności pomiędzy nimi zachodzących.

Zatem_metod§2__która pozwoli określić rzeczywiste 
ści bojowe SRRe OPK w wykonaniu stoj^cychgrzed ^i®_zadań_w_kon-



-  10 -

kretn,)̂ ch warujojiach sytuacji operacyjno - taktycznej i
ktronicznejesz analiza systemowa i zwi§ząjia_z gJ-§.. ja
komguterowa__«

Aby osiągnąć założony cel badań i zweryfikować postawioną 
hipotezę, należy rozwiązać następujące problemy i zadania bada­
wcze:

1. Opracować koncepcję zastosowania analizy systemowej, a vi zym 
symulacji komputerowej w badaniach 33Re OPK,

2. Scharakteryzować SRRe OPK, jego możli?;ości bojowe oraz 
określić taką grupę wskaźników, która w pełni odzwiercie-

ea^ne moz±z<vo3cr tego sysucmu»
3. Opracować założenia operacyjno - taktyczne i metodyczne do 

budowy modelu symulacyjnego SRRe 0?5.
4. Opracować matematyczny, dynamiczny model symulacyjny SRRe 

OPK.
5. Opracować algorytm oceny możliwości bojowych SRRe OPK.
5. Określić metodykę wyKorzystania algorytmu /metody/.

Rozwiązanie powyższych proolemów powinno umożliwić opraco­
wanie metody oceny możliwości bojowych SRRe OPK, która może b./c 
wykorzystana w wielu dziedzinach.

W procesie naukowo - badawczym /jako narzędzie badawcze/ 
opracowana metoda powinna umożliwić uzyskanie odpowiedzi na dwa 
zasadnicze pytania problemowe:

1. Jakie są możliwości bojowe SRRe OPK w świetle jego celów 
i zadań ?

2. Jaki jest wpływ elementów SRRe OPK oraz otoczenia tego 
systemu na jego możli'wości bojowe ?
•// procesie dydaktycznym zakłada się wykorzystanie tej 

metody głównie w grach decyzyjnych i ćwiczeniach prowadzonych 
w ASG WP i jednostkach wojsk OPK. Pozwoli ona ćwiczącym wielo­
krotnie sprawdzać i weryfikować swoje decyzje dotyczące użycia 
sił i środków SRRe OPK w systemie OPK, a tym samym doskonalić 
wiedzę i umiejętności z zakresu organizacji i prowadzenia roz­
poznania radioelektronicznego.

Oczekuje się również, że w działaniach bojowych będzie 
ta metoda narzędziem ułatwiającym dokonywanie wyboru i doskona-
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lenie wariantów decyzyonych zapewniaJących racoonalne wykorzy­
stanie sił i środków SRRe OPK w walce z przeciwnikiem.

Analiza syszemowa z zastosowaniem symulacji komouterowej 
powinna umożliwić wielopłaszczyznową ocenę możliwości bojowych 
SRPe OPK poprzez rozpatrywanie wielu wariantów działań bojowych 
przeciwnika i systemu rozpoznania radioelektronicznego OPK,

podstawowe wniosm z badan SPPe OPK prowadzonych z zasto— 
so;vaniem analizy systemowej mogą być wykorzystane dc weryfikacji 
sposooó?; działań bojowych oraz precyzow/ania kierunków rozwoju 
tego systemu.

; "T Si /** ^

1,3* lASzOt)Ov»AhuiL AnAnlZjT c>fn'rnivIOvviiiłJ !] BADANIACH SY«ST‘iilllU 
ROZPOZNANIA RADIOBLEKTPONIGZNBGC /Y0J3K OPK

Na obecnym etapie roz7/oju metodologii badań naukowych 
pojęcie analizy systemowej jako metody badawczej jest pows 
nie znane. Dla przypomnienia należy jedynie stwierdzić, że ana­
liza systemowa jest zarówno metodą - sposobem podejścia /z punnt: 
widzenia założeń badawczych/, jak i metodą - sposobem działania 
/z racji stosowanych w niej metod badawczych/ /37/.

Podstawowym założeniem badawczym w analizie systemowej 
jako metodzie - sposobie podejścia jest traktowanie obiektu 
działań jako systemu. Istota analizy systemowej polega na zbudo­
waniu i badaniach uproszczonego modelu systemu rzeczywistego.

Ze względu na spotykane w literaturze pewne zróżnicowanie 
pojęć i definicji dotyczących analizy systemowej, wydaje się 
celowym przedstawienie tych definicji i pojęć, które zostały 
przyjęte w procesie badań SRHe OPK.

Tak więc dla precyzyjnego określenia analizy i syntezy 
systemów przyjęto tzw. teoriomnogościową definicję systemu L.von 
Bartalanffy ego, /2V według której system definiuje się jako 
parę uporządkowaną

(m ,h)
składającą się ze zbioru elementów M i ciągu R określonego jako 
relacje na zbiorze M. Zbiór relacji R określa strukturę systemu 
i ma następującą własność: 
dla dowolnych zbiorów M. i M-, takich żeU

oraz
M, U  M. = M

Ł  J
= o
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/co oznacza, że suma zbiorów i ̂ “  Utow M oraz iloczyn tych zbiorów jest
wyczerpuje zbiór elemen- 
zbiorem pustym/ istnieją

takie elementy m. £ M. i m . £ M-, że pra?/dziwe jest co najmniej1 i J J
jedno ze stwierdzeń €  3 .

£ aO
określające przynależność powiązań między elementami tych zbio­
rów do zbioru relacji H określonym na zbiorze M.

Struktury określane zbiorem R mogą przedstawiać: struktu­
ra organizacyjno - funkcjonalną, przestrzenno - czasową i info­
rmacyjną.

Przedstawienie systemu w postaci pary uporządkowanej 
należy traktować jako model strukturalny systemu reprezentują­
cego jego statykę, ^//prowadzając dodatkowe zbiory: zbiór stanów 
X określonych na zbiorze M, zbiór chwil czasowych T oraz zbiór 
zdarzeń Z określony na zbiorze T, uzyskamy dynamiczny model 
systemu reprezentowany przez piątkę uporządkowaną

<M,8,X,T,Z>
gdzie: - zbiory M i R są określone jak w dwójce Bertalanffy ego;

- zbiór X określa przestrzeń stanów dopuszczalnych X̂  .
— uelementów systemu /X-^ - stan o numerze j elementu m./;

- zbiór T określa zbiór chwil czasowych t £ T;
- zbiór Z jest zbiorem zdarzeń zachodzących w systemie 

i spełnia następujący warunek:
z = I z : T -* X J ,

który oznacza, że do zbioru Z należy każde ze zdarzeń, 
które w określonej chwili czasowej t £ T zmienia stan 
systemu k.^ £ X.

Stosując wyżej zaprezentowaną definicję do konkretnego 
systemu rzeczywistego można przystąpić do jego analizy i synte­
zy, co pozwoli wypracować podstawy dla zbudowania jego modelu.

Obrazem systemu rzeczywistego - jego modelem - jest taki 
dający się pomyśleć lub materialnie zrealizować układ, który 
odwzorowując lub odtwarzając przedmiot badań, zdolny jest zastą­
pić go tak, że jego badanie dostarczy nam nowej informacji o tym 
przedmiocie /55/»

Prowadzenie badań z wykorzystaniem modeli nazywamy naj­
częściej modelowaniem.
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,V encyklopedii powszeciinej P7/N definiuje się pojęcie aode- 

lo7;ania jako ’’doświadczalną metodę badań różnych układów, zja­
wisk i procesów lub rozwiązywania zadań matematycznych na pod­
stawie konstruowanych modeli •••”.

Praktyczne zastosowanie modelowania działań bojowych SRPe 
OPK wymaga zbudowania modelu adekwatnego temu systemowi oraz 
opracowania metod i zastosowania narzędzi badawczych, pozwala­
jących symulować jego działania na podstawie modelu,

,V takim ujęciu pod pojęciem symulacji należy rozumieć wie­
lokrotne odtwarzanie sformalizowanej postaci danego systemu za 
pomocą odpowiednio opracowanego algorytmu, w celu uzyskania 
informacji potrzebych do oceny jego możliwości bojowych lub 
efektywonści działań.

Najbardziej adekwatne dla systemu OPK /w tym
są modele matematyczne, a podstawowym narzędziem wykonawczym do 
ich badań jest elektroniczna technika obliczeniowa. Dlatego też, 
najodpowiedniejszą metodą badania takich modeli jest symulacja 
komputerowa.

kożna przyjąć, że współcześnie symulacja komputerowa stała 
się zarówno narzędziem /techniką/ badania modeli, jak i ?7yodr-e- 
bnioną metodą badawczą /Bp/.

W podejściu systemowym można wyróżnić następujące cechy 
działania poznawczego i praktycznego /p2/:

- traktowanie badanego obiektu jako systemu;
- traktowanie tego systemu jako obiektu złóżonego z wzajemnie 

powiązanych podsystemów;;
- traktowanie danego systemu jako elementu /podsystemu/ nale­

żącego do większego systemu;
- świadome posługiwanie się modelem systemu o określonym po­

ziomie rozdzjfliczości w rozwiązywaniu problemów decyzyjnych;
- racjonalne optymalizowanie systemu metodami matematycznymi 

i informatycznymi.
Z punktu widzenia celu badań oraz powyższych stwierdzeń, za 

wyborem-analizy systemowej jako metody badawczej SHRe OPK prze­
mawiają następujące aspekty;

1. SRHe OPK składa się z określonych, dających się wyodrębnić 
elementów.

2, SRRe OPK prowadzi działania bojowe w określonym systemie 
nadrzędnym - systemie OPK. Jest jednym z podsystemów systemu 
OPK.
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3. S3Re OPK aia określone uwarunkowania wewnętrzne i zewnę­
trzne.

4. Badania systemu, jego możliwości bojowych powinno prowa­
dzić się na modelach, ponieważ nie ma możliwości uwzglę­
dnienia wszystkich jego uwarunkowań wewnętrznych i zew-
nętrzn^/ch w prakt37ce szkoleniowej ?; czasie ćwiczeń.
:jożna 77ięG stwierdzić, że obiekt badań /3RRe OPK/ jest 

klasycznym systemem, co determinuje konieczność systemowego 
podejścia w badaniach, które zapewnia zastosowanie analizy sys- 
temoiyej.

Procedura analizy systemo'”ej /Kolejność i sposob poscępo- 
wania/ jest przedstawiana w różny sposób, w zależności od dzie­
dzin, v; których znalazła zastosowanie praktyczne * Generalnie 
można przyjąć, że w procedurze analizy systemowej występują z 
reguły trzy podstawowe etapy: formułowanie celów oraz założeń 
badawczjTch, zbudowanie modelu systemu oraz prov7adzenie badań 
/głÓ7jnie eksperymentów/ z modelem, ireść etapów oraz ich zakres 
zależy jednak zawsze od głównego celu badań oraz specyficznych 
właściwości badanego obiektu.

ziorąc pOG, Uvvagę ce-i. Daaan, pr̂ jyjęî o naSiĵ p̂ujĉ c-i ■̂rcc■̂o..-<.r̂ •̂ 
oceny możliwości bojowych SHPe OPK z zastoso'waniem analizy sys- 
temov;ej:

1. Analiza identyfikacyjna systemu rozpoznania radioelektroni­
cznego OPK.

Ten empiryczny etap badan polega głównie na zbieraniu 
informacji o systemie z dokumentów bojowych i instrukcji, 
doświadczeń i wniosków z ćwiczeń i konfliktów lokalnych. 
Informacje te są podstawą do sformułowania istotnych cech 
SRRe OPK oraz założeń operacyjno - taktycznych do prowadze­
nia dalszych badań.

2, Sformułowanie założeń operacyjno - taktycznych /wymagań/ do 
oceny możliwości bojowych SRRe OPK.

W etapie tym precyzuje się cel działań, zasady funkcjo­
nowania, strukturę oraz podstawowe uwarunkowania wewnętrzne 
i zewnętrzne SRRe OPK. Formułuje się kryteria i wskaźniki 
oceny możliwości bojowych SRRe OPK będące podstawą wyboru 
i doskonalenia wariantów decyzyjnych. Precyzuje się również 
wymagania dotyczące budowy modelu symulacyjnego systemu.

3* Określenie zasad, zakresu i treści eksperymentów z modelem.



',7 etapie tym ustala się w ogólnych zarj^sach koleinośó 
i sposób postępowania w procesie prowadzenia badań z modelem, 
w celu określenia i wykorzystania wskaźników możli'vVOŚci bojo­
wych SRHe OPIl. Określa się również sposób zobrazowania tych 
parametrów w formie dogodnej dla użytkownika.

0 2 o udo w an j-s liiode-i-u. ¿^ymi-Łia^y ĵne^o ornie
H trakcie budowy modelu należy dokonać wyboru metod i tech­

nik eksperymentowania z modelem zapewniających osiągnięcie 
celów badawczych, przy uwzględnieniu ustalonych załóżs 
cyjno - taktycznych.

y. Opracowanie algorytmu umożliwiającego ocenę możliwości bojo-

o r, —

wych SÎ 2e OPK w oparciu o zouaowany mouau symulacyjny systemu.
6. Prowadzenie badań z modelem /eksperymentowanie/ na podstawie 

wybranych przykładów operacyjno - taktycznych,
7. Weryfikacja założeń operacyjno - taktycznych i budowy modelu 

na podstawie przeprowadzonych badań. W przypadku niezadowala­
jących wyników, dokonuje się weryfikacji przyjętych założeń 
operacyjno - taktycznych oraz zasad eksperymentOvvania z mo­
delem. Należy jednak pamiętać, że żaden model systemu rzeczy­
wistego nie przedstawia wszystkich aspektów tego systemu. 
Istnieją takie cechy systemu, które z konieczności są pomija­
ne, uogólniane lub w inny sposób podawane przez model. Racjo­
nalny sposób uwzględnienia tych cech w modelu ma decydujący 
wpływ na jego adekwatność.

1.4-. CHAHAK^ISHYSTYKA SYSTEMU ROZPOZNANIA HADIOELEKIHONICZrNSGO 
WOJSK OPK
System rozpoznania radioeleiitronicznego wojsk OPK to zes­

pół sił i środków rozmieszczonych w odpowiedni sposób w ugrupo­
waniu wojsk OPK i powiązanych funkcjonalnie ze sobą, w celu 
zdobywania informacji o działalności przeciwnika na podstawie 
pracy jego systemów i środków radioelektronicznych*

Tak rozumiany system można i należy rozpatrywać od strony 
strukturalnej, a więc występujących sił i środków, ich rozmie­
szczenia w ugrupowaniu wojsk OPK oraz od strony funkcjonalnej - 
czyli od strony realizacji procesów i zadań.



- 16 -

Siły i środki syateoau rozpoznania radioeleKcroniezneso
wo.isk 0?K

Do prowadzenia rozpoznania radioelektronicznego w wojskach 
qp26 znać zony jest pułk rozpoznania radioelei^tronicznego •
Biorąc pod uwagę ciągłe doskonalenie pododdziałów rozpo­

znania radioelektronicznego tak pod względem unowocześniania 
ich oazy tiecIin-Lcznê j I jaj:C i modern^zac3— ich ;owru.z;i.ur orî aiij-̂ a— 
cyjnych, za punkt wyjścia do prowadzenia badań przyjęto 'wariant 
struktury organizacyjnej pułku rozpoznania radioelektronicznego 
według koncepcji jego organizacji 7; latach I9c6 - 1990 /rys.l.hh 

\'i myśl tej koncepcji w skład pułku wchodzą: dowodztwo 
i sztabj stanowlsKO uowouzenia /on/$ ramowe nentrum o^bj.Oxnze 
/stacjonarne/ /SCO/, grupa analizy danych /GAD/, ośrodek prze­
twarzania informacji /OPI/, grupa anaiizy tecnn-LCzno — opera­
cyjnej /GATO/, batalion rozpoznania radioelektronicznego [JA?, 
batalion rozpoznania radiowego K? oraz służoy 1 podoudiuiałj 
zabeznieczenia materiałowo — technicznego•

'¡■i perspektywie najbliższych p-7 lat nis prze^widuje się 
istotnych zmian w strukturze organlzacyotiej i wyposażen^-u sike 
GPK* prawdopodobnie po 1990 ronu na wyposażenie podocidz-.aióvW 
rozpoznania radioelektronicznego tego systemu 7/eęuzie zesta7; 
rozpoznania systemów radiolokacyjnych i radionawigacyjnych nowec, 
generacji typu RAMONA /TAMARA/ umożliwiający wykrywanie i śle­
dzenie ŚNP przeciwnika oraz przekazywanie o nich informacji w 
sposób zautomatyzoT/any, co znacznie zwiększy możliwości SRRe 
OPK 7J tym zakresie.

W dalszej przyszłości, po 1995 roku planuje się ró^mież 
zorganizowanie drugiego batalionu rozpoznania radioelektronicz­
nego UK? i rozwinięcie jego pododdziałów wzdłuż zacho<dniej 
i północno - zachodniej granicy PRL.

1.ą,2. Struktura przestrzenna systemu rozpoznania radioelektro­
nicznego OPK

Na strukturę przestrzenną SRRe OPK składają się: zasadni­
cze i zapasowe stanowiska dowodzenia pułku, ugrupowanie bojowe 
batalionu rozpoznania radiowego K? i batalionu rozpoznania ra-. 
dioelektronicznego UKF.

Struktura ta ma charakter stacjonarny. Tworzy się ją w 
okresie organizacji działań bojowych, a w czasie ich prowadzenia
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Hys*1«1. Struktura organizacyjna pułku rozpoznania 
radioelektronicznego OPK /wariant/.
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lie przewiduje się istotnych zmian w ugrupowaniu bojowym SHHe

Struktura przestrzenna SRHe OPK, czyli rozmieszczenie jego 
elementów w ugrupowaniu wojsk OPK w ustalonych odstępach i odle­
głościach w celu prowadzenia działań bojowych, zależy w głównej 
mierze od takich czynników, jak:
- charakter przewidy7;anych działań przeciwnika i wojsk własnych;
- sytuacja operacyjno - taktyczna i wynikająca z niej sytuacja 

radioelektroniczna;
- zadanie bojowe i naicazane w nim: pas /strefa/ rozpoznania 

oraz dolna granica strefy rozpoznania radioelektronicznego 
UKF;

- w arunki terenowe;
- warunki propagacji fal radiowych.

każdym jednak przypaduu struktura przestrzenna systemu 
po'.vinna zapewnie: możliwość rozpoznania przeciwnika na maksy­
malne głębokość; możliwość koncentracji głównego wysiłku rozpo­
znania na wybranym kierunku i przenoszenia go na inne kierunni 
bez zmiany struktury przestrzennej systemu; możliwość maksymal­
nego wyKorzystania sprzętu oraz właściwości terenu; dobre 'warun- 
nu rea-i-uzacju współdziałania z innymi systemami, a przede wszys­
tkim z systemem rozpoznania radiolonacyjnego wojsk CPK; elimi­
nację zakłóceń przez inne źródła promieniowania energii elektro­
magnetyczne j .

Zgodnie z dotychczas wypracowanymi i aktualnie obowiązu;
cymi zasadami, poszczególne elementy systemu rozpoznania radio­
elektronicznego rozmieszcza się w ugrupowaniu wojsk 0?S w nastę­
pujący sposób. Stanowisko dowodzenia pułku wraz z GAD, SCO, GATO 
i OPI rozmieszcza się w odległości do 50 km od GSD dowódcy wojsk 
OPK. Stanowiska dowodzenia batalionów i kompanii wraz z radio­
wym centrum odbiorczym i grupą analizy danych rozwija się w śro­
dku ugrupowania tych pododdziałów. Zapasowe stanowiska dowodzenia 
pułku i pododdziałów rozmieszcza się w odległości 10-20 km od 
stanowisk zasadniczych.

Warunki rozprzestrzeniania się fal radiowych zakresu KF 
powodują powstawanie w odległości 30-500 km od nadajników radio­
wych tzw, ’’strefy ciszy radiowej’’. Dlatego też, niecelowe jest 
rozmieszczanie urządzeń rozpoznawczych w tej strefie.
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Zasady rozprzestrzeniania się fal radiowych UKF stawiają 
warunek bezpośredniej widzialności anten urządzeń nadawczych 
i odbiorczych. Dlatego też, na sposób ugrupowania środków roz­
poznania radioelektronicznego tego zakresu częstotliwości, 
zasadniczy wpływ aia prawdopodobna /prognozowana/ wysokość lotu 
rozpoznawanych ŚN? przeciwnika, od której zależy wielkość zasię­
gu rozpoznania radioelektronicznego UKF wyrażana wzoreai;

= 4,12 / łH” ih”/ 1 . 1
gdzie:

J w w  w — »C ”_ wysokość anten urządzeń rozpoznawczych;
ą,l2- współczynnik refrakcji.
Biorąc pod uwagę powyższe czynniki, pododdziały nasłuchu 

i nauiierzania radiowego K? rozaieszcza się w odległości większej 
niż 250 - 500 km od rozpoznawanych radiostacji KF przeci'wnika. 
Ponadto odległość pomiędzy posterunkami namierzania radio'wego 
KF, wykonującymi to samo zadanie, powinna być jak największa, 
aby strefa namierzania, którą tworzą naaierniki na tych posteru­
nkach obejmowała swym zasięgiem jak największe rejony rozmie­
szczenia radiostacji przeciwnika.

Pododdziały rozpoznania radioelektronicznego UKF rozmie­
szcza się w rejonach obrony korpusów OPK, ńa korzyść których 
wykonują zadania, wzdłuż granicy państwowej lub wybrzeża, na 
zasadniczych kier^unkach spodziewanego działania śîIP przeciwnika. 
Pododdziały nasłuchu radiowego UKF /RGO UKF/ powinno rozmie­
szczać się w odstępach między sobą równych zasięgowi rozpozna-

0nia radioelektronicznego dla prognozowanej wysokości lotu SNP 
przeciwnika, zaś pododdziały /posterunki/ namierzania radiowego 
UKF i rozpoznania pokładowych systemów radiolokacyjnych /SRL/ - 
w odstępach równych połowie tego zasięgu.

Takie ugrupowanie pododdziałów rozpoznania radioelektroni­
cznego UKF zapewnia uzyskanie ciągłej i o dużej głębokości 
strefy rozpoznania, przy jednoczesnym zachowaniu warunku racjo­
nalnego wykorzystania posiadanych sił i środków.

Modelowy wariant przestrzennego rozmieszczenia elementów 
SRRe OPK przedstawia rysunek nr 1.2.
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Junkcipno^^anii rozpoznania radioeKtroniezne^so
OPK

Ideo7/y aiodel funkc^oriovjaiiia SRHe OPK obrazuje rysunek 
nr 1 .3 . W modelu tym dają się wyróżnić następujące procesy:

- do7/odzenia;
- zdobywania danych;
- .analizy i opracowania zdobytych danych;
- informowania o działaniach przeciwnika.

siłami SPde OPK zaps'wnia sprawne orga­
nizowanie i prowadzenie rozpoznania radioelektronicznego przez 
vVszystkae eremciity iunkc.jOnarne tego 33"steinU| a -̂'.vm samym 
sprawną realizację zadań stawianycn poszczególnym jego elemen­
tom i całeinu systemowi.

Na szczeblu wojsk OPK /oddział II sztabu wojsk OPK/ pro­
ces ten obejmuje całokształt problematyki związanej z organizo­
waniem i koordynowaniem przedsięwzięć szeroko rozumianego roz­
poznania, a w tym rozpoznania radioeleKtronicznego•

Na szczeblu pułku rozpoznania radioelektronicznego i jego 
pododdziałów funkcja dowodzenia spro77adsa się do problemu orga­
nizowania działalności bojo7;ej poszczególnych elementów funkcjo­
nalnych systemu, stawiania im konkretnych zadań hraz kontroli 
ich realizacji. Dowodzenie pododdziałami rozpoznania radioele­
ktronicznego ma charakter dynamiezrr/ i musi być realizowane 7; 
sposób ciągły. Wynika to z faktu, że w tych pododdziałach jest 
organizowana i pro7Jadzona podstawowa praca bojowa, polegająca 
na zdobywaniu danych i informacji o działalności przeciwnika, 
ich analizowaniu, opracowywaniu oraz przekazywaniu użytkownikom,

^ 2 ę§s_zdobywanią_danyęh o pracy środków i systemó?/ radio­
elektronicznych przeciwnika realizowany jest w SHPe OPK wyłącz­
nie przez elementy rozpoznawcze systemu wyposażone w odpov;iedni 
sprzęt techniczny przeznaczony do tego celu. Realizacja tego 
procesu opaurta jest na wykorzystaniu obiektywnych zjawisk towa­
rzyszących promieniowaniu energii elektromagnetycznej,takich 
jak: możliwości przechwytywania emisji pochodzących od środków 
radioelektronicznych przeciwnika; możliwości ustalenia miejsc 
rozmieszczenia tych środków; występowanie w przechwytywanych 
emisjach charakterystycznych cech rozpoznawczych i informacji 
pozwalających określić przynależność, przeznaczenie /typ/
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pracujących środków radioelektronicsnych oraz charakter dzia­
łań przeciwnika.

Realizacja procesu zdobywania danych o pracujących środ­
kach i systemach radioelektronicznych przeciwnika odbywa się 
poprzez: poszukiwanie, przechwytywanie, śledzenie i namierzanie.

Poszukiwanie polega na wykrywaniu środków radioelektroni­
cznych przeciv;nika pracujących w pasie /strefie/ rozpoznania 
SRRe 0?h, określaniu ich parametrów techniczno - operacyjnych 
i wartości rozpoznawczej dla nadania im stopnia ważności w dal­
szym procesie rozpoznania. Wykrycie pracy środków radioelektro­
nicznych przeciwnika, w3/korzystujących szerczii zakres częstotli­
wości i stosując.ych różne, często zsieme rodzaje nadawań, 'wy­
maga znajomości cech rozpoznawcz^/ch tych środkow /źródeł rozco- 
znania/ i obiekcow rozpoznania /3/« Znajomość tych cech, szcze­
gólnie takich jak: zakres częstotliwości, rodzaj nadawania /emi- 
331/, struktura sygnałów rozpoznawczych, zasady/ pracy i wymiany 
radiowej oraz ind^/widualne cechy techniczno - operac^/jne źródeł 
rozpoznania, umożliwia szybkie określenie ich przynależności 
i przeznaczenia*

Poszukiwanie źródeł rozpoznania prowadzi się: w częscot^i- 
wości, kierunku lub jednocześnie częstotliwości i kierunku. 
Poszukiwanie w częstotliwości polega na przestrajaniu urządzeń 
odbiorczych w zadanym paśmie częstotliwości i wykrywaniu tych 
częstotliwości, na których pracują interesujące nas źródła roz­
poznania. Poszukiwanie w kierunku realizowane jest poprzez 
zmianę położenia anten urządzeń rozpoznawczych, które mają 
charakterystykę kierunkową, w celu wykrycia środków radioele­
ktronicznych przeciwnika.

jVykryte źródła rozpoznania, w zależności od wartości roz­
poznawczej, są przechwytywane lub śledzone /h2/.

Przechwytywanie polega na ciągłym odbiorze nadawań /emisji/ 
wykrytych źródeł rozpoznania i rejestracji /utrwalaniu/ zawar­
tych w nich informacji. Wybór źródeł rozpoznania do przechwyty­
wania ich nadawań zależy od miejsca i roli tych źródeł w ugrupo­
waniu bojowym przeciwnika oraz od ich wartości informacyjnej. 
Przechwytywaniu podlegają emisje tych źródeł rozpoznania, które 
w danej sytuacji bojowej przekazują ważne informacje i pozwalają 
na wykonanie głównych zadań rozpoznawczych.
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Śledzenie polega na okresowym sprawdzaniu pracy rozpo­
znawanych środKÓw radioelektronicznych przeciwnika, których 
wartość rozpoznawcza w danej śytuacji bojowej ma charakter 
drugorzędny. Jest ono realizowane poprzez okresowe przestra- 
janie urządzeń rozpoznawczych na ustaloną częstotliwość pracy 
źródła rozpoznania oraz krótkotrwałą rejestrację jego emisji 
w celu sprawdzenia /potwierdzenia/ danych posiadanych o tym 
źródle. Ten sposób prowadzenia nasłuchu radio?;ego ?;ykorzy3T:y- 
wany jest tylko w zakresie KF.

Namierzanie polega na lokalizacji /umiejscowieniu/ źródeł
oT-rowauzi się je 

mi rozwiniętymi , 
, zwanej podstawą /'

'zynajiiiiiie(j uŷ oma urzauzen-i-ami 
;erenia w określonej odległości 

oa siacie, zwanej podstawa /bazą/ namierzania.
Namierzanie może być prowadzone trzema sposobami: automa­

tycznie, na komendę i według zadań stałych.
Namierzanie automatyczne polega na jednoczesn.37m określe­

niu azymutów /namiarów/ na źrodło rozpoznania przez wszystkie 
urządzenia namierzające, nastrojone na częstotliwość pracy 
źródła rozpoznania w sposób automatyczny z wykorzystaniem NtiC.

Namierzanie na komendę polega na określeniu azymutów na 
źródło rozpoznania przez wszystKie urządzenia namierzające, po 
otrzymaniu zadania /komendy/ ze stanowiska kierowania namierza­
niem lub bezpośrednio ze stanowiska rozpoznatwczego w ustalonym 
momencie.

Namierzanie według zadań stałycri polega na określaniu 
namiarów na źródła rozpoznania przez urządzenia namierzające 
zgodnie z wcześniej opracowanym i przekazanym harmonogramem 
/zadaniem/.

W 3R2e OPK poszukiwanie, przechwyt i śledzenia radiowe 
/nasłuch radiowy/ w zakresie rł? i UKF prowadzone są przez 
operatorów radiowych centrów odbiorczych. J zależności od 
zaistniałej sytuacji operacyjno - taktycznej i radioelektronicz­
nej w rozpoznawanych siłach powietrznych przeciwnika, w 2C0 
organizuje się od 40 do 60 stanowisk odbiorczycn zaikresu KF 
i od 20 do 30 stanowisk zakresu UKF.

iV czasie pokoju , w stałej gotowości bojowej, około 60% 
stanowisk odbiorczych wydziela się do prowadzenia przechwytu 
lub siedzenia radiowego znanycn źródeł rozpoznania, natomiast 
około 20% stanowisk przeznacza się do poszukiwania radiowego
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nowych źródeł rozpoznania w wybranycn pasmach /zahresach/ 
częs^ocliwości przydzielonych siłocn powietrznym przeciwnika,

;/ wyższych stanach gotowości bojowej, w okresie ćwiczeń 
prcwadzonych przez przeciwnika, a także prawdopodobnie w począ- 
tko'.vym okresie 'wojny, 'SO - 90% stanowisk odbiorcz3/ch może być 
wydzielonych do poszukiwania radiowego, a pozostałe stanowiska 
do przechwytu iub siedzenia radiowego najważniejszych znanych 
iub nowo 'wykrytych źródeł rozpoznania. Jest to podyktowane 
częstym przechodzeniem systemów łączności przeciwnika, w wyżej 
omówionych okresach, na nowe dane radiowe i nowe rodzaje nada- 
wań.

Poszukiwanie, przechwytywanie, śledzenie i n ' 
pracującycri pokładowych środków radiolokacyjrr/ch i 
tyjnych przeciwnika oraz namierzanie radiowe UXP realizowane 
jest w 322e OPK przez kompanijne podsystemy namierzania radio- 
'wego UKP i rozpoznania pokładnwycn SRL. Podsystemy te składają 
się z 3 - posterunkó'w /plutonó'w/ wyposażonych w stacje rozpo­
znawcze POST-3ii /perspektywicznie w stacje PAdONA /TAdAPA// 
i namierniki radiowe UrlP - P-yObM /w perspektywie I-310/, które 
w zależności od zaistniałej sytuacji operacyjno - taktycznej 
i radioelektronicznej, pełnią dyżury bojowe w gotowości nr 1,2 
lub 3i zgodnie z instrukcją pełnienia dyż’urów bojowych w wojskac: 
OPK. Pracą bojową tych podsystemów kierują zmiany dyżurne kompa- 
nijnych stanowisk dowodzenia.

Podstawowym sposobem namierzania radiowego UKP jest 
namierzanie ”na komendę”. Ze względu na krótkotrwałą wymianę 
radiową prowadzoną przez załogi samolotów przeciwnika, stawia­
nie zadań pododdziałom namierzania /podawanie komend/ odbywa się 
bezpośrednio ze stanowisk odbiorczych HGO*

Namierzanie radiowe w zakresie fal krótkich w SRRe OPK 
realizowane jest przez podsystem namierzania składający się z 
5 - 6  odpowiednio ugrupowanych posterunkó'w namierzania radio­
wego KF, wyposażonych w namierniki radiowe P-359 Inb PEV-259» 
które umożliwiają namierzanie w kilku sieciach, m.in. w sieci 
namierzania radiostacji naziemnych przeciwnika lub sieci namie­
rzania radiostacji pokładowych samolotów przeciwnika, wykonują­
cych loty w strefie rozpoznania SRHe OPK.

Całością procesów związanych z namierzaniem radiowym K? 
kieruje zmiana dyżurna stanowiska kierowania namierzaniem, roz­
winiętego przy SD prrel. Istnieje także możliwość stawiania
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zadań zododdziałos namierzania oraz zbioru rezultató?; bezpośre­
dnio przez operatorów pierwszorzutowych /wysuniętych/ RCO /tylko 
w systemie niezautomatyzowanym/.

Namierzanie radiowe K? prowadzone j^st 7; SR2e OPK trzema 
sposobami; na komendę, według zadań stałych /sposoby niezauto- 

t̂ T̂ zô âne w ooarciu o namierniki 2—^59/ oraz 77 sposób zautoma­
tyzowany, z wykorzystaniem naaierników kS7-2b9 i khC, co znar- 
cznie Z77iększa możliwości namierzania, zarówno 77 ilości jak 
i jakości dokony7;anych namiarów,

?±2 ę§§_aP-2ilizy_i_oprącpwania_zdobypyph_§|-|-la§ rozpoznaw- 
czvch realizowany jesz w systemie rozpoznania radioelektronicz­
nego OPK praktycznie przez wszystkie elementy tego systemu, 
bezpośrednio zaangażowane w pracę bojową.

Treścią analizy są wszystkie charakterystyczne zjawiska 
i właściwości towarzyszące promieniowaniu energii eientromagne- 
tycznej przez źródła rozpoznania radioelektronicznego, które 
można wylzcyó za pomocą urządzeń rozpoznawczych.

Na stano77iskach nasłuchu radiowego anal I V S O U“
tlicjośó i czas pracy rozposna7;an3/ci ieei i rclerunkÓ77 radioc/ych 
oraz ich skład; treść korespondencji radiowej; sygnały rozpozna­
wcze radiostacji; parametry techmiczne odbieranych emisji radio­
wych; skróty i znaki służbowe uży7;ane 77 korespondencji radiowej 
i ich znaczenie; oraz określa: intensywność pracy radiostacji; 
zmiany zachodzące w zasadach prowadzenia korespondencji radio- 
776j; zajętośó rozpozna77anych pasm częstotliwości; indy77idualne 
cechy rozpoznawcze nadajników radiowych oraz operatorów je obsiu- 
gujących, a także pra77dopodobną przynależność radiostacji do 
określonych obiektów/ rozpoznania.

Na stanowiskach rozpoznania pokładowych systemów radiolo­
kacyjnych i radionawigacyjnych analizuje się parametry tecłmicz- 
ne sygnałów rozpoznawanych środków radioelektronicznych i okreś­
la; azymut na pracujące źródła rozpoznania, czas dokonania namia­
ru, typ rozpoznawanych urządzeń radioelektronicznych oraz prawdo­
podobny typ nosiciela, na którym one się znajdują.

Na stanowiskach namierzania radiowego analizuje się wyniki 
uzyskane w procesie namierzania, a uwzględniając błędy namierza­
nia wnoszone przez namierniki radiowe, określa się azymut na 
pracujące radiostacje przeciwnika,

W grupie /sekcji/ analizy techniczno - operacyjnej szcze­
gółowej analizie poddaje się; częstotliwość nośną źródeł rozpo—



znania, szerokość promieniowanego widoia częstotliwości, stabil­
ność częstotj-Lrwo3cX nadajjni.i£Ó7/, rou.xâ  icn _̂ r̂â y, ¿d î-;.u.ktu.rę 
widma emisji, stosowane systemy i kody telegraficzne oraz szyb­
kość telegrafowania, co pozwala na określenie typu, cnarakterys- 
tyki i przeznaczenia źródeł rozpoznania, ich przynależności do 
określonych obiektów rozpoznania i charakteru działań tych 
obiektów.

Na stanowiskach dowoazenia i w grupach analizy danych Siks 
OPK analizie podlegają dane zdobyte i przekazane przez operato­
rów ICO, namierników radiowych, stacji rozpoznania pokładowych 
systemów radiolokacyjnych i radionawigacyjnycri.

Ze zdobytych 7; procesie rozpoznania radioelektronicznego 
ianycn rozpoznawczych tylko treść jawnej korespondencji przeka­
zywanej przez środki łączności radiowej przeciwnika zawiera 
informacje bezpośrednio charakteryzujące jego działalność bojową 
Pozostałe dane dotyczą przede ■wszystkim charakteru pracy, miejsc: 
znajdowania się i sposobów wykorzystania systemów i środkó?; 
radioelektronicznych przeciwnika. 7/yoiagają one szczegółowiej ana­
lizy, w celu uzyskania informacji rozpoznawczych o charakterze 
operacyjno - taktycznym.

V procesie analizy zdobytych danj^ch rozpozna^wczjrch ustal'e 
się przynależność rozpozna’wanych źródeł do odpowiednich syste­
mów radioelektronicznych i obiektÓ7i rozpoznania, ich miejsce 
i skład, przeznaczenie i rolę jaką spełniają w tych systemach,

: akz e  ̂ H p ̂  fi  ̂T c; T"
J  ^  - 'J k: iracyzno ! n  ^  ••7 "n P

lesultatem przeprowadzonej analizy są wnioski dotyczące 
składu bojowego, ugrupowania i działalności przesi'wnika w roz­
poznawanych rejonach. vVnioski te, uzupełnione danymi uzyskanymi 
w ramach współdziałania w jednolitym systemie rozpoznania radio­
elektronicznego 7/P /J3R.H V/?/ i systemie OPK, stanowią podstawę 
do opracowania meldunków i sprawozdań przesyłanych użytko^mikom. 
Są one przedmiotem procesu informowania o działalności przeci­
wnika w strefie rozpoznania Sllłe OPK.

s_inxprmowania_o_dziąłalnośęi_przęęiwniką realizowany 
jest w SRHe OPK przez osoby funkcyjne stanowisk dowodzenia.

W czasie pełnienia dyżuru bojowego przekazują one użytko­
wnikom informacje o działalności przeciwnika w formie telefonicz­
nych lub telegraficznych meldunków /informacji/ bieżących i okre­
sowych /dobowych/.



Ini^ormac^e przekazywane ze stanowisk dowodzenia Saiie OPIĆ 
dzielą się na: alarmowe, bardzo pilne, pilna, zwykle. Zostai^^ 
one szczegółowo opisane w punkcie 2.1.8.

Zmiany dyżurne stano7/isk dowodzenia kompanii rozpoznania 
radioelektronicznego zdobyte dane rozpoznawcze, po ich przeana­
lizowaniu i opracowaniu, przekazują w formie meldunków bieżących 
o działalności przeciwnika /sytuacji operacjijno - taktycznej lub 
sytuacji radioelektronicznej/ do stanowiska dowodzenia batalionu 
rozpoznania radioelektronicznego oraz do najbliższego połączo­
nego stanowiona dowo; nnia OPK /?ł 31/

Informacje przenazywane do PłSD mogą zawierać: czas wynry- 
cia Śk? przeciwnika, ich typ, przynależność państwową i organi­
zacyjną, położenie luo Kierunen, z którego należy oczeKiwać ich 
wejścia w strefę wykrywania WHt, a także parametry pracy pokła-

nwnika .̂ a ocdowych urządzeń radioelektronicznych pr: 
pododdziałów ;VPe.

Informacje przekazywane z SB krrel do SD brrel najczęściej 
zawierają te same dane, które przekazywane są do PłSD, a ponad­
to mogą zawierać dodatkov;e informacje dotyczące: trasy iotu ŚrT? 
według danych z treści korespondencji radiowej załóg samolotó/; 
przecit/nika; elementów dowodzenia siłami powietrznymi, z który­
mi załogi samolotów nawiązywały korespondencję radiową; czasu 
pracy urządzeń radioelektronicznych przeciwnika itp.

Ze stanowisk dowodzenia batalionów rozpoznania radioele­
ktronicznego zmiany dyżurne przekazują informacje bieżące o dzia­
łalności przeciwnika do stanowisk dowodzenia korpusów OPK, w 
rejonie których są ugrupowane oraz do SD prrel.

Informacje przekazywane do SD KOPK mogą zawierać dane 
dotyczące działalności ŚNP przeciwnika w strefach rozpoznania 
tych batalionów, takie jak; czas wykrycia i typ śłiP, ich przyna­
leżność państwowa i organizacyjna oraz położenie, wysokość 
i przypuszczalna trasa lotu; rodzaj wykonywanego zadania, a tak­
że aktualne dane o gotowości bojowej sił po^wietrznych przeciwni­
ka.

Informacje przekazywane z SD brrel do SD prrel dotyczą 
tej samej grupy danych, które są przekazywane do SD KOPK, lecz 
są bardziej szczegółowe. Zawierają dodatkowo dane o sygnałach 
alarmowych przekazywanych przez przeciwnika w ramach osiągania 
przez jego siły zbrojne wyższych stanów i stopni gotowości bojo­



wej; dane o przygotowaniu do użycia broni jądrowej; przerzutach 
sił wzmocnienia na TDW; o lotach samolotów lotnictwa strategicz­
nego, Ponadto informacje przekazywane do SD prrei mogą zawierać 
dane dotyczące: zmian w ugrupowaniu sił zbrojnych przeciwnika; 
dyslokacji sztabów, dowództw i jednostek sił powietrznych; 
zmian i odstępstw od ustalonych reżimów pracy w systemach łącz­
ności oraz systemach radiolokacyjnych i radionawigacyjnych, a 
także dane o nowo wykrytych źródłach zdobywania informacji.

Zmiany dyżurne SD prrel informacje rozpoznawcze o działal­
ności przeciwnika przekazują do centralnego stanowiska d07;odzenia 
wojsk OPK /GSD 7\/0PK/ oraz stanowiska koordynacji JS3R WP.

Informacje bieżące przekazywane z SD prrel do GSD WOPK 
mogą zawierać dane dotyczące: rozpoczęcia i zakończenia lotów 
samolotów lotnictwa rozpozna7;czego, działalności lotnictwa tak­
tycznego vV rozpoznawanych strefach, rozpoczęcia i zakończenia 
rejsów okrętów rozpoznawczych przeciwnika, rozpoczęcia i zakoń­
czenia ćwiczeń prowadzonych w siłach zbrojnych państ-w NATO itp.

Do stanowiska koordynacji JBRR 7fP zmiany dyżurne SD prrel 
przekazują na bieżąco te same informacje, które przes^/łane są 
do GSD WOPK, a ponadto przekazywane są informacje dotyczące: 
sygnałów alarmowych /Ó7;iczebnych lub realnych/ wprowadzających 
w siłach zorojnych przeciwnika wyższe stopnie lub stany gocowosci 
bojowej; symptomów wskazując3/ch na przygotowania do uż^^cia broni 
jądrowej; zmian i odstępstw od ustalonych reżimów pracy w syste­
mach łączności przeciwnika.

Poza informacjami bieżącymi przekazywanymi ze stanowisk 
dowodzenia SRHe OPK, we wszystkich relacjach informowania, z 
wyłączeniem relacji SD krrel - PłSD, przekazywane są meldunki 
dobowe. Zawierają one zbiorcze informacje o sytuacji operacyjno - 
taktycznej i radioelektronicznej w rozpoznawanych siłach zbroj­
nych przeciwnika.

W SRRe OPK przesyłanie informacji we wszystkich relacjach 
informowajiia realizowane jest sposobem niezautomatyzowanym z 
wykorzystaniem żrodkóv; łączności radiowej i prze7;odowej.

Z chwilą wprowadzenia na wyposażenie pododdziałów SRHe 
OPK zestawów rozpoznawczych typu RAMONA /TAMARA/ informacje o 
działalności ŚNP przeciwnika zdobyte na podstawie pracy ich 
pokładowych systemów radiolokacyjnych i radionawigacyjnych w 
relacjach SD krrel - PłSD i SD brrel - SD KOPK oraz SD prrei 
będą przesyłane i zobrazowywans w sposób zautomatyzowany.
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1.5. MOŻLIWOŚCI B0J0W3 SYSTE?^ ROZPOZNANIA RADIOELEKTRONICZNEGO 
WOJSK OPK

Pod. pojęciod do z i. i WOŚ ci. Do^owycic SRHq OPK nai-oży .1.0 zad.;. 6ć 
zdolność tego systemu do wyKonania zadań bojowych w OKneśionych 
warunkach sytuacji operacyjno - taktycznej i radio er aktroniczne . 
■.lożiiwości te są charakteryzowane ̂ 'szeregiea -wskazniKÓw przes^rze- 
nnychf probabilistycznych i czascwycn.

Czyrmikadi detsrminującymi dOżli’.vości bojowe SRRe OrK są; 
liczba sprzętu rozpoznając z ego 1 jego właściwości t;eciin.LCzns, 
ilość i stan wyszkolenia załóg i osób funkcyjnych bezpośrednjo 
zaangażowanych w proces rozpoznania oraz warun^h k..iiiiaz.ycsno - 
tereno'we, pora roku 1 0003 *̂

rt wydawnictwach .¿ON i DN OPK traKtującycn o ro.̂ posncui.i.̂  ̂
radioelektronicznym /4-/, A 2/f Ao/ aożliwosci bojowe /rozpozna­
wcze/ jednostek rozpoznania radioelektronicznego rozumiane są 
jako ”... zdolność do poszukiwania i wykrywania, przechwytywania, 
śledzenia oracy, ustalania parametrów tecnnicznjch 
rozmieszczenia źródeł rozpoznania oraz właściwej anai.i--̂ j -¿jdOŝy —
■zych informacji, zmierzających do określenia snładu, ugrupo.vania, 
charanteru działań, odtwarzania gotowości Dô iowej i przewidywa­
nych działań nieprzyjaciela.” Są one charakteryzowane tanimi 
wskaźnikami jak; głębokość rozpoznania, możliwa liczba rozpozna­
wanych źródeł oraz liczba umiejscowionych źródeł rozpoznania w 
ciągu godziny. Z kolei te wskaźnini możliwości tokowych oDiicza...xe 
są na podstawie okresionycn doświadczalnie norm dopuszczai-̂ cJî c 
obciążenia stanowisk rozpoznawczycn, a głęookośc rozpozu.dna.ci 
charakteryzowana jest tylko ogólnymi, maksymalnymi paramearamu /h^/ 

Tak rozumiane i charakteryzowane możliwości bo ĵowe oRRe CiK 
nie odzwierciedlają istoty i rzeczywistych możliiiości tego syste­
mu, a ponadto nie wykazują związku pomiędzy tymi możliwościami, 
a postawionym zadaniem bojowym. Innymi słowy, nie dają one wyczer­
pującej odpowiedzi na pytanie: jakimi możliwościami bojowymi dys- 
Donuje SRRe OPK do wykonania postawionego zadania bojowego w ©Kre­
ślonej sytuacji operacyjno - taktycznej i radioelektronicznej?

Aby określić poszczególne grupy wskaźników charakteryzują­
cych rzeczywiste możli7;ości bojowe SRRe OPK, należy za punkt 
wyjścia do rozważań przyjąć zadanie bojowe stojące przed tym sys­
temem oraz warunki w jakich to zadanie będzie wykonywane.

Zadaniem SRRe OPK jest ciągłe informowanie sił zbrojnych
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PRL i systemu OPK o działalności szkoleniowej, przygotowaniach 
do działań wojennych i działalności bojowej przeciwnika /szczegól­
nie powietrznego/ w strefie rozpoznania tego systemu /na 
oraz uprzedzenie o rozpoczęciu nalotu ŚNP przeciwnika na dalekich 
podejściach do rejonu obrony systemu OPK,

A zatem, SRRe OPK swoje zadanie bojowe w37konuje we wszyst­
kich warunkach sytuacji operacyjno - taktycznej i radioeiekcro- 
nicznej tak 7/ czasie pokoju, jak i vVOjny. natomiast wysiłek ¿ego 
działań bojowych może być koncentro^jany w różnym czasie na różnych 
kierunkach i zadaniach szczegółow3/ch, 'n zależności od aktuainycn 
rotr»zeb. w^^niKa^^acwch z Dołożenia wojsk własnych i orzeciwnika.

Zadania bojowe 3RRe OPK reaiizuje prowadz?iC ciągis rozpoz­
nanie pracującycii radiostacji zakresu lal nrotkicn 1 uicrakrotmcn 
oraz pokładowych systemów radiolokacyjnych i radionawigacyjnych 
przeciwnika.

Z istoty rozpoznania radioelektronicznego wynika, że dla 
3R,Re OPK źródłami informacji o działalności przeciwnika są jego 
środki radioelektroniczne emizujące energię elektromagnetyczną, 
ich położenie oraz treść przekazywanych informacji i struktura 
emitowanych sygnałów. Tak więc, ilość zdobj^tych informacji jest 
wprost proporcjonalna do ilości rozpoznawanych przez SRRe OPK 
środków radioelektroniczn^/ch przeciwnika, a czas uprzedzenia 
wojsk własnych o jego działalności oraz terminowość i dokładność 
przekaz^wwanych informacji zależą przede yvsz3/stkim od parametró'w 
strefy rozpoznania SRRe OPK oraz właściwej analizy, opracowania 
i obiegu zdobytych danych rozpoznawczych.

Ą zatem, podsta7;owymi wskaźnikami określającymi zdolność 
SRRe OPK do wykonania zadań bojo7/ych w określonych warunkach są: 

a/ w grupie wskaźników przestrzennych:
- parametry strefy rozpoznania radioelektronicznego /głę­

bokość i szerokość/;
b/ w grupie wskaźników probabilistycznych:

- oczekiwana liczba wykrytych i śledzonych źródeł rozpo­
znania radioelektronicznego;

- oczekiwana liczba umiejscowionych lub namierzonych źródeł 
rozpoznania radioelektronicznego;

c/ w grupie wskaźników czasowych;
- czas obiegu informacji rozpoznawczych i związana z nim 

terminowość przekazywanych informacji użytkownikom;
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Ponadto istotnyoii wskaźnixvafni możliwości bojo^wych SRHe OPK 
są także: zakres rozpoznawanych częstotliwości oraz dokładność 
umie¿SCowiania źródeł rozpoznania radioelektronicznego. Wskaźni­
ki te determinowane są przede wszystkim ilością i możliwościami 
teciinlcznymi sprzętu rozpoznawczego.

3̂ 3 głębokość i szerokość - warunkują takie czynniui jak: liczba 
i sposób ugrupowania urządzeń rozpoznawczych; możliwości techni­
czne sprzętu rozpoznawczego SRRe OPK i urządzeń radioelektronicz­
nych rozpoznawanego przeciwnika, szczególnie częstotlivVości pracy, 
moc nadajników, czułość odbiorników, zysk kierunkowy i snergetycz-

¡ropagac ;n ’omagnetyczny: /pora rokii
aooy, poziom roznorocinycn zaniocsn/; a także wysokość lotu ŚNP 

z zainstalowantrmi środkami radioelektronicznymi pracującymi w za­
kresie lai ultrakrótkich.

V/ dotychczas opublikowanych danych charakteryżujących możli­
wości sił i środków rozpoznania radioelektronicznego, parametry 
strefy rozpoznania radioelektronicznego określane są najczęściej 
w sposób szacunkowy. Pla przykładu, głębokość strefy nasłuchu 
radiowego K? na fali przyziemnej określa się wielkością w grani­
cach 80 - 100 km, a na fali jonosferycznej - 1000 i więcej km. 
Parametry strefy nasłuchu i namierzania radiowego UKF oraz rozpo­
znania pokładowych SRL uzależnia się tylko wysokością lotu ŚN? 
i określa jej głębokość wartością w granicach od 60 do pOO km.
Są to dane bardzo niedokładne. Nie uwzględniają one przedstawionych 
wyżej czynników mających zasadniczy wpływ na parametry tej strefy, 
a tym samym na możliwości bojowe SHPe OPK.

Z tego względu problem ten,będąc przedmiotem szczegółowych 
badań, został dokładnie opisany w rozdziale drugim tej pracy /punkt 
2.1.3/.

=====-?§===“ ------2^“ '^-^-----śi®^f*P52'P^_P?§2_umiejsępwip-
nami er zony cń_źródeł_r o zpoznanią_ radio elektronicznego przez 

SRHe OPK zależy przede wszystkim od takich czynników jak: liczba 
rodzaj i ukompletowanie stanowisk nasłuchu i namierzania radiowe­
go KP i UKP oraz rozpoznania pokładowych SHL /ilość urządzeń roz­
poznawczych/; liczba i poziom wyszkolenia operatorów tych urządzeń; 
sposób prowadzenia rozpoznania; liczba,sposób i czas pracy źródeł



rozpoznania radioelektronicznego oraz prawdopodooienstwo icn wy­
krycia w kieriinku i częstotliwości.

Potencjalne możliwości sił i środków rozpoznania radioele­
ktronicznego w tym zakresie określane są dotychczas iloczynem 
liczby stanowisk rozpoznawczych lub podsystemów namierzania i norm 
ich Dociążenia, określonych na podstawie wielolerniej praktyki 
i przeprowadzonych doświadczeń. Zgodnie z tymi normami jedno sta­
nowisko nasłuchu radiowego K? lub UKP wyposażone w dwa odbiorniki 
radiO7/0 może przechwytywać jednocześnie pracę dwóch radiostacji 
przeciwnika. Natomiast jedno stanowisko nasłuchu radiowego S? 
może śledzić okresowo p ~ relacje radiowe lub kontrolować pracę 
8 - 1 0  źródeł rozpoznania. Powyższe normy zwiększa się 1-2 krotnie 
dla stanowisk odbiorczych KP wyposażonych w odbiorniki z aucoma- 
tycznym programo^waniem częstotliwości.

W podobny sposób zostały określone możliwości rozpoznawcze 
pojedynczego stanowiska nasłuchu radiowego K? lub UKF w zakresie 
poszukiwania radiowego /-M-2/.

W zakresie namierzania radiowego KF ustalono, żs jeden pod­
system namierzania /sieć namierzania/ wyposażony w namierniki radie- 
we bez automatyzacji procesów namierzania może zlokalizować w ciągu 
jednej godziny 20 - 30 źródeł rozpoznania, a podsystem zautomaty­
zowany 100 - 120 takich źródeł.

Niezautomatyzowany podsystem namierzania radiowego UKF przy 
namierzaniu na komendę może w tym samym czasie umiejscowić lub 
namierzyć dO - 80 źródeł rozpoznania, a zautomatyzowany - 2CC-2dO,

Podsystem rozpoznania pokładowych SRL wyposażony w stacje 
typu POST - 3M może zlokalizować w ciągu godziny 30 - dO źródeł 
rozpoznania z podaniem ich parametrów technicznych, a zautomaty­
zowany zestaw typu RAMONA /TAMARA/ ma możliwość jednoczesnego 
śledzenia do 25 celów powietrznych z dyskretnością 30 sekund.

Powyższe dane jak i sposób ich określania wydają się być 
wystarczające jedynie do wstępnego scharakteryzowania potencjal­
nych możliwości SRRe OPK w zakresie prawdopodobnej liczby ^wykrytych 
i śledzonych oraz umiejscowionych lub namierzonych źródeł rozpo­
znania radioelektronicznego. Natomiast określenie realnych możli­
wości SRRe OPK w tym zakresie możliwe jest tylko w sytuacji rzeczy­
wistego pola walki lub metodą modelowania działań bojowych tego 
systemu z wykorzystaniem symulacji komputerowej, co jest przedmio­
tem rozważań w rozdziale drugim tej pracy.



- 3^ -

ząs_ obięĄ‘U_/opóźr4 enią/_ir4 ôr5aęji_z_ rozpoznani a_radi 
ktronicznego - jest tym wskaźnikiem możliwości bo307;ycłi SRHe 0?K, 
który umożliwia określenie‘terminowości informacji dostarczanych, 
użytkownikom. Pozwala on ustalić, które informacje są terminowe, 
a które spóźnione.

 ̂ 3 t ̂ ̂ Z  ̂ ~j O  ̂Z ̂ U  ̂Z n j. Z c 7 j "2 o r ̂ d 3 'w ̂ "■ ■ * — r ~ 
od sposoou analizy, opracowania, przekazania i zoDrazo7;ania info­
rmacji rozpozna-wczych vV SRRe 0?1 /zautomazyzov;.;̂ ny i niezautomazy- 
zowany/, stopnia wyszkolenia załóg urządzeń rozpoznawczycn i osób 
funkcyjnych stanowisk dowodzenia oraz złożoności sytuacji opera-. j  . ) J """  ̂ '■.> ̂  V./ M-J  ̂  ̂ .i. '.'i '.3  ̂^ .iv  ̂j  ^  3 .

Czas oziegu informacji rozpoznawczycn jesr sumą cząsckowych 
czasów trwania czynności wynonywa-.ych w procesie prowadzenia roz­
poznania radioelektronicznego, mierzonych od chwili przecnwycenia 
pracy rozpoznawanych środków radioelekcronicznych przeciwnika dc 
momentu przekazania o nich meldunku użytko^/nikom.

Czas ten można wyrazić następującą zależnością:

m + ■ V

;azie:
m

n

czas trwania czynności realizowanych przez operatoro'.v 
na m~tym urządzeniu rozpoznacjczym;
czas trwania czynności realizov;anych na n-tym 3tano.vi-

M - liczba urządzeń rozpoznawczych biorących udział w pro­
cesie zdob.777ania inx’ortnac ji;

N - liczba stanowisk dowodzenia zaangażowanych w opraco’wan: 
i przekazanie zdobytych informacji.

Dopuszczalny /normatywny/ czas opóźniania /obiegu/ rożnego 
rodzaju informacji rozpoznawczych /alarmowych, bardzo pilnych, 
pilnych i zwykłych/ jest ustalany przez szefa sztabu 'wojsk OPK 
w corocznym zarządzeniu dotyczącym rozpoznania. Porównanie czasu 
normatywnego z rzeczywistym czasem obiegu /opóźnienia/ informacji 
jest podsta'wą do określenia, które informacje są terminowe, a któ­
re spóźnione.

eP§3_llPD2edzenia_systemu_0PS_o_działalnośęi_SNP_przeciwniką 
przez SRHe OPK zależy przede wszystkim od sposobu wykorzystania 
pokładowych środków radioelektronicznych przez przeciwnika.
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Im dalej od rejonu obrony systemu OPK przeciwnik włączy swoje 
środki radioelektroniczne /radiostacje, stacje radiolokacyjne 
i radionawigacyjne/ podczas ^wykonywania nalotu ŚNP, tym dłuższy 
będzie czas uprzedzenia systemu OPK o tym nalocie przez SPPe OPK.

Analizując możliwości SHPe OPK w tym zakresie, należy brać 
pod uwagę i taką /wydaje się skrajną/ sytuację, w której orzeci- 
wnik na całej trasie lotu ŚrIP do obiektów uderzeń może nie ;vyko- 
rzystywać akt^/wnych środków radioelektronicznych, co jest równo­
znaczne z brakiem możli'wości ich wykrycia przez SRRe OPK.

Innym istotnym czynnikiem mającym wpływ na wielkość czasu 
uprzedzenia s^^stemu 0?K o działalności śilP nrzeci'wnik'̂  ■’■est '’’̂as 
opóźnienia /obiegu/ informacji z rozpoznania radioelektroniczneto 
i ’wsz^/stkie zt/iązane z nim uwarunkowania.

Czas urzedzenia systemu OPK o działa-iności 3k? przeciwnika 
^̂ un'̂  jost różnicą pomiędzy czasem dostarczenia informacji uży­
tkownikom o wykryciu tych środków przez SRRe OPK /t^,/, a czasem 
ich dolotu do stref wykrywania innych środków rozpoznawczych 
systemu OPK - praktycznie do stref wykrywania WRt /t . /.

= t wykWRt 1.5

?Mf|f_^o|g22n§wanych_cz||totliwpśęi jest wskaźnikiem możli­
wości bojowych SRRe OPK, który określa w jakim przedziale wykorzy­
stywanych przez przeciwnika częstotliwości możliwe jest prowadze­
nie rozpoznania przez SRRe OPK. '//skaźnik ten zależy przede wszys­
tkim od możliwości technicznych sprzętu rozpoznania radioelektro­
nicznego i określany jest minimalną i maksymalną wartością często­
tliwościowego zakresu pracy tych ’urządzeń.

‘min UR.^
gdzie:

1.4

AP - zakres rozpoznawanych częstotliwości;
^min UH. *" częstotliwość pracy i-tego rodzaju

 ̂ urządzeń rozpoznawczych;
^max UR. ” ^^^symalna częstotliwość pracy i-tego rodzaju 

 ̂ urządzeń rozpoznawczych.

= = = = = = = = = - ^i-==---i§ _ _ ?92poznania radioe 1 ektro—
======§= należy od ilości, sposobu ugrupowania /wielkości podsta­
wy namierzania/ i możliwości technicznych urządzeń namierzających



oraz odległości źródeł rozpoznania od tych urządzeń. Jest ona 
0-<reślana 7;iaikością błędu liniowego namierzania.

■Ten wskaźnik możliwości bojowych SRHe 0?K pozwala ustalić 
na ile uzyskane informacje o miejscu znajdowania się przeciwnika 
są dokładne aby można było je wykorzystać w procesie prowadzenia 
działań bojowych przez system OPK.

Dla potrzeb ogólnego określenia potencjalnych możliwości 
bojowych SRHe OPK dokładność umiejscowienia źródeł rozpoznania 
określa się,w sposób wystarczająco precyzyjny, wartością minimal­
nego błędu liniowego namierzania obliczaną według wzoru:

hL
p7

1.5

~ błąd kątowy urządzenia namierzającego /stopnie/;
D - podstawa namierzania /km/;
57 - stały współczynnik.
Jednakże określając realne możliwości bojowe SRRe OPK w tym 

zakresie, należy posłużyć się metodą wykorzystującą matematyczną 
teorię błędów, która została szczegółowo przedstawiona w rozdziale 
drugim /punkt 2.1.6/ niniejszej pracy.

1 .5 .1 . Wpływ otoczenia na możliwości bojowe s7/stemu rozpoznania 
radioelektronicznego wojsk OPK

System rozpoznania radioelektronicznego OPK, jak każdy 
zdeterminowany system, funkcjonuje w Svvoim specyficznym otoczeniu. 
Otoczenie to w sposób umowny można podzielić na bliższe i dalsze.

Otoczenie bliższe to wojska własne - przełożeni i uczestnicy 
procesu ogólnie rozumianego rozpoznania w systemie OPK /poszcze­
gólne współdziałające rodzaje wojsk i służb/, a także środowisko 
propagacji fal elektromagnetycznych.

Otoczenie dalsze to przeciwnik, a przede wszystkim praca 
jego radioelektronicznych systemów i środków dowodzenia siłami 
powietrznymi.

1 .5 .1 .1 . Otoczenie bliższe systemu

Z przeprowadzonej analizy występujących sprzężeń i zależności 
pomiędzy tjRRe OPK, a jego bliższym otoczeniem wynika, że w ramach
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tego otoczenia zasaniczy wpływ na możliwości bojowe SHRe OPK 
wywierają następujące czynniki:

- współdziałające jednostki w procesie rozpoznania radioele­
ktronicznego ;

- warunki propagacji fal elektromagnetycznych.
System rozpoznania radioelektronicznego OPK w orocesie 

działań bojowych współdziała z jednostkami rozpoznania radioeie- 
ntronicznego wojsk lądowych i marynarki wojennej wchodzącymi w 
skład J33R v‘/P oraz jednostkami wojsk raaiotecnnicznycn i zakłocea 
radioelektronicznych wojsk OPK.

Współdziałanie z jecinostkami rozooznania radioelektronicz­
nego wojsk lądowych i marynarki '.yojennej polega na wzajemnej
wymianie iniormacji dotyczących sytuacji radioe ‘ o n i G z n e t
i opcraĉ y jiiO — vjakuyczne,j oraz pracy nazj.t3mnycn i poiiłaciowycn 
systemów i środków radioeiektronicznych rozpoznawanych sił zbroj­
nych orzeciwnika w strefach rozpo ki XX ci i > 7 a 'OOS'

Uzyskane w raraacn tego współdziałania informacje mają isto­
tny wpływ na możliwości bojowe SR Re OPn, szczególnie w zakresie 
zwiększenia czasu uprzedzenia systemu OPK o aziałainosci przecl- 
'.vnika oraz dokładności i wiarygodności przekazywanych informacji,

aSpółdziałajiie SRSe UPS z jeariostkami wojsk raaiot ecnnic znycn 
OPK jest ściśle związane z działaniami oojowymi korpusów OPK, na 
korzyść których pododdziały rozpoznania radioelektronicznego wyko­
nują zadania bojowe. Polega ono na wzajemnej wymianie informacji
0 działalności ŚNP przeciwnika w strefach rozpoznania współdzia- 
łającycn jeanostek.

Pododdziały rozpoznania radioelektronicznego przekazują 
jednostkom wojsk radiotechnicznych informacje dotyczące działal­
ności ŚNP przeciwnika poza zasięgiem radiolokacyjnej strefy v/ykry- 
wania WRt i w granicach tej strefy, z określeniem parametrów ich 
lotu, typu i przynależności państwowej oraz stosowanych zakłóce­
niach radioelektronicznych.

Jednostki wojsk radiotechnicznych przekazują natomiast pod­
oddziałom rozpoznania radioelektronicznego informacje o aktualnej 
sytuacji powietrznej w ich strefach rozpoznania radiolokacyjnego, 
co znacznie ułatwia identyfikację wykrytych źródeł rozpoznania
1 w istotny sposób wpływa na możliwości bojowe SHRe OPK, zwłaszcza 
w zakresie dokładności umiejscowienia tych źródeł.

Współdziałanie pododdziałów rozpoznania radioelektronicznego
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z pododziałami zakłóceń radioelektronicznycń polega na '.yzâ ennen 
v;ynianie informacji o pracy pokiadowycrx urządzeń radioe-eyiuroni- 
cznycń przeciwnika w strefach rozpoznania t3/cn jednoszek oraz 
informowaniu o rozpoczęciu i zakończeniu prozYadzenia zakłóceń 
radioelekcroniczn^/cń. Uzyskane informacje z jednoste.: zakłóceń 
radio elektron! czn3/-ch mają istotny wpływ na możliwości bojowe 
SP.Re 0?K szczególnie w zakresie zwiększenia ionladncsci i wiary­
godności informacji przekazywanych przez zen sysceoi użytnowninocz,

‘aca urn ponee:a mi ZY innymi na -lu z
raaioeieKuronicznycn emitowanych przez zroaia rozpoznania, Z tęgi 
względu istotnym cz^/nniKiem mającym wpływ na możliwości oojowe 
tego systemu są v;arunni /środowisko/ propag:-cji :al eienoi*omagne

na ucor< ciaaa 1 w 1 niu ̂  o -i- y ! uks z t a ł o w ani e wn.go znos.
•1

--s ujzcn^

a ery, p̂ jrci rona i uocy,
Dia propagacji fal krótkich /powyżej 11 m-orów/ najw; 

szymi 7;arunKami są: stan atmosfery i ściśle z nim z'.7iązana 
roku! doby oraz wilgotność gleby. Fale krotnie to: 
się w dwojaki sposób:

1 - nad powierzcinaią ziemi - fala przyziemna, nterej zasięg,
wyłączając możliwości tecnniczne nadacnimow radiowycn, 
za—ezy przede wszystkim od wilgotności g-ezyj

2 - odbijając się od różn^rch warstw jonosfer.:* - fala jonosfe-
ryczna, której zasięg w głównej mierze zależy od stanu 
atmosfery, pory roku i doby /36/,

Dla fal ultrakrótkich /poniżej 10 metrów/ czynnikami,które 
mają istotny wpływ na icłi zasięg rozprzestrzenimia się, są głow­
nie warunki terenowe - ukształtowanie terenu oraz sąsiedztwo du­
żych zbiorników wodnych.

Zatem warunki propagacji fal elektromagnetycznych mają 
bezpośredni wpływ na parametry strefy rozpoznania SFHe OPS, 
Oceniając wpływ warunków propagacji fai elektromagnet^/cznych na 
możliwości bojowe S2He OPK należy pamiętać o t3/m, że nie możemy’ 
bezpośrednio oddziaływać na te warunki. Jednakże poprzez odpowie­
dnie rozmieszczenie urządzeń rozpoznawczych SHPe OPS możemy wpły­
nąć na zwiększenie jego możliwości bojowych,

1.5*1*2. Otoczenie dalsze systemu

Zgodnie z wcześniej przyjętym podziałem, do otoczenia dal­
szego systemu zalicza się przeciwnika, a ściślej mówiąc jego sys­
temy dowodzenia sirami powietrznymi i zabezpieczające ich funkcjo­



nowanie środki radioelektroniczne*
Dla SHka OFK obieKtami rozpoznania są eienenty systemu 

dowodzenia siłami powietrznymi przeciwnika na północno i środko­
woeuropejskim TDW - ich dowództwa, sztaby i stanowiska dowodzenia 
oraz środki napadu powietrznego. Źródłami rozpoznania radioelektro­
nicznego są natomiast pracujące /aktywne/ środki radioelektronicz­
ne zaoezpiscza.jące działania tycn sił, a przede wszystkim środki 
łączności ramowe,] dp i UKF /naziemne i pokładowe/ oraz pokładO'we

ioy środki radionawigacyjne i radiolokacyjne /11/, /p3/,

Praca środków radioelektronicznTch nrzeciwnika /źródeł roz­
poznania/ ma z reguły charakter stochastyczny« Jej parametry są 
oardzo trudne ao określenia, gdyż zależą 7̂7/łącznie od działalno­
ści przeciwnika. Niemniej jednak, wychodząc z ogólnycn zasad 
wykorzystania sronków radioelektronicznych nrzez przeciwnika 
możemy ich działalność z oizrsślonym prawdopodobieństwem przewidy- 
'w ac •

Z analizy i oceny iunkcjonowania systemów łączności dowodze­
nia silami powietrznymi na iJT,V w czasie pokoju i w okresie ćwiczeń 
wynika, iż w relacjach naziemnych stanowisk dowodzenia łączność 
ramowa K?, szczególnie w okresie pokoju, stanowi dublujący iuo 
zapasowy rodzaj łączności. W relacjach tych podstawowymi rodzaja­
mi łączności są: łączność- przewodowa, radioliniowa, troposferycz- 
na 1 satelitarna. Łączność radiowa K? wykorzystywana jest w wię­
kszym stopniu w okresie prowadzenia ćwiczeń, szczególnie w czasie 
rozvvijama i przegrupowania jednostek sił powietrznych. Należy 
7/nioskować , że w podobny sposób będzie ona wykorzystywana w cza­
sie prowadzenia działań wojennych. Natomiast pomiędzy naziemnymi 
elementami systemu dowodzenia siłami powietrznymi a samolotami w 
powietrzu oraz pomiędzy samolotami, łączność radiowa KF jest zasa­
dniczym rodzajem łączności.

vV systemach łączności radiowej KP sił powietrznych przeciwni­
ka wykorzystywane są radiostacje naziemne i pokładowe różnego typu 
i generacji, o różnych parametrach i możliwościach technicznych, 
których nie sposób wymienić i szczegółowo scharakteryzować w ninie­
jszej pracy /27/, /^"l/, /4-9/, /57/, /5ó/• Jednakże na podstawie 
3-̂ 3-lł̂ y vvyposażenia węziów łączności poszczególnych szczebli dowo­
dzenia sił powietrznych przeciwnika w środki łączności radiowej K? 
można wyciągnąć wniosek, iż w radiostacje KP dużej i bardzo dużej



nocy ¡3 i wifcej Ki7/ -//Tposażone są płóv;ni5 7/ęzł7 iąc3noś^_ 
t'.v: ?SZ NATO w Nuropie, ?S? na TDN oraz ?TS?, W radiosuacje ICN 
dużej i średniej mocy /do 5 N.V/ wyposażone są elementy do’.vodzenia 
siłami powietrznymi szczebla operacyjnego i operacyjno - takrycz- 
nego /armia, dywizja lub grupa lotnictwa taktycznego/ oraz samolo-

/? o - —*a ci
i transportowego. Natomiast radiostacje K? średniej i małej mocy 
/do 1 rlY/ znajdują się na wyposażeniu elementów dowodzenia siłami 
powietrznymi szczebla taktycznego /skrzydeł, eskadr/ oraz samoio- 
ców lotnictwa taktycznego nowej generacji.

, . .'a'— o amron.
laKre C i .a "ra — > ̂  i4T U" "-A— wij. , S\. \j 'o ^ ci

J.1 j’ iu i. X’ z e c ̂ w n m  a p x* a c u j a c ,j iii j. .v 
być rozpoznawane przaz 3kłe 

C'?K są jedynie pokładowe radiostacje Uk? oraz systemy lub stacje 
radiolokacyjne i radionawigacyjne.

Środki napadu powietrznego przeciwnika /pilotowane i bezpi_e 
towe/ wyposażone są w urządzenia radioelektroniczne uK? różnego 
typu 1 przeznaczenia, o różnych parametrach i możliwościach tech­
nicznych /27/, /Ó-1/, /57/. Dla SHke 0?K najistotniejszymi parame­
trami tecnnicznymi tych urządzeń, jak również radiostacji zakresu 
k?, które mają bezpośredni c/pływ na jego możlic/ości bojowe, jest 
moc ich nadajników, zysk kierunkowy i energetyczny anten, często­
tliwościowy zakres pracy oraz rodzaj stosowanycn emisji.

Z analizy wyposażenia ŚNP przeciwnika w środl:! radllQi
niczne UKF wynika, iż w radiostacje tego zakresu o mocy około 1 X; 
w3/posażone są głównie samoloty lotnictwa specjalnego, strategicz­
nego i transportowego. Samoloty lotnictwa taktycznego starszej ge­
neracji mają na swoim wyposażeniu radiostacje UKJ' o mocy rzędu 10 ■ 
20 W, natomiast nowa generacja tych samolotó?; wyposażona jest w 
radiostacje UKF o mocy do 50 7/.

Pokładowe urządzenia radiolokacyjne dużej mocy /od 0,5 do 1 
ldżV/ instalowane są przede wszystkim aa samolotach systemu AwACS, 
samolotach rozpoznawczych i samolotach WHe, Ich przeznaczeniem 
Uest wykrywanie obiektów /celów/ naziemny/ch i powietrznych oraz 
zakłócanie elementów systemu dowodzenia i OP, W samolotach lotnic­
twa taktycznego środki radiolokacyjne wykorzystywane są w autono­
micznych systemach aawigac^;jnych oraz do wykrywania celów naziem­
nych i powietrznych /obiektów ataku/, a także kierowania uzbroje­
niem, Środki te charakteryzują się mocą rzędu 50 - 200 Kw'.
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?okłado7;0 urządsenia zapytujące systaciu radiana7;igacyjnago 
TAuANj KuOpe dogą dyc rozpoznawane przez SHHe OPKj ciiaraktervzuja 
się docą rzędu 20 - -4-0 y* W urządzenia tego typu /systemu/ wyposa­
żone są głownie samo^ouy -¡.ounictwa taktycznego sii powietrznycń 
przeciwnika*

Poza w'/QiienioTi'T’d-l iuż ŝ ^̂ stemami i środka""̂  ;
radiona'.vigacy¿nymi a łączności, 322e OPK ma możli-wośc rozpoznawa­
nia pracy urządzeń nadawczych systemów łączności satelitarnej 
przeciwnika, wykorzystujących zakres fal ultrakrótkich /do 500 
:mz/. Są to urządzenia systemów: FLTSATCOM, DSGS-3, APSATCOM i
^  \ A r»f>|\/r c; T T  rr 'H '^O  -i v>-cr o» Q A  >7 -i ^ ^ u  ’'-T^  ̂ C ^ i _ c----  ̂̂  .i*.----  ̂ — w  ̂ o u w ¿1
ników zamontowan^/ch na satelitach tych systemów w poszczególnych 
jłanaiacn 'waha się w granicach 10 — -̂ 0 W, a zysk kierunkowy anten 
nadawczych w^/nosi od 16 do 50 dB /57/,/6^/.

Hadiostacje KP i UKF będące aktualnie na wyposażaniu samolo­
tów 1 systemów łączności dov/odzenia siłami powietrznymi przeciwni­
ka wyKorzystu^ą w swe;] pracy głównie emisje jedno lub dwuwstęgO'we, 
z modulacją amplitudy lub częstotliwości.

środki nasłuchu i namierzania radiowego SHHe OPK mają możli­
wość odbioru wszystkich rodzajów tych emisji. Jednakże od 1965r. 
w siłach zbrojnych państw NATO, głownie na szczeblu taktycznym, 
zaczęto wprowadzać radiostacje KF i UKF nowej generacji, wykorzy­
stujące technikę emisji szerokopasmowych ze skokową zmianą często­
tliwości, tzw frequency hopping /FH/. W systemie dowodzenia siłami 
powietrznymi przeciwnika radiostacje tego typu, pracujące w zakre­
sie 2 - 30 i 30 - 86 iiiIHz, wykorzystywane są głównie w podsystemie 
kierowania wsparciem lotniczym. Hównież samoloty lotnictwa takty­
cznego i śmigłowce wyposaża się w tego rodzaju radiostacje lub 
modernizuje się radiostacje starszej generacji będące na ich wyro- 
sażeniu, poprzez instalowanie przystawek umożliwiających pracę w 
systemie FH.

B SRHe OPK aktualnie znajdujące się środki rozpoznawcze nie 
mają możliwości odbioru emisji systemu FH. Jest to jedna z powa­
żniejszych wad tego systemu, obniżająca jego możliwości bojowe. 
Biorąc jednak pod uwagę olbrzymie nasycenie sił zbrojnych orzeci— 
wnika środkami łączności radiowej KF i UKF starszej generacji można 
oczejiiwać , że do 2000 roku nie nastąpi całkowite wyczerpanie ich 
resursów używalności. Będą więc one nadal wykorzystywane lub utrzy­
mywane jako rezerwowy środek łączności.



Poza paraoaetrafni technicznymi rozpoznawanych środków radio- 
eiektronicznycn przaciwni*.a, na możliwości bojowe SRPs OPK istouiiy 
'wpływ mają: liczba, czas, intensywność i charakter pracy tych 
urządzeń,

W systemach łączności dowodzenia siłami powietrznymi przeci­
wnika zorganizowanych jest szereg sieci i kierunków /relacji/ łącz­
ności radiowej 2C? i ubl?* Liczba jednocześnie pracującycn relacji 
łączności radiowej KP i UK? oraz wykorzystywanych w tych relacjacn 
radiostacji każdorazowo zależy od aktualnej sytuacji operacyjno - 
taktycznej i radioelektronicznej.

Przykładowe zestawienie spodziewanej liczby relacji łączności 
radiowej KP i organizowanych w związku operacyjnym taktycznych
sił powietrznych przeciwnika /ALT/ zawiera tabela 1.1 /bb/.

Tabela 1.1

Organa dowodzenia
Liczba 
org.dow. 
w ALT

Odi«od
linii
Trontu

Spod z i ew,i i G z b a 
relacji łączn.rad.

KP
SD PT-3? 1 150-300 ii-10 1 — 2
SD ALT lub TSP 1 50-150 6— 10 10-12
SD powietrzne 0O-15O 2 2

Centrum bwi prz;/ AP y\ 70- 90 2-3 2
SD skrzydła lotniczego

Centrum bwl przy LA 2-3 2-3 2
Centrum kierów, i powiadam. ł 80-150 2 2
Poster, kierów, i po'wiadam. 2 30-80 2 2
;Vysunięte posterunki kierów. 15-30 1-2
Powietrzny poster. kiero'w. 1 1-2 1-2
Zespół kierow.LT w DZ 10-15 1-T
Zespół kierow.LT w 3Z 5--10 1 1
7/y s'onięty na?;ig.naprowadź .
LT w bp 7-6 1-3 2-3

Czas pracy radiostacji KP i Uli? w zorganizowanych sieciach 
i kierunkach radiowych, podczas jednego seansu wymiany koresponden­
cji radiowej oraz intensywność tej wymiany, a także czas pracy 
i liczba pracujących SHL, zdeterminowane są potrzebami aktualnej 
sytuacji bojowej.

Doświadczenia uzysKane podczas wieloletniej pracy bojowej 
SR3e OPK, szczególnie w okresie ćwiczeń prowadzonych siłach 
zbrojnych przeciwnika, wskazują, że czas trwania jednego seansu 
wymiany korespondencji radiowej /zgłoszenia/ w sieciach lub kierun­
kach radiowych KP mieści się w granicach od kilkudziesięciu sekund 
do kilku minut, w zależności od rodzaju stosowanych emisji. Nato­
miast seanse wymiany radiowej w relacjach UKP są kilkakrotnie krót-
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SZ0, a ich czas trwania zawiera się w granicach od hilhu do kilku­
dziesięciu sekund,

Czas prac37 i liczba pracujących pokładowych stacji radiolo­
kacyjnych i radionawigacyjnych Shl? przeci'wnika wykonujących zada­
nia w strefie rozpoznania Silde OPK zależy przede wszystkia od
liczby tych środków napadu powietrznego i 
przez nie zadania. Jeżeli zadaniem Ś2T? pi 
dzenie rozpoznania, ich stâ ĵ 
na całej trasie lotu rycn śr>oriVó̂ f'

laranoeru w~̂ konv'.yaner''' 
:iwnika będzie prowa- 

^adiolokacyjne mogą być włączone
n■ < nonu -4- n -a nty "Z m a , e r-i n,

ooiekty naziemne Siir' będą prawdopodobnie włączały pokładowe sta­
cje radź o 1 oka j n'̂ Inb rad’  ̂

:as = żunania ooientow i naoroyjauzeni: na nzaaama, na 
ków rażenia,

kożl^wosci oojowe Skde OPK w zakresie usualenia cnarakmeru 
działań przeciwnika /obiektów i źródeł rozpoznania radioelekzronl- 
cznego/ w dużej mierze zależy od treści informacji /radiogramów/ 
przekazywanych w relacjach łączności radiowej K? i UKJ przeciwnika 
i przechwytywanych przez urządzenia rozpoznawcze systemu.

Hadiogramy, ze względu na stopień utajniania zawartych w nic: 
informacji, dzielą się na otwarte, /półkodowane, kodowane oraz 
radiogramy przekazywane w tzw. umownej formie /o/.

Największy zasób informacji pozwalających określić chara­
kter działań przeciwnika zawierają radiogramy z tekstem otwartym. 
Najwięcej tego typu radiogramów, ze względu na bezpieczeństwo lo­
tów, przekazywanych jest w relacjach łączności radiowej K? i UKP 
dowodzenia samolotami w powietrzu. Radiogramy otwarte zawierają 
najczęściej informacje dotycząca danych o trasie lotu samolotów, 
czasie dolotu tych samolotów do kolejnych punktów na trasie lotu, 
czasie i miejscu startu i lądowania, przewożonym ładunku, czasie 
wejścia i wyjścia do i ze strefy odpowiedzialności ośrodków kon­
troli ruchu lotniczego itp.

W pozostałych relacjach łączności radiowej przeciwnik w 
coraz większym stopniu dąży do całkowitego utajnienia przekazywa­
nych iniormacji i skracania czasu ich nadawania, co w znacznym 
stopniu utrudni proces rozpoznania jego działalności i w ujemny 
sposób wpłynie na możliwości bojowe SHRe OPK w tym zakresie.
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1.8. założenia OPSHACIJNO - TAaEYCZIO

Systecn rozpoznania radioeleAi:ronicznego wojsk OPK, rozumiany 
jako całokształt sił i środków organizacyjnie kierowanycn i działa­
jących. w celu wykonania zadania bojowego, można podzielić na pod­
system dowodzenia /PD/ i podsystem wykonawczy /PW/. W ogniwach do­
wodzenia /PD/ /SD prrel, brrel, krrei/ 7/ypracowuje się decyzje do­
tycząca prowadzenia dziai-ań bojowych, głównie na podstawie treści 
zadania bojowego, możliwości bojowych podległych im sił i środkó-w 
oraz prawdopodobnego wariantu działań przeciwnika powi 
Decyzje te po zatwierdzeniu przez przełożonych są realizo^wane w 
procesie działań bojowych przez ogniwa wykonawcze /PA'/ /brrel, 
krrel, plrrel/.

S R R i

< - strumień decyzji 
^----  - strumień informacji

Rys.l.d. Cybernetyczny model systemu rozpoznania radioelektrni- 
cznego wojsk OPK

Strumień decyzji przychodzących z zewnątrz do SRHe OPK obejmu­
je decyzje dowódcy wojsk OPK odnośnie prowadzenia rozpoznania radio­
elektronicznego przeciwnika powietrznego /zadania dla SRHe OPK/.

Strumień informacyjny przychodzący z otoczenia do SRHe OPK 
dotyczy w głównej mierze sił przeciwnika powietrznego i jego pra­
wdopodobnych działań.

Strumień informacyjny wychodzący z SRHe OPK do otoczenia 
obejmuje informacje o efektach działań bojowycn /rezultaty prowa-
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lżonego rozpoznania radioelentronicznego/^ poniesionych stratach, 
potrzebach oiateriaioc/o - technicznego zaopatrzenia itp.

Tal< rozumiany system rozpoznania radioelektronicznego wojsk 
0?K można przedstawić jako piątkę uporządkowaną;

/ Y ^ 7 N

:.i -

stanowiącą dynamiczny model tego systemu, której poszczególna 
wielkości przedstawiają:

zbiór elementóc; systemu takich jak: stanowiska dowodzenia, 
raaiowe centra odoiorcze, posterunki namierzania radiowego, 
posterunki rozpoznania pokładowych systemów radiolokacyjnycn 
i radionawigacyjnycn, g-^PJ analizy danycn, ośrodki orzetwa- 
rzaaia informacji, odbiorniki radiowe, namierniki radiowe, 
stacjie rozpoznania pokłaaowych systemów radiolokacyjnycn 
i radionawigacyjnycn, EMC itp.;
zbiór relacji określonych na zbiorze ii przedstac/iający stru­
kturę organizacyjno - funkcjonalną, przestrzenno - czasową 
oraz informacyjną SPke 0?K;
zbiór stanów elementów systemu określony na zbiorze M, cwo- 
rzący przestrzeń stanów dopuszczalnych tych elementów; 
zbiór chwil czasowych obejmujących przedział czasu od ch7;iil

H -

T _

T -
t początkującej proces rozpoznania radioelektronicznego do P
f ii ̂ Ikl wane, jako oego zakończenie;

Z - zbiór zdarzeń określona na zbiorze’T, których w.ystąpienie ’.v 
czasie od t do t- powoduje zmianę stanu systemu.p k
Calem zasadniczym zdefiniowanego wyżej systemu jest wykona­

nie zadania bojowego. Zadanie to sprowadza się do uprzedzenia 
systemu OPK o działalności przeciwnika powietrznego na dalekich 
podejściach do rejonu obrony tego systemu oraz ciągłego iriłormo- 
wania systemu OPK o działalności szkoleniowej, przygotowaniach do 
działań wojennych i działalności bojowej przeciwnika w strefie 
rozpoznania SRRe OPK.

System rozpoznania radioelektronicznego OPK swoje zadanie 
bojowe wykonuje dostarczając użytkownikom niezbędnych informacji 
operacyjnych i taktycznych o siłach powietrznych przeciwnika.

',7 danych operacyjnych, które można przedstawić w formie 
następującego wektora:



1^3 = / D, O, G, Z, M /
zawarte są iaformacoe o:
D - dyslokacji sil powietrznych;
O - strukturze organizacyjnej i składzie jednostek sił powietrz-

G - gotowości bojowej całości sił i poszczególnych jednostek;
Z - saaiarze prowadzenia d ział ań/pr zew idy co do prowadzenia 

dział.aii/;
II - możliwościach prowadzenia działań.

Natomiast w danych takcycznycn przedstawionych w
c, i uostaci;

"Z ^ T>

określa się :
- rodzaj i częstotliwość pra
— rodzaj ceiu powietrznego;

3 ̂ - skład celu powietrznego;
’K  - po£Ożenie /miejsce znajaowania/sip ceiu powietrznego;O

~ az j_aiaj-nosc iU pv .n  kił ii i; ;o;
- przynależność państwową ceiu powietrznego;
- przynależność organizacyjną celu powietrznego.

Zdobycie powyższych informacji rozpoznawczych stanowi zmie­
nną losową. Ilość i jakość uzyskanj/ch danych zależy od wielu cz37n- 
ninów, do których między innymi zalicza się; prawdopodobieństwo 
znajdowania się urządzeń radioelektronicznych przeciwnika /źródeł 
rozpoznania/ w strefie rozpoznania radioelektronicznego systemu, 
prawdopodobieństwo promieniowania energii elektromagnetycznej prze; 
te urządzenia, prawdopodopieństwo odbioru promieniowanej energii 
elektromagnetycznej przez własne urządzenia rozpoznawcze, rodzaj 
pracy urządzeń radioelektronicznych przeciwnika, treść i sposób 
przekazywania oraz stopień utajniania przesyłanych danych drogą 
radiową, możliwości ujawniania i opracowywania odebranych sygna­
łów przez własne siły i środki rozpoznania, czas zdooycia, opraco­
wania i przekazania danych użytkownikom, stan ilościowy i stopień 
wyszkolenia załóg i osób funkcyjnych w SRRe OPX, liczbę urządzeń 
rozpoznania radioelektronicznego•
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7/ systemie rozpoznania radioelektronicznego wojsk OPK 
uwidaczniają się pewne powiązania funkcjonalne, czynnościowe, 
przestrzenno - czasowe oraz informacyjne, które pozwalają określić 
zbiór relacji /H/. Zbiór ten przedstawia strukturę organizacyjno - 
funkcjonalną, przestrzenno - czasową i informacyjną SHHe OPK*

Struktura organizacyjno - funkcjonalna systemu obejmuje 
reuacje podległości poszczególnych jego elementów oraz określa 
ich funkcja /rys*1.1 i rys.1.3/* Z niej to 'wyniî ają czynności 
jakie wykonują poszczególne elementy SRRe OPK w procesie realiza­
cji celu zasadniczego*

W podsystemie d07;odzsnia /na stanowiskach dowodzenia wcho- 
dzącycn w skład SHRe OPK/ przyjmowane są zadania rozpoznawcze 
przekazy/jane z SD szczebla nadrzędnego, dokonywana jest analiza 
sytuacji operacyjno - taktycznej i radioelektronicznej oraz okre­
ślane są moz-Liwości wykonania postawionych zadań* // wyniku powyż­
szych czynności formułowane są i następnie stawiane zadania dla 
podległych sił i srodiiów /pododdziałów/. IPa stanowiska dowodzenia 
napływają me-L<iunki o rezultatach działań bojowych prowadzonych 
przez podj.egie siły i środki rozpoznania radioelektronicznego 
/podsystem wykonawczy SRRe OPK/.

Siły i środki SRRe OPK śledzą sytuację operacyjno - taktycz­
ną i radioelektroniczną, przyjmują stawiane im zadania rozpoznaw­
cze oraz je realizują. Rezultaty swoich działań przekazują w for­
mie meldunków do stanowisk dowodzenia SRRe OPK.

Struktura czasowo - przestrzenna SRRe OPK obejmuje relacje 
czasowe określające momenty rozpoczęcia i wykonywania zadań roz­
poznawczych przez poszczególne elementy tego systemu, a także re­
lacje przestrzenne określające rozmieszczenie tych elementów wzglę­
dem siebie i rozpoznawanego przeciwnika, zapewniając realizację 
postawionych zadań /rys.1*2/.

Struktura informacyjna SRRe OPK obejmuje powiązania informa­
cyjne pomiędzy poszczególnymi jego elementami i otoczeniem /rys.1. 
3/. Informacje przekazywane z nadrzędnych stanowisk dov/odzenia 
zawierają najczęściej zadania bojowe, zarządzenia dotyczące stanów 
i stopni gotowości bojowej oraz komunikaty rozpoznawcze. Zwrotnie 
natomiast przekazywane są informacje o rezultatach działań bojo­
wych i sytuacji radioelektronicznej.

Zbiór stanów SRRe OPK wyznaczają stany dopuszczalne poszcze­
gólnych jego elementów, spośród których zostały wybrane tylko te,
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które sa istotne z oanktn• -  w i - -----
podsystem dowodzenia może znajdować się w pięciu następujących 
s s anach•
1, Stan analizy sytuacji operacyjno - taktycznej i radioelektroni­

cznej.
2« Stan podejmowania decyzji o użyciu sił i środkow rozpoznania 

radioelektronicznego.
3* Stan stawiania zadań eiementom wykonawczym.
8. Stan analizy i oceny zdobytych danych rozpoznawczych.
3# Stan informowania o działalności przeciwnika.

;V stanie nr 1 na stanowiskach dowodzenia SR2e OPK prowadzo­
na jest ciągła analiza sytuacji operacyjno - taktycznej i radio­
elektronicznej oraz możliwości użycia sił i środków do prowadze­
nia rozpoznania. W stanie nr 2 rozpatrywany/ jest racjonalny spo­
sób wykorzystania sił i środków rozpoznania radioelektronicznego 
do wykonania zadań otrzymanych od przełożonego lub wynikających
z analizy aktualnej sytuacji .ioeieictronu: i operacyjno -
taktycznej. W stanie nr 3 sta'wiane są zadania elementom -wykonaw­
czym S2Re OPK po czy/m stanowiska dowodzenia przechodzą z powrotem 
"W stan nr 1 lub stan ni’ 4, w którym analizowane są i oceniane dane 
rozpoznawcze /wyniki prowa-dzonego rozpoznania/ zdooŷ ts i przeka­
zane przez elementy wykonawcze systemu. Następnie w stanie nr 5 
opracowane informacje rozpoznawcze przekazywane są do nadrzędnych 
stanowisk dowodzenia i współdziałających jednostek, po czym sta- 
no'wiska dovvodzenia przecnodą w stan nr 1.

Poszczególne elementy systemu ;vykonawcz9go mogą znajdować 
się w następujących wyróżnionych stanach:
a/ elementy nasłuchu radiowego KF i UKP

1. Stan poszukiwania lub przechwytu radiowego.
2. Stan stawiania zadań do namierzania /elementom namierzania 

radiowego/ oraz rejestrowania wyników.
3* Stan analizy zdobytych danych rozpoznawczych.
4. Stan przekazywania meldunków o wynikach prowadzonego nasłu­

chu radiowego.
W stanie nr 1 operatorzy stanowisk odbiorczych KF lub UKF' 

przeszukują zadane pasmo częstotliwości zgodnie z otrzymanym za­
daniem, a z chwilą v;ykrycia pracującej radiostacji przeciwnika 
rejestrują treść przekazywanych informacji* W stanie nr 2 w czasie
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pracj radiostacji pr:^eciwnika stawiają zadania aleoientoa naraiorza- 
nia radiowego oraz rejestrują wyniki dokonanych namiarów, W stanie 
nr 3 dokonują analizy zdobytych danych rozpoznawczych /treści 
przekazywanej korespondencji oraz wyników namierzania/ i określają 
cechy charakteryzujące rozpoznawany obiekt i jego działalność.

.a  ̂̂  w ̂ ’OZ•  ̂  ̂̂  t ¥ 'ŵ N-*. ̂  '-r -4.  ̂  ̂ »Cs Cii. ¿D w
nowisk dowodzenia swojego pododdziału i wracają do stanu nr 1. 
b/ elementy namierzania radiowego KF i UKF 

1# Szan gozcwości dc wykonania zadania.
2, Stan określania namiarów na pracujące radiostacje orz^ciwnlk^.
3. Stan analizy wyników namierzania.
t-. Stan meldowania wyników namierzania.

W stanie nr 1 operacorzy namierników radiowych są w stałej 
gotowości do przyjęcia zadań do namierzania oraz przyjmują zadania 
do wykonania. W stanie, nr 2 przestrajają namierniki radiowe naOo. ¿LiOi=‘niwnanawskazaną w zadaniu częstotli^/ość prac.y radiostac, 
i dokonują kilku namiarów na zą radiostację. Liczba wykonanaych 
namiarów zależy od czasu pracy namierzanej radiostacji. W st.anie 
nr 3 porównują vsryniki namierzania i określają namiar na pracującą 
radiostację, uwzględniając kątowy błąd namierzania namiernika 
radiowego. W stanie nr 4 przekazują wyniki namierzania do stano­
wiska kierowania namierzaniem lub operatorom stanowisk odbiorczych, 
po czym przechodzą do stanu nr 1.
c/ elementy rozpoznania pokładow^/ch SKI*

1. Stan poszukiwania pracujących pokładowych SHL.
2. Stan wykrycia pracy nowej pokładowej SHL.
3* Stan analizy sygnałów nowo wykrytej»pracującej SRL.
4. Stan śledzenia pracujących pokładowych SHL i przekazywania 

meldunków.
Struktura czasowo - przestrzenna SRHe OPK wyznacza zbiór 

chwil czasowych T, w których począwszy od t do t, zostaną spełnio- 
ne warunki umożliwiające realizację poszczególnych etapów kierowa­
nia rozpoznaniem radioelektronicznym i jego prowadzenia przez 
elementy wykonawcze systemu. Inaczej rzecz ujmując, w określonych 
chwilach czasu występują zdarzenia, które będą zmieniały stany 
elementów systemu.
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W oparciu o zbiór chwil czasowych T, w przedziale czasu od 
do w SURe OPK można określić następujący zbiór zdarzeń mogą­

cy wystąpić w procesie prowadzenia działań bojowych przez elementy 
zdefiniowanego systemu.
1. Analiza sytuacji operacyjno - taktycznej i radioelektronicz­

nej w strefach rozpoznania poszczególnych pododdziałów i SHde 
OPK oraz podjęcie decyzji o użyciu podległych im sił i środko.j 
rozpoznania radioelektronicznego.

2. Postawienie zadań podległym elementom wykonawczym SłPe OPK.
3# Prowadzenie rozpoznania przez elementy wykonawcze systemu

/ ucxiu rac.J.0WcgjO j nam ierzania radiowego j rozpoznania ooxvxa~' 
dowych SRL/.

4. Analiza,ocena i opracowanie zdobytych danych rozpoznawcz^/ch.
5. Informowanie o rezulta.tach prowadzonego rozpoznania /o dzia­

łaniach przeciwnika w strefie rozpoznania systemu/.
Każde z wyróżninych zdarzeń występuje w określonej chwili 

t^ i trwa przez pev;ien czas określony charakterystykami czasowymi 
SHPe OPK. W czasie trwania każdego z tych zdarzeń ulegają zmianie 
stany elementów systemu, których te zdarzenia dotyczą, 
charakterystyka pO’wyższych zdarzeń opisana jest w punkcie 1 
i 2.2, realizacja ich obsługi w punncie 2.5 rozprawy.

Dokonana powyżej analiza SRHe OPK przedstawia jego działania 
w procesie prowadzenia rozpoznania radioelektronicznego. Omówione 
tu poszczególne elementy systemu, ich powiązania f'unkcjonalne oraz 
zdarzenia jakie mogą wystąpić podczas działań bojowych, poz7valają 
przystąpić do konstruowania jego modelu symulacyjnego.

W SRRe OPK, z punktu widzenia jego składu bojowego, można 
wyróżnić następujące podsystemy /moduły/:

1/ podsystem dowodzenia - siły i środki dowodzenia;
2/ podsystem rozpoznania - siły i środki nasłuchu i namierzania 

radiowego oraz rozpoznania pokładowych SHL;
3/ podsystem zabezpieczenia - siły i środki zabezpieczenia dzia­

łań bojowych.
Istotnym problemem w wykorzystaniu metod analizy systemowej 

jest trafny wybór elementów badanego systemu, które chcemy poddać 
analizie i ocenie. Należy zatem dokonać wyodrębnienia podstawowych 
modułów SRHe OPK wyniKającego zarówno ze strukturalnego, jak i fun­
kcjonalnego punktu widzenia.
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Z tego względu w modelu działań bojowych 3RHe OPK wyróżnio­
no następujące podstawowe moduły /rys#1.5/:

1/ moduł dowodzenia;
2/ moduł działań sił i środków poszukiwania, wykrywania i prze­

chwytywania emisji środków radioelektronicznych przeciwnika 
/źródeł rozpoznania/;

3/ moduł działań sił i środków namierzania /umie.jscowiania/ 
pracujących źródeł rozpoznania radioelektronicznego;

ą/ moduł działań środków radioelektronicznych potencjainego 
przeciwnika;

5/ moduł 'współdziałania;
0/ moduł zabezpieczenia działań bojowych.

,v badaniach 32Re OPK konieczne jest również u-względnienie 
podstawowych warunków zewnętrznych /otoczenia/ tego systemu, w tym 
głównie uwarunkowań od nadrzędnego systemu dowodzenia, współdzia­
łających jednostek oraz potencjalnego przeciwnika /rys*1.6/

2ys.1.5. Elementy modelu działań bojowych SHRe OPK



Hys.1*6. Zewnętrzne uwarunkowania /otoczenie/ S.R3e OFK

Uwzględnienie zależności wewnętrznycii poalędzy poszczególny- 
:Ei modułami oraz uwarunkowań zewnętrznych SRHe CPK, a także oicre- 
ślenie ich wpływu na oczekiwane rezultaty prowadzonego rozpozna­
nia, należy uważać za jedno z podstawowych wymagań dotyczących 
metod badań możliwości bojowych SHHe OPK z wykorzystaniem symulacji 
komputerowej.

Ustalenie tych zależności i ich uwzględnianie w modelu symu­
lacyjnym SRHe OPK jest możliwe wyłącznie w ścisłym powiązaniu z 
celem działań tego systemu i zasadami jego funkcjonowania.

Zasadniczym celem działań bojowych SHRe OPK jest zdobywa­
nie informacji o działalności przeciwnika na podstawie analizy 
pracy i rozmieszczenia jego środków radioeleKtronicznych znajdu­
jących się w strefie rozpoznania tego systemu.

System rozpoznania radioelektronicznego wojsk OPK funkcjo­
nuje w myśl ogólnej zasady; wykryć i namierzyć pracujące środki 
radioelektroniczne przeciwnika - scharakteryzować ich pracę i dzia*
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łania przeciwnika - przekazać informację użytkownikom.
Zgodnie z tą zasadą, aby zbudować model symulacyjny tego 

systemu należy zalgorycmisować podstawowe procesy w nim zachodzą­
ce od momentu postawienia zadań elementom ’wykonav/czym tego syste­
mu, aż do momentu przekazania informacji o działalności przeciwni­
ka określonym użytkownikom,

ro przeanalizowaniu tych procesów w aspekcie założonych 
celów badawcz3/cn przyjęto, że w celu zbudowania modelu symulacyj­
nego S.̂ He 0?K, należy w nim uwzględnić następujące podstawowe al­
gorytmy:

1 « ri - -i S 3j iii dl w ̂
13 (7* r̂  n ■; r "7 ni *0ł r'' «n 1 O;— • g'-i j' w ul ¿my _ w a a wejściowych o Sile

3, Algorytm prowadzenia rozpoznania radioeiektronicznego /re­
alizacji zadań ro zpozna-wczych/.

n. Algoryzm zobrazowania rezultatów rozpoznania raaioelektro- 
nicznego i wskaźników możliwości bojowych 3łle 0?X.
A procesie opracowania tych algorytmów należy uwzględnić 

szereg danych o Sile 0?X i przeciwniku, które można podzielić na
r- vT« -i li '-r V I

- dane stałe, które mogą być przechoYJ^rwane w banku informacji;
- dane zmienne, które każdorazowo opracowywane są i wprowadza­

ne do EżiC przez użytkownika programu obliczeniowego,
Do grupj/ danych stałych zalicza się głównie dane o zasadach 

i sposobach pro7;adzenia rozpoznania radioelektronicznego, dô iodzt;- 
nia i współdziałania, zabezpieczenia działań bojowych oraz możli­
wościach tecrinicznych środków rozpoznania SRHe OPK, a także zasa­
dach i sposobach wykorzystania systemów i środków radioelektroni­
cznych przez przeciwnika i ich możliwościach technicznych. Dane 
stałe powinny być uaktualniane w miarę rozwoju- techniki, taktyki 
i sztuki operacyjnej oraz wyposażenia wojsk własnych i przeciwni­
ka w nowe środki radioelektroniczne.

Dane zmienne dotyczą głównie charakteru zadań bojowych, 
ugrupowania oraz liczby i typów środków rozpoznania SRPe OPK, 
a także charakteru i rodzaju pracy oraz liczby środków radioele­
ktronicznych przeciwnika. Pozwalają one uwzględnić opracowane 
/założone/ przez użytkownika warianty działań przeciwnika i SRPe 
OPK, Przed każdym procesem symulacji istnieje konieczność wpro­
wadzenia danych zmiennych w postaci założeń.
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przedstawiona koncepcja modelu powinna zapewnić caożli7;ośó 
symulowania różnych, wariantów działania przeciwnika i SRHe OPK.

Kolejnym ważnym problemem w zastosowaniu analizy systemowej 
w badaniach SRHe OPK jest dobór właści'wych wskaźników oceny możli­
wości bojowych tego systemu. Jak wynika z analizy możliwości bojo­
wych SRHe OPK opisanych w podrozdziale 1*5» z punktu widzenia celu 
działania i zadań tego systemu, zasadniczymi wskaźnikami oceny 
możliwości bojowych SRRe OPK są:

- oczekiwana liczba wykrytych, śledzonych i umiejscowionych 
źródeł rozpoznania radioelektronicznego;

rr̂rf  ̂O • ¿Ii -rt rrł o ̂  O- czas obiegu 
wczych;

- czas uprzedzenia systemu OPK o działalności ŚNP przeciwnika.
,Vymieniona wskaźniki, charaA:Gei‘yżując możliwości oojowe 

systemu rozpoznania radioelektronicznego wojsk OPK, określają 
jednocześnie jego jakość /dobroć/. Badany ?jariant działań SRPe 
OPK będzie lepszy od pozostałych jeżeli umożli-wi wykrycie i umie,̂  
scowienie większej ilości źródeł rozpoznania radioelektronicznego 
/zdobycie większej ilości informacji o działalności przeciwnika/, 
a czas obiegu tych informacji będzie jak najkrótszy, co zapewni 
len perminowośc i wydłuży czas uprzedzenia systemu OPK o działa­
niach przeciwnika.

Ze względu na swoje właściwości wyszczególnione wskaźniki 
oceny możliwości bojowych SRRe OPK mogą być stosowane w planowa­
niu działań bojowych oraz badaniach SRHe OPK.

1.7. PODSTAWOWE ZAŁOŻENIA BUDOWY MODELU SYSTEMU ROZPOZNANIA 
RADIOELEKTHONIGZl'iEGO WOJSK OPK

Biorąc pod uwagę cel prowadzonych badań oraz założenia 
operacyjno - taktyczne, przed modelem SRRe OPK stawia się szereg 
wymagań. Jako podstawowy warunek przyjmuje się, że model powinien 
być praktyczny w wykorzystaniu, nie wymagający specjalnego przy­
gotowania użytkownika, odzwierciedlać podstawowe procesy zachodzą­
ce w modelowanym systemie w stosunkowo krótkim czasie, a ponadto:

1. Umożliwiać symulację działań bojowych SRRe OPK w dowolnej 
sytuacji operacyjno - taktycznej i radioelektronicznej.

2. Mieć charakter uniwersalny.
3. Mieć charakter konwersacyjny.



4. Umożliwiać kompleksową, wielopłaszcsyzno'vvą analizę oraz 
ocenę możliwości bojowych SRRe OPK, z uwzględnieniem celów 
i zadań systemu jako całości, a także poszczególnych jego 
elementów,

ó. umożliwiać określanie zasadniczych kierunków doskonalenia 
SkRe OPK.
Potrzeba symulacji działań bojo'wych SRPs OPK w dowolnej 

sytuacji operacyjno - taktycznej i radioelektronicznej wynika 
z faktu, iż nie można jednoznacznie przewidzieć charakteru i wa^ 
runkow w jakich prowadzone będą działania sił i środków SHRe OPK. 
Warunki i charakter działań SRRe OPK i potencjalnego przeciwnika 
w oitcesie pokoju, w czasie zagrożenia wojennego, czy też w okresie 
7i/ojny będą diametralnie różne, i/e wszystkucii cycn okresacn oęaą 
uuegaży cuągłj^m zmuancm mozuuwoscu bRRe O m  i. moż-i. —vVOiiC-. 
wnika. Różna więc będzie sytuacja operacyjno - taktyczna i radio­
elektroniczna, w zależności od etapu i fazy prowadzonych działań 
bojowych. Dla spełnienia przrfjętych warunków budowy modelu SRRe 
OPK wszystkie powyższe czynniki muszą być w nim uwzględnione.

Uniwersalność modelu powinna zapewnić możliwość symulowania 
działań bojowych SRRe OPK o dowolnym składzie organizacyjnym i roz- 
nym wyposażeniu w sprzęt rozpoznawczy. Zapewni to możliwość wyko­
rzystania modelu i opracowanej metody oceny możliwości bojowych 
SRRe OPK jako narzędzia badawczego, a także jako pomocy w proce­
sie dydaktycznym.

Konwersacyjn^/ charakter modelu powinien umożliwić aktywny 
udział użytkownika w procesie symulacji działań bojowych SRRe OPK 
i 7/pływać na jej przebieg. Ma to szczególne znaczenie przy wykorzy­
staniu modelu dla celów dydaktycznych. Na podstawie wyników uzyski- 
wauaych w procesie symulacyjnym użytkownik powinien mieć możliwość 
wariantowania działań bojowych SRRe OPK.

Kompleksowość i wielopłaszczyznowość ocen i analiz SRRe OPK 
to wymóg wynikający zarówno ze złożoności samego systemu, jak i 
podstawowych cech badań systemowych. Należy więc, tworząc model 
tego systemu, brać przede wszystkim pod uwagę sformułowane w zało­
żeniach operacyjno - taktycznych; cel, zasady funkcjonowania i 
strukturę SRRe OPK, wyodrębnić podstawowe jego elementy i pokazać 
zależności między nimi, a także umożliwić określenie i zobrazowa­
nie przyjętych wskaźników jego możliwości bojowych.

Wykorzystanie modelu SRRe OPK do określania zasadniczych
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kierunków doskonalenia systemu rzecsywisrego wynika z możliwości 
modelowania symulacyjnego. Proces symulacyjny można powtarzać wie­
lokrotnie zmieniając wartości poszczególnych danych wejściowych 
do modelu. Zestawienie wyników symulacji z odpowiednimi wartościa­
mi danego parametru wejściowego umożliwia określenie wpływu zmian 
tego parametru na wynik końcowy. Na podstawie takiego zestawienia 
można określić czynniki mające decydujący wpływ na możliwości bo- 
jov/e czy też efektywność aziałania SRRe OPK.

Praktyczność , adelrwatność i Arótki c^as procesu badań - jvako 
podstawowe założenia budowy modelu, są praktycznie wymogami sprze-
C7.nymi,

Z p^unktu widzenia praktyczności i prostoty zastosowania, 
podstawowym wymogiem jest minimalizacja ilości danych wejściowych 
do modelu. Uzyskanie informacji wejściowych w postaci paramatrÓ7/, 
char ery styk, wskaźników itp.,nie powinno sprawiać użytkownikowi
dodatkowych trudności. Czas trwania procesu badań /symulacji/, nie 
uwzględniając zróżnicowanych możliwości ¿MC, wydłuża się w miarę 
wzrostu liczby i złożoności odz-wierciedlanych w modelu procesów.
Z tego względu wydaje się koniecznym dążenie do jak największych 
uproszczeń i uogólnień w budowie modelu. Jednakże adekwatność mo­
delu determinowana jest wiernością odzwierciedlanych w nim proce­
sów, cech i zjawisk zachodzących w systemie rzeczywistym. Stwarza 
to konieczność wprowadzania do modelu wielu informacji o badanym 
systemie

A zatem istnieją dwie drogi postępowania: dążyć do uprosz­
czenia modelu i skrócenia procesu symulacji kosztem jego adek?;a- 
tności, lub osiągnąć duży stopień wiarygodności uzyskanych wyników 
badań pomijając problem czasu przygotowania i trwania symulacji.

W prowadzonych badaniach przyjęto rozwiązanie kompromisowe, 
polegające na tym, że część danych wejściowych do modelu wprowa­
dzana będzie jednorazowo w postaci banku danych. Będą to dane o 
charakterze względnie stałym. Pozostałe dane - zmienne użytkownik 
wprowadzał będzie w formie przyjętych do badań wariaoitów użycia 
sił i środków SRHe OPK i wariantów działania potencjalnego prze­
ciwnika.
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RADI0EL3K7a0NICZXEG0 OPK

Model symulacyjny SRHe OPK, zgodnie z przyjętym założeniem, 
może być wykorzystywany w procesie naukowo - badawczym, jako na-
rzęazi.e oacLawcze t,ego systemu oraz w procesie clydaa.tycznym, g£C7/-- 
nie w b-acn decyzyjnycń i ćwiczeniach prowadzonych w ASG ,V? i je­
dnostkach wojsk OPK.

Przed roapoczęciam symulacji użytkownik przygotowuje zesta-;/ 
danych wejściowych o cłiarakterze stałym, dotyczących systemu roz­
poznania radie elektronicznego OPK i pot enc j alnego crzeci?;nika 
/ zakłada bank danych/. Są to dane dotyczące głównie: charaktery-
styk tautvezno tecnnicznych środków rozno ^  5 'i 1 iZ P ...3 • r' ede.

..i—I. ̂  ̂4.cznego, położenia rejonu działań bojowych SPPe OPK, śr 
sów analizy, oceny i przekazywania informacji rozpoznawczycn w tym 
systemie, a także parametrów taktyczno - technicznych źródeł roz­
poznania radioelektronicznego /środków r ad i o e i e k t r o n i c z ny c. i prz;.— 
ciwnika/.

Po założeniu banltu danz^ch dalsza r‘̂0''̂ d̂û  ̂ z''' '-" o' -'
Od aki 77 'wmiku b̂ d̂ań mierzą sie osiągnąć.
będzie zbadanie wpły7/u zmian poszczególnych elementó?; SPPs CPK 
/ich ugrupowania, liczby i rodzaju/ na jego możliwości bojowe i 
określenia kierunkó?/ doskonalenia tego systemu, lub wybór rac jo­

la sił i środków SPRe OPK w konkretnych ?;a-1 1  ̂ -7 rr /^ . ■'7 (a ;s/p n ~ o r;

runkach sytuacji operacyjno - taktycznej i radioelektronicznej, 
wówczas użytkownik opracowuje szereg wariantów użycia SRHe OPK 
/ " " /  oraz jeden prawdopodobny wariant /sposób/ działania poten- 
c jalnego przeciwnika /W " ""Z• Następnie dla warunków pierwszegoqDppwariantu użycia SRRe OPK /W^‘ / generowany jest wariant działania 
przeciwnika /W / i określaiie możliwości bojowe S3v̂ stemu w costazi 
v;ynikó'w symulacji • W dalszej kolejności proces symulacji

powtarza się w podobny sposób dla wszystkich opracowanych warian­
tów użycia SRRe OPK# Porównanie v/yników z poszczególnych symulacji 
pozwala na wybór racjonalnego /optymalnego/ wariantu użycia SRRe 
OPK w konkretnych warunkach sytuacji operacyjno - taktycznej i^ra­
dioelektroniczne j lub ustalenia tych elementów SRRe OPK, które 
ma^ą decydujący wpływ na jego możliwości bojowe, a także określe­
nie kierunków jego doskonalenia. Schemat powyższej procedury jest 
przedstawiony na rysunku 1.7.
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Hy3*1*'7# ¿»cłiemat wykorzystania modelu do badań kierunków dosko­
nalenia SxRiie OFrC lub wyboru racjonalnego wariantu uży­
cia jego sił i środków

sytuacji gdy celem badań będzi© ustalenie woływu działań 
przeciwnika /pracy jego środków radioelektronicznych/ na możli­
wości bojowe SRRe OPK, procedura postępowania użytkownika będzie 
polegała na opracowaniu jednego, możliwie najlepszego /racjonalne­
go/ , sposobu /wariantu/ użycia sił i środków SRHe OPK /w^^"^®/ oraz 
szeregu wariantów działania przeciwnika /W?^^/, a następnie prze­
prowadzeniu symulacji dla wszystkich opracowanych wariantów dzia­
łania przeciwnika, porównaniu wyników symulacji /WS^^^/ i określe­
niu tych elementów w działaniach przeciwnika, które będą miały 
istotny wpływ na możliwości bojowe SHHe OPK. Ta procedura postęoo— 
Wania została zilustrowana na rysunku 1*3.



¿^y3.1*3. Procedura wykorsystania rode' ,0 rV_p-Ly/i/u. o.3iara_n.
przeciwnika na możliwości bojowe Slas 0'PS

?ow;/żej przedstawione procedury wykorzystania modelu 33Pe 
OPS podstawowymi wariantami użytkowymi* Konstrukcja mode­
lu nie ogranicza w żaden sposób wprowadzania założeń /danych wej­
ściowych/ do badań tego systemu i wpływu różnych elementów, w t̂ /a 
szczególnie przeciwnika, na jego możliwości bojowe*

^/prowadzenie odpowiednich danych wejściowych umożliwia symu- 
lację działań bojowych SRRe OPK z wykorzystaniem środków rozpozna­
nia radioelektronicznego tego systemu, jak również środków radio­
elektronicznych przeciwniz;a, których parametry taktyczno — techni­
czne oraz sposoby użycia na obecnym etapie rozwoju techniki bojo­
wej i myśli taktycznej są jedynie w sferze wyobraźni*
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.V warunkach współczesnego pola walki oraz aktualnego i per­

spektywicznego rozwoju teorii i tecrmiki 7/ojskowej powszechnie 
uważa się, że okres badań systemów wojsko'.vych w stanie statycznym 
JUZ m^nąz.» .¿leuOL̂ y oaaan S j » s n a  poustawnc.' uc^i s ta t jc z n y c n  mou.; 
li nie odzwierciedlają w pełni procesów i zjawisn zachodzących w 
działaniach tych systemów i są często bardzo czasochłonne•

Istnieje zatem obiektywna konieczność sz-ikania takich metod., 
które umożliwiają badania systemów w aynamics, z uwzględnlenicim re 
i.:.iow przyszłycn działań oo, 
systemem i warunków sytuacj;

Z prseprowadzoiiych bai 
zań wynika, że taką metodą.

cn - zadań stojącytn przed oadanym 
jakich te zadania oędą wykonywane.

2̂ :1. o r o  V  o  n o w i n y  v7 . d " ^ ń w _ _ *
atora umożliwia wieloplaszczyznowa

ocenę moz-uwosca Dojowycn systemu rozpoznanma radioe^entronmczucigc
systemowa.

jziazania ooiowa c e urn s janow-i-cj 
Zunkc jonu jacy w ścisłym powiązaniu z oto

eiOe1ektroniczne i soosó:
— --1

-i j - - «

Lozony system uynam-cn 
3niem, w nt̂ iirym najisn

v>s ■! o “i ¿5 >7*r? e-rło.-i j'' '-- - o-O-̂
i t c j dział ani a te uw a r u. 

kovvane są wieloma czynnikami wewnętrznymi i zewnętrznymi. Powię­
ksza to w znacznym stopniu zakres prowadzonycia badań.

Zastosowanie analizy systemowej pozwala prowadzić badania 
SRPe 0FX w sposób kompleksowy, jako systemu wraz z jego otoczeni:

likami wywierającymi wpływ n: V SCj

Analiza systemowa, jako metoda - sposób podejścia, wymusza 
konieczność traktowania obiektu badań jako systemu. Konsekwencją 
takiego podejścia w rozwiązy7;aniu problemów oceny możliwości bojo­
wych SHRe OPK było: sprecyzowanie jego uwarurdcowań wewnętrznych 
i zewnętrznych, wyodrębnienie w nim podstaz/cz/ych elementów, sfor­
mułowanie celów i zasad jego działania, a także określenie podsta­
wowych wskaźników możliwości bojowych tego systemu, w takim ujęciu 
aby mogły one odzwierciedlać podstav/owe cele działania systemu oraz 
wpływ jego elementów i otoczenia na możliwości bojowe.

Wykorzystując analitę systemową jako metodę - sposób działa­
nia, sprecyzowano podstawowe procedury badawcze w aspekcie kolej­
ności i sposobu postępowania podczas określania wskaźników możli­
wości bojowych SHHe OPK oraz ogólnych zasad ich wykorzystania w 
prowadzonych badaniach tego systemu.
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2, ZASTOSC.VANIE SYiiULACJI KCMPUTEHOYiIJ DO OCEDY ^OŻLIAOSCI 
EOJOnY^CH SYSTES.-IU ROZPOZI'iAliIA R^^DICELEKTRONICZEEGC 
.70JSK OPK

Zastosowanie metod analizy systemowej w badaniach możli­
wości bejowych SRRe w > J  iii LU.p nody modelowania /symulacji/
działań bojowych tego systemu, wymaga rozwiązania dwóch zasad­
niczych problemów:

- zbudowania modelu adekwatnego temu systemowi;
— opracowanie metod i zastosowanie odoowiednich narzędzi 

/technik/ badawczych, Dozwalających symulować działania 
bojowe SRRe OPK na podstawie jego modelu.
.y praktyce działania te sprowadzają się do zbudowania 

matematycznego, dynamicznego, symulacyjnego modelu systemu 
rozpoznania radioelektronicznego wojsk OPK oraz opracowania 
algorytmu oceny możliwości bojowych tego systemu jako podsta­
wy programu obliczeniowego na EMC.

2.1. SYMULi\CYJiiY MODEL SYSTEMU ROZPGZIiAUIA RADIOELEKTRONICZiiEGO 
//ucicK uPK

Matematyczny model symulacyjny to opisowy model przyczy­
nowy, w którym zostały wyodrębnione istotne czynniki badanego 
systemu, opisujące jego zachowanie /22/. innych źródłach /38/, 
pod pojęciem modelu symulacyjnego systemu rozumie się takie 
przedstawienie jego modelu matematycznego, które umożliwia symu­
lację działań tego systemu na maszynie cyfrowej. Tak więc z po­
jęciem modelu symulacyjnego nierozerwalnie jest związany proces 
symulacji.

Model symulacyjny systemu powinien umożliwić wygenerowanie 
interesującej badacza historii stanów tego systemu. Oznacza to, 
iż model nie przedstawia bezpośrednio działania lub zachowania 
się systemu. Dopiero historia stanów modelu daje tę możliwość. 
Proces generacji historii stanów systemu jest więc procesem 
symulacji, a model zastosowany w tym procesie jest modelem symu­
lacyjnym.

Ha podstawie sformułowanych w rozdziale pierwszym założeń



do budowy modelu symulacyjnego systemu rozpoznania radioelektro­
nicznego wojsk OPK, koniecznym jest opisanie w sposób sformali­
zowany tego systemu w postaci szeregu zależności matematyczno - 
logicznych /równań, wskaźników, współczynników i reguł logicznych/ 
charakteryzujących jego skład, możliwości, strukturę przestrzenną, 
i funkcjonowanie, a także przedstawienie w podobny sposób dzia­
łań przeciwnika - pracy jego środków radioelektronicznych /źró­
deł rozpoznania radioelektroniczneso/.

2.1.1. Skład systemu rozpoznania radioelektronicznego wojsk
CFK

Dla realizacji postawionych zadań bojowych, w SRHe CFK 
wydzielone zostały odpowiednie siły i środki zorganizowane w 
oddział i pododdziały rozpoznania radioelektronicznego.

Największą komórką organizacyjną w SRRe OPK jest pułk 
rozpoznania radioelektronicznego, który można przedstawić w 
postaci następującego wektora:

,KF ,UKF= /SD- , ,G" , R̂3̂" , J

gdzie:

>KP

TO

stanowisko dowodzenia pułku;
batalion rozpoznania radiowego KF;
batalion rozpoznania radioelektronicznego UKF;
grupa analizy danych pułku;
stacjonarne radiowe centrum odbiorcze KF;

grupa analizy techniczno - operacyjnej pułku;

liczba batalionów.
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w skład batalionu rozpoznania radio;vego KP /brr KP/ wcho­
dzą: SD, grupa analizy danych, trzy kompanie rozpoznania radio­
wego KP, każda z nich w składzie: SD, grupy analizy danych, 2-3 
plutonów namierzania radiov;ego KP, 1-4 plutonów nasłuchu radio­
wego KP, na bazie których organizowane jest radiowe centrum 
odbiorcze KP/UKP oraz t-2 plutony namierzania radiowego UKP 
i rozpoznania pokładowych systemów raaiolokacy;inych.

Batalion rozpoznania radiowego KP można opisać następująco

/!?“, SD^, G“, K£"7

numer taktyczny batalionu; 
stanowisko dochodzenia batalionu;
grupa analizy danych batalionu;

Kî '̂ - kompania rozpoznania radiowego KP;
L - liczba kompanii rozpoznania radiowego KP.
atomiast kompanię rozpoznania radiov;ego KP /krr KP/ można 

opisać w następujący sposób:

r K F

_ ,„K ,-K K? „KF/UKP ^JKP,Ao — ^ f-̂T\ro /
gdzie:

- numer taktyczny kompanii;
- stanowisko dowodzenia kompanii;

,A
KP - pluton namierzania radiowego KP;

- grupa analizy danych kompanii;

•UL
j^KP/UKP^ radiowe centrum odbiorcze KP/UKP;

- pluton namierzania radiowego UKp i rozpoznaniaii R j pokładowych systemów radiolokacyjnych;
L - liczba plutonów namierzania radiowego K? i UKP.
Pluton namierzania radiowego KP /plnr KP/ można opisać 

następująco:
p-^ - /U^ W N^^/

gdzie: p - numer taktyczny plutonu;
- współrzędne topograficzne miejsca /rejonu/ ugrupowa-

UKP
nia bojowego plutonu;

- typy namierników radiowych KP;
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L - liczba namierników radio-wych KP.

Radiowe centrum odbiorcze KP/UKP /RCO KP/UKP/ można 
opisać za pomocą następującego wektora:

,KP/UKP vKP qUKP rR !
gdzie

” ’̂^PÓ3:rzędne topograficzne miejsca rozwinięcia 
radiowego centrum odbiorczego KP/UKP;
typy urządzeń odbiorczych KP;

0 -  typy urządzeń odbiorczych IIKP ;
,u£ - typy urządzeń rejestrujących;
R “ liczba urządzeń odbiorczych lub rejestrujących.

Batalion rozpoznania radioelektronicznego UKF /brrel UKF/ 
składa się z: SD, grupy analizy danych, 3-4 kompanii rozpozna­
nia radioelektronicznego UKF, 1-2 kompanii rozpoznania systemów 
radiolokacyjnych i radionawigacjajnych oraz radiowego centrum 
odbiorczego KP, F skład kompanii rozpoznania radioelektronicznego 
UKP wchodzą: SD, grupa analizy danych, 1-2 radiowe centra odbio­
rcze UKP, 3-4 plutony namierzania radiowego UKP i rozpoznania 
pokładowych systemów radiolokacyjnych. W skład kompanii rozpo­
znania pokładowych systemów radiolokacyjnych i radionawigacyjnych 
wchodzą: SD kompanii wraz z centralną stacją zestawu RJ\MCNh /TR- 
ilARA/ oraz dwa plutony rozpoznania pokłado?;ych systemów radio­
lokacyjnych i radionawigacyjnych, w których rozmieszczone są 
boczne stacje zestawu RAMONA /TAMARA/,

Batalion rozpoznania radioelektronicznego UKP można 
określić za pomocą następującego wektora:

= /S®, SdK  gU  K f" /
gdzie:

NB - numer taktyczny batalionu;
SD - stanowisko dowodzenia batalionu;
BG - grupa analizy danych batalionu;
UKP- kompania rozpoznania radioelektronicznego UKP;
SRN- kompania rozpoznania systemów radiolokacyjnych 

i radionawigacyjnych;
L - liczba kompanii.
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Kompanię rozpoznania radioelektronicznego UKP /krrel UKF/ 
można opisać następująco:

rrUKF ^UKF"Re = Ail. 3D^, g *̂, , R---v
gdzie:

ily - numer taktyczny kompanii;
K¿jD - stanowisko dowodzenia kompanii;

- grupa analizy danych kompanii;
^UKF "* nam.ierzania radiowego UKF i rozpoznania

^ Dokładowych systemów radiolokacyjnych:IKF

L
- radio’we centrum odbiorcze UKF:
— liczba plutonów, centrów oćlbiorczych.

Kompanię rozpoznania pokładowych systemów radiolokacyjnych 
1 radionawigacyjnych /krsrn/ można charakteryzować następująco;

= />if. sF, Pp-^/KR
gdzie;

- numer taktyczny kompanii;
- stanowisko dowodzenia komoanii;SRN" - pluton rozpoznania pokładowych systemów radioloka­

cyjnych i radionawigacyjnych;
L - liczba plutonów.
Pluton rozpoznania pokładowych systemów radiolokacyjnych 

i radionawigacyjnych /plrsrn/ można opisać następująco:
p|^‘ = /iî , s^®'V

gdzie:
- numer taktyczny plutonu;
- współrzędne topograficzne miejsca rozwinięcia

plutonu;
- stacja rozpoznania pokładowych systemów radioloka­

cyjnych i radionawigacyjnych /boczna zestawu RAW^A/ TAMARA//.
Pluton namierzania radiowego UKP i rozpoznania pokładowych 

systemów radiolokacyjnych /plnr UKF/ można opisać następująco:pUKF  ̂ UKF .S R L /
gdzie:
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- numer taktyczny plutonu;
//p - współrzędne topograficzne miejsca rozwinięcia

plutonu;
UK'̂ ‘ typy namierników radiowych UKF;
SRL stacji rozpoznania pokładowych systemów 

radiolokacyjnych;
L - liczba namierników, stacji.

Radiowe centra odbiorcze UKF /RGO UKF/ można określi 
pomocą następującego wektora:

za

^UKFR = lî , u- u?/
gdzie:

Rp - numer taktyczny RCO UKF;
R f-V - współrzędne topograficzne miejsca roz7jinięcia RCC 

UKF;
typy urządzeń odbiorczych UKF;

“ ^ypy urządzeń rejestrujących;
L - liczba urządzeń odbiorczych, rejestrujących.
Urządzenia rozpoznania radioelektronicznego dowolnego 

typu /np. stacja rozpoznania pokładov^ych SRL, namisrnik radio­
wy KP lub UKF, urządzenia odbiorcze KF lub UKF, urządzenia 
rejestrujące/ można zdefinio^^ac w następujący sposób:

Tg - /A?r, p ,ĵ , Gp,n, R- a H». Vm»
'uzie:

t
G.

AFr - zakres rozpoznay/anego pasma częstotliwości ;w ^ ii
p - szerokość pasma przepuszczania;

- szybkość przestrajania U^;
- zysk energetyczny /kierunkowy/ anteny ;Di.
- prędkość obrotu anten
- wysokość zawieszenia anteny ;
- rodzaj pracy Up̂ ;
- rodzaj odbieranych emisji;
- czułośc U^;

A\p - kątowy błąd namierzania urządzenia namierzającego;
- prędkość przesuwu taśmy magnetofonowej;

^TLG* modulacji telegraficznej*

R.
R.n' 
‘R
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iii akład stacjonarnego, radiowego centrum odbiorczego KP 
/SCO KP/ roz7iiniętego przy SD prrel wchodzą: kompania nasłuchu 
radiowego KP, sekcja analizy stałych źródeł rozpoznania, sekcja 
poszukiwania radiowego, sekcja analizy łączności satelitarnej, 
sekcja namierzania radiowego KP, sekcja obsługi technicznej* 
Centrum to można określić za pomocą następującego wektora:

= /\, Kt̂KP r̂£jS oKir'
gdzie:

- współrzędne topograficzne miejsca rozwinięcia SCO KP 
KPK - kompania nasłuchu radiowego KP;
7 s - sekcja analizy stałych źródeł rozpoznania;
KPSp̂  - sekcja poszukiwania radiowego KP;
ŁSS^ - sekcja analizy łączności satelitarnej;
.̂ KP - sekcja namierzania radiowego KP;
Sqp - sekcja obsługi technicznej.
// skład kompanii nasłuchu radiowego KP wchodzą cztery 

plutony nasłuchu radiowego wyposażone stacjonarne urządzenia 
odbiorcze oraz określoną etatem ilość operatorów nasłuchu radio­
wego. Kompania ta może byc opisana następująco;

qŁc> ĵR /
gdzie:

UR

“ ^ypy urządzeń odbiorczych KP;
- typy urządzeń odbiorczych łączności satelitarnej 

przeciwnika;
- typy urządzeń rejestrujących;

L - liczba urządzeń odbiorczych, rejestrujących.
Grupa analizy techniczno - operacyjnej /Gi\TO/składa się 

z sekcji analizy technicznej, sekcji analizy operacyjnej oraz 
szeregu urządzeń odbiorczych KP, analizatorów, przystawek i urzą­
dzeń rejestrujących umożliwiających analizę techniczną przechwy­
tywanych emisji elektromagnetycznych.

Grupę tą można scharakteryzować następująco:
P _ / . T  gO KP .KP R /

gdzie:
,T - sekcja analizy technicznej;
,0 - sekcja analizy operacyjnej;



“ "typy urządzeń odbiorczych KP;

" "^ypy analizatorów i przystawek KP;
Tl

- typy urządzeń rejestrujących;
L - liczba urządzeń,

»V skład poszczególnych sekcji SCO KP i GATO wchodzi okre­
ślona etatem liczba oficerów, chorążych i codoficerów zawodowych 
o wymaganej specjalności.

Grupa analizy danych /GAD/ pułku składa się z: sekcji 
analizy gotowości boj07;ej w siłach powietrznych przeciwnika, 
sekcji analizy zastosowań operacyjno - stratesicznych prze­
ciwnika, sekcji analizy zastosowań taktycznych ŚNP przeciwnika 
oraz sekcji opracowań problemowych. Grupę tą można określić 
następując o:

7r\q/ o  ^  ^  .-'I X= / •A /
edzie: 7WQ

,GB
'A

- sekcja analizy zastosowań operacyjno — strategicz­
nych bh? przećiivnika;

- sekcja analizy zastosowań taktycznych bKP przeci­
wnika ;

- sekcja analizy gotowości bojowej w siłach powie­
trznych przeciwnika;

- sekcja opracowań problemowych.

V/ skład poszczególnych sekcji GAD pułku, a także grup 
analizy danych poszczególnych batalionów i kompanii rozpoznania 
radiowego KP i radioelektronicznego UKF, wchodzi określona eta­
tem liczba oficerów o wymaganych kwalifikacjach.

2 • 1 • 2 . Stopnie gotoy^ości bojoy/ej sił i środków rozpoznania 
radioelektronicznego wojsk OPK

Siły i środki rozpoznania radioelektronicznego wojsk OPK 
mogą znajdo7/aó się w jednym z trzech stopni gotowości bojo7;ej: 
gotowości bojowej nr 1, 2 lub 3.

\7 opisie matematycznym funkcjonowania systemu rozpoznania 
radioelektronicznego wojsk OPK rozpatrywane będą tylko te siły 
i środki rozpoznania, które znaj-dują się w gotowości bojowej 
nr 1 /G-1/.

Pod pojęciem stopnia gotowości bojowej nr 1 należy rozu-
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mieć taki stan sił i śrcdkćw rozpoznania radioelektronicznego, 
w którym na wszystkich urządzeniach /stanowiskach, posterunkach/ 
pracują zmiany bojowe, co w każdej chwili zapewnia wykrycie, 
umiejscowienie /lokalizycję/ i określenie charakterystyk źródeł 
rozpoznania radioelektronicznego oraz przekazanie informacji do 
nadrzędnych stanowisk dochodzenia, z.s:odnie z z3łożon7mi normami 
taktyczne - tecrinicznymi.

2.1.3* Strefa rozpoznania radioelektronicznego wojsk OFK

or Zi ‘ Z  ^ " w granicacn
•ad:
or<

:nic
;r od lania r'

ktrcnicznego wykrywają ;echwytują i lokalizują /n? , a 1
icująca urządzenia radioelektroniczne przeciwnika z

prawdopodobieństwem oraz określają ich charakterystykę
trefe rozpoznania -elektronicznego v;ojsk OPK / 'RRe/ty/orzą; strefa nasłuchu radiowego XP, strefa nasłuchu radiowego 

UX?, strefa namierzania radiowego KP, strefa namierzania radio­
wego UKF, strefa rozpoznania pokładowych systemów radiolokacyj­
nych i radionawigacyjnych. Można ją przedstawić w postaci nastę­
pującego wektora:

,OPK
’RRe /SXF KJ ,UK]

’o
,UKP ,SRIi

2.1.3.1. Strefa nasłuchu radiowego XF

Strefa nasłuchu radiowego KF jest to przestrzeń, w grani­
cach której natężenie pola sygnału rozpoznawanej radiostacji /S /
w punkcie odbioru jest większe od natężenia pola zakłóceń /E /zw tym punkcie o określoną wymogami jakości informacji rozpoznaw­
czej wartość współczynnika ochrony /K/.

B.
> lub TTs > ^ Ü. 2 . 2

ilatężenie pola sygnału /E_/ rozpoznawanej radiostacji ws
miejscu odbioru /przy odbiorze fali przyziemnej/ określa się 
następującą zależnością:

iREp = q A /d,i,5/ ; lg_U m 2.3



sdzie:
q - współczynnik zależny od długości i kształtu anteny 

/dla dipola q=300/;
P - moc promieniovjania /K,V'; P =P * n ; pr  ̂ ■ pr a ‘i a ’
ri - współczynnik tłumienia fali przez ziemię;
P.̂ - moc nadajnika w antenie;
na sprawność anteny

lub E = "(p«3 «3 » O 2.4

g a z i e :
E^ - wartość jednostowego natężenia pola od nadajnika 

o mocy 1K'k - określona w ncmogramach /65/:
?„ - moc nadajnika w antenie:
rj g - sprawność anteny,
datężenis pola sygnału /E^/ rozpoznawanej radiostacji w 

miejscu odbioru /przy odbiorze fali jonosferycznej/ określa się 
następującą zależnością:

-r 2.5

przy czym:
1?

r

- nateżenie pola elektrycznego bez uwzględniania 
strat w jonosferze;

- sumaryczny całkowy współczynnik tłumienia fali 
w jonosferze.

<vartośó natężenia pola nietłumionego /3^/ zależy od dłu­
gości trasy, mocy nadajnika oraz zysku energetycznego anteny 
nadawczej.

,n-1
k  ,  D

156 0.8’ P/y/
dt

gdzie;
P - moc doprowadzana do anteny nadawczej;
G - zysk energetyczny anteny nadawczej odniesiony do 

źródła izotropowego;
P/jf'/- wartość unormowanej charakterystyki promieniowania 

anteny nadawczej, odpowiadająca kątowi elewacji 
trajektorii fali dla danej trasy;

n - liczba odbić od jonosfery przy propagacji wielosko* 
kowej;
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dt - doległośc od nadajnika do odbiornika mierzona 
wzdłuż trajektorii fali, przy czym;

dt = d • cosec 9. gdzie;
d - długość trasy wzdłuż powierzchni Ziemi;
9^ - kąt padania fali na jonosferę obiczany ze 

wzoru;

tg 0 =° o 2H + gdzie;

H - wysokość pozorna warstwy jonoeferycznej; 
a - promień Ziemi.

Sumaryczny całkowy współczynnik tłumienia fali w jonosferss 
jest równy sumie współczynników odpowiadających tłumieniu fali 
we wszystkich warstwach, przez które fala przechodzi oraz w war­
stwie, od której fala odbija się /3/#

Przy odbiciu fali radiowej od warstwy
A

r = /f f^/‘
2.7

gdzie;
A - sumaryczny współczynnik tłumienia niedewiacyjnego;

- wsDÓłczynnik tłumienia de\'7iacyjneeo w warstwie Po:
f - częstotliwość robocza radiostacji;
f^ - wzdłużna częstotliwość żyromagnetyczna, której 

średnia wartość wynosi 1 MHz /3/.
Przy odbiciu fali radiowej od warstwy E;

A

r =
D

/f + f^/2 ^ 2.3

gazie;
A-q - współczynnik tłumienia niedewiacy jnego w warstwie D

BE

2 . 8.1

- współczynnik tłumienia dewiacyjnego w warstwie S
4 008^9E 2 .8 . 2
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Natężenie pola zakłóceń w punkcie odbioru /S / określaneZ'
38St największą wartością natężenia pola jednego z trzech rodza­
jów zakłóceń: atmosferycznych, interferencyjnych lub przemysło­
wych / 65/.

Poziom zakłóceń atmosferycznych określa się następującą 
zależnością:

./1/ 4. y
m 2.9

g a z i e :
p - wymagana szerokość pasma przenoszenia odbiornika:

^ natężenie pola zakłóceii w paśmie 1 kKz.
Poziom zakłóceń interf erency jnych odcz^/tuje się z wykresów 

zamieszczonych w opracowaniu /65/ str, 149 i 150.
Poziom zakłócer^ przemysłowych należy każdorazowo pomierzyć 

w punkcie odbioru. Jeżeli urządzenia odbiorcze rozmieszczone są 
z dala od obiektów przemysłowych wartość poziomu zakłóceń prze­
mysłowych można pominąć w obliczeniach.

Wartość współczynnika ochrony /K/ zależy od rodzaju pracy, 
rodzaju emisji, długości trasy radiowej, żądanej niezawodności 
oraz rodzaju odbioru /pojedynczy lub zbiorowy/ i określana jest 
wzorem:

K = K 2 . 1 0

gdzie:

K

iV.

- współczynnik ochrony dla danego rodzaju emisji bez 
uwzględniania zaników;

- współczynnik ochrony uwzględniający żądaną niezawo­
dność łączności i rodzaj odbioru;

- współczynnik ochrony uwzględniający odchyłki natę­
żenia pola sygnału i zakłóceń od mediany. Praktycz­
na wartość równa 16 dB;

A K  - poprawka uwzględniająca wpływ długości trasy powyżej 
2000 km.

Przy określonych wartościach is z

K =
i o , 2  P
~ w -

J Mekw s
E7 TT

2.11
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izazii
szerokość pasma przenoszenia odbiornika;

/ - moc nadajnika, - zysk
energetyczny anteny nadawczej, kierunko­

p — P E B " ekw "" n nad odb

wy anteny odbiorczej/ /65/.
Przykład liczbowy określania strefy nasłuchu, radiowep-o K] 

z wykorzystaniem programu na mikrokomputer amSTR.hD - 6128, dla 
przyjętych w tym programie danych wejściowych, zawiera załącz­
nik nr 2,

2«1*3.2, Strefa nasłuchu radiowei3:o UKij' i rozooznania nok>adowvc‘̂ 
systemów radiolokacy.jnych i radionawigscy.jnych.

Strefa ta to przestrzeń powietrzna, w granicach której 
radiowe centra odbiorcze UKP oraz stacje rozpoznania pokładowych 
oRL wykrywają pracę pokładowych radiostacji UK? oraz stacji 
radiolokacyjnych i radionawigacyjnych przeciwnika z wymaganym 
pra^wdopodobieństwem, a także olcreślają ich charakterystykę. 
Strefę tą tworzą pokrywające lub zazębiające się strefy nasłuchu 
poszczególnych urządzeń odbiorczych RCC UKR i strefy wykrycia 
poszczególnych stacji rozpoznania pokładowych SHL, odpov/iednio 
rozmieszczonych w terenie, których maksymalny zasięg określa się 
następującą zależnością:

<ax, = ““  I ^0» ^ a x j
przy czym:

R = 4,12 / fiT + ilT/

2 .12

2 . 12.1
gdzie:

zasięg horyzontu radiowego;
’Wysokość zawieszenia anteny urządzenia rozpoznawczego; 
wysokość zawieszenia anteny źródła rozpoznania /ZRe/ 
nad Ziemią, w odniesieniu do poziomu morza /wysokość 
lotu rozpoznawanego przeciwnika/;

4,12- współczynnik uwzględniający rozchodzenie się fal
radiowych w troposferze w warunkach refrakcji normal­
nej. Nad morzem współczynnik ten osiąga wartość = 5, 
co jest związane ze zjawiskiem superrefrakcji.
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gdzie:
Rmax.

Rmax

max. = R ‘ ^ t ^max max. 2 . 12 .2

zasięg wykrywania ZRe z uwzględnieniem tłumienia 
fali elektromagnetycznej w atmosferze; 
współczynnik tłumienia /dB/km/; 
zasięg wykrywania ZRe w swobodnej przestrzeni,

K 1 e “30''ro'^‘?
T swe _ .1 2.max “ 4'TT

gdzie:
A - długość fali;
Pg - moc sygnału od ZRe;
Ggg - nominalny zysk energetyczny anteny ZRe;

- nominalny zysk energetyczny anteny UR;
V  -  współczynnik uwzgędniajacy niezgodność polary­

zacji anteny UR i sygnałów od ZRe, .V praktycz­
nych obliczeniach prz.yjmuje się 'V - 0,5, nato­
miast ogólnie V  ę /0,1/;

9 - współczynnik uwzględniający straty energii w
torze antenowo-przesyłowym UR. W praktycznych 
obliczeniach przyjmuje się ly = 0,5, ogólnie
n € /o,^/;

Pg , - moc minimalna sygnału potrzebna do jego wykry'Q cia na wejściu odbiornika UR wyrażona zależno­
ścią:

^swe ~ ^^0 P nasłuchu radio-
° wego UK?/

1,38 10”^^ ^ - stała Boltzmana;
■ 29OK - temperatura tzw. standardowa /w stopniach 
Xelvina/;
szerokość pasma przepuszczania odbiornika UR;
wsDÓłczynnik szumów /U \  1/;P ^3 wyg

- progowy stosunek mocy sygnału do mocy

N -

!zwy szumu na wyjściu odbiornika UR, nazy­
wany także współczynnikiem wyróżnial- 
ności.



o
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kTo iJB

3w e

przy czym:

/dla rozpoznania pokła­
dowych SRL/

B
n

gdzie:
- progowy stosunek sygnał/szum przy wykrycia 

 ̂ pojedynczego impulsu; 
tj. - czas trwania sygnału impulsowego;
3 - może cyc zawarte w przedziale 1 ^ 3 ^ 5 .

ironiewaz wartość nmax. jest wyrażona tzw, równaniem prze­
stępnym /transc0dentn5"m/, nie można go rozwiązać w sposób ścisły. 
Równanie tego typu można rozwiązać numerycznie /np. metodą kolej­
nych przybliżeń Ilewtona/ lub graficznie /rys.2.2/ jako równanie 
typu

ŷ  /x/ = y^ /x/
względem zmiennej niezależnej x = H, przy czym

yyx/ = Rmax

Rys.2.2. Metoda graficzna rozwiązania równania y^/x/ = 72^^^ 
Odcięta punktu przecięcia funkcji y^/x/ i y2/x/ wyznacza 
rozwiązanie powyższego równania, a więc x =
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2.1.3•3. Strefa namierzania radiowego K?.
Strefa namierzania radiowego XF to zbiór punktów w prze­

strzeni, dla których błąd liniowy namierzania /Al/ nie przekra­
cza założonej wartości z zadanym prawdopodobieństwem.

Strefę namierzania radiowego KF SRRe OPK stanowią strefy 
namierzania poszczególnych par nsmierników radiowych KF tego 
systemu odpowiednio rozmieszczonych /ugrupowanych/ w terenie.

Przy określonej pewności namierzania P lub dokładności 
K maksymalny błąd liniowy /Al/ jest rómj dużej półosi elipsy, 
której powierzchnio = u b^^ której to przecinają się
linie namiarów /34/. 2 tego względu strefę namierzania określa 
się z warunku, że długość dużej półosi elipsy nie może przekra­
czać pewnej zadanej wartości błędu liniowego.

Przy namierzania za pomocą d’wóch namierników o jednakowej 
dokładności = 6̂ 2 = długość dużej półosi elipsy określa się 
z zależności:

i -ln/1-P~ / Vm^ + 4 /^ -m^D^cos^Y

K ! /m^. f /  -  ̂/m^+ 2^2_.„2.
2.13

Długość mniejszej półosi elipsy opisana jest zależnością:

a„ m D sinYo

y 2 D y2 /m + j-/ Ą 1./ in d s i n ^ / 2
2m + — T-

2.14

gdzie:
P - miara pewności namierzania, tzn. prawdopodobieństwo 

tego, że obiekt znajduje się wewnątrz elipsy.
Pg=1-e“°«5K .

D — odległość między namiemikami /baza namierzania/;

X = , - miara dokładności namierzania;
6T /stop./

- błąd średniokwadratowy namierzania; 
m - długość środkowej, tzn. odległość między punktem

przecięcia się linii namiarów, a środkiem bazy na­
mierzania ;
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•• kat między baza namierzania a prosta przechodzącą 

przez środek bazy i punkt przecięcia się linii na­
miarów.

Przy m = i Y =  90° elipsa przekształca się w okrąg,
którego promień jest równy = b^ = D f^ln/1-P^/ & /rad/.

W tym przypadku błąd liniowy ¿est minimalny i womosi: '

^ m i n  “  0 , 0 1 7 5  D 1 - I n / 1 - P  / S / s t o p /
Praktycznie strefę namierzania dla dwóch namisrników wyzna­

cza Sie w następującej kolejności:
zakłada się maksymalny dopuszczalny błąd liniowy Al orzy 
danych wartościach ? , ^ , D:9
Z równania dużej osi elipsy należy obliczyć wartość zasiei^u
m, która spełnia równanie = Al:

- wykres zasięgu m w funkcji kąta V stanowi obszar strefy 
namierzania.
Przedstawiony wyżej algorytm jest dość skomplikowany rachu­

nkowe i czasochłonny w realizacji. tV praktyce strefę namierzania 
wykreśla się w ten sposób, że na bazie namierzania D jako na cię­
ciwie opisuje się dwa okręgi o promieniu równym D /rys.2.3/. 
v/ tym przypadku strefa namierzania jest zbiorem punktów, dla któ­
rych kąt wcięcia /zawarty między dwiema liniami namiaru/ zawiera 
się w granicach od 30° do 150°. Przy tych kątach wcięcia maksy­
malny błąd liniowy nie przekracza pięciokrotnej wartości błędu 
minimalnego jaki występuje przy kącie wcięcia równym 90°. 
Maksymalnym zasięgiem namierzania zaś nazywa się odległość od 
środka bazy /podstawy/ namierzania do najbardziej oddalonego punk­
tu w obszarze strefy namierzania - Jest on proporcjonalny
do wielkości bazy namierzania.

M,max O t g  1 5 ° 2.14.1

Strefę namierzania dzieli się na pięć rejonów namierzania, 
w których błąd liniowy nie przekracza określonej wielkości błędu 
minimalnego. Bł^y liniowe oblicza się z równania dużej osi elipsy 
dla punktów położonych na prostej prostopadłej do bazy i przecho­
dzącej przez jej środek.
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Stosunek ołędu liniowego danym rejonie do błędu minimalnego 
nie powinien przekraczać wartości podanych w tabelce 2.1,

Tabela 2,1

I Nr rejonu1 1 2 3 4 5
i1 A li
j ^ ̂ min <1.4 <  2 < 3 <5

2,1»3*4* Strefa namierzania radiowego UKP i pokładow^/ch stacji 
radiolokacy.inych i radionawigacy.jnych

Strefa ta jest podobnie jak strefa namierzania radiowego 
KF zbiorem punktów w przestrzeni, dla których błąd liniowy namie­
rzania nie przekracza założonej wartości z zadanym prawdopodobień­
stwem, która to przestrzeń jest ponadto ograniczona zasięgiem 
horyzontu radiowego /R^/, określanym dla każdego urządzenia na­
mierzającego z miejsca jego rozmieszczenia. Strefę namierzania 
radiowego UKP oraz pokłado^iyych stacji radiolokacyjnych i radio­
nawigacyjnych SRRe OPK stanowią strefy namierzania poszczególnych 
kompanijnych podsystemów namierzania składanych się z 3 - 4 po­
sterunków namierzania, na których rozwinięte są: namiernik radio­
wy UK? i stacja rozpoznania pokładowych SRL*

Posterunki namierzania radiowego UKP i pokładowych SRL
ugrupowane są w linię, w kierunku rozpoznawanego przeciwnika,
w jednym rzucie w odstępach między sobą równych połowie zasięgu
horyzontu radiowego dla założonej wysokości lotu ^NP przeciwnika
/ / /rys.2.4/.5

Strefę namierzania radiowego UKP i pokładowych SRL określa 
następująca zależność:

%
f M ^I max

" t r;  .
2.15

gdzie:
Umax “ naakaymalny zasięg namierzania, obliczany według 

zależności 2,14#1;
Rq - zasięg horyzontu radiowego, obliczany według zależ­

ności 2.12.1.
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2*1 «4 Opóźnienie informacji z rozr)Ozn3ni3 redicelektroniesneso

Czas opóźnienia informacii z rozpoznania radioelektronicz­
nego jest różnicą między czasem zobrazo^^^ania /zarejestrowania/ 
tej informacji na stanowiskach dowodzenia wojsk OPK danego szcze­
bla /PłSD, SD KCPK, CSD i/0?K/ lub SX JSRH a czasem zdobycia 
tej informacji przez operatora urządzenia rozpoznawczego*

iVielkośc czasu opóźnienia inforaacji z rozpoznania radio­
elektronicznego zależy od: miejsca zdobycia, sposobu orzekazyyja- 
nia i zobrazo-wania tej informacji /zautomatyzowany, niszautomaty- 
zowany/; złożoności sytuacji radioelektronicznej i operacyjno - 
taktycznej oraz stopnia wyszkolenia operatorów urządzeri rozoczna- 
?;czych i osób funkcyjnych stanowisk dowodzenia*

Stopień złożoności sytuacji radioelektronicznej i operacyj­
no - taktycznej wj/wiera wpływ na czas analizy zdobytych danych 
i ich opracowanie* Czas ten zależy od wielu czynników, miedzy 
innymi od: liczby jednocześnie pracujących relacji łączności 
radiowej KP i UKP, liczby jednocześnie pracujących pokładowych 
urządzeń radiolokacyjnych i radionawigacyjnych, charakteru pracy 
tych źródeł rozpoznania, ilości ^NP przeciwnika, kierunku, prędko­
ści i wysokości ich lotu, stosowanych zakłóceń radioelektronicz­
nych*

W SRRe OPK zdobywanie, przekazywanie i zobrazowanie infor­
macji odbywa się sposobem niezautornatyzoY/anym. >V niektórych ele­
mentach tego systemu /namierzania radiowego KP, rozpoznania pokła­
dowych SRL/ planuje się lub już rozpoczęto automatyzację procesów 
ich funkcjonowania,

vVielkośó czasu opóźnienia informacji z rozpoznania radio­
elektronicznego na stanowiskach dowodzenia wojsk OPK różnych 
szczebli i SK JSRR sVP możemy określić na podstawie danych przed­
stawionych na rysunku 2*5.

Czas opóźnienia informacji z rozpoznania radioelektroniczne­
go zależy od: czasu analizy i przekazywania danych przez operato­
rów urządzeń rozpoznawczych /t.  ̂ / oraz czasu analizy, opraco-
wania i przekazywania informacji przez osoby funkcyjne stanowisk
dowodzenia poszczególnych szczebli /T. - ł ̂i, ̂ • n

Zgodnie z rysunkiem 2.5, czas opóźnienia informacji z roz­
poznania radioelektronicznego na CSD «V0PK i SK JSRR WP, której 
źródłem /miejscem zdobycia/ jest RCO UKF krrel, określamy z zale­
żności;
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Tj = -ł- -T, -h To + T,3 2 . 1 6

Czas opóźniania informacji rozpoznawczej na CSD '/?0?K i SK 
JSRR WT, której źródłem jest stacja rozpoznania pokładowych SRL 
określamy z zależności:m _  f ■T̂1 4- 2 + 2.17

Jeżeli źródłem informacii ro^^ocznawcze T<=st ^CO 
krr lub brr to czas opóźnienia tsj informacji na CSC ./OPK i SK 
JSRR .V? określamy z zależności:

•̂T "2/3 lub 4/ +  T ,. ? 1 OC # i
Natomiast w przypadku gdy źródłem informacji rozpoznawczej 

jest RCO KF prrel, czas opóźnienia tej informacji na CSD .YORK 
i SK JSRR IT określamy z zależności:

5 t? + tg + 2 .19

/Ve wszystkich przypadkach ?̂ r̂tość ±j oznacza maksymalny 
czas, jaki może osiągnąć opóźnienie informacji z rozpoznania 
radioelektronicznego na CSD WORK i SK JSRR /V analogiczny
sposób można określić czas opóźnienia informacji z rozpoznania 
radioelektronicznego na PłSD lub SD KOPK. Wykaz składowych czasów 
opóźnienia informacji przedstawia tabela 2.2.

Uśrednione wartości czasów przechwycenia, analizy i przeka­
zania danych rozpoznawczych operatorów urządzeń rozpoznania radio­
elektronicznego /Od do trj/ oraz wartości czasów analizy, opra­
cowania i przekazania informacji poszczególnych stanowisk dowodze­
nia SRRe OPK /od do i tg/ zostały określone doświadczalnie 
w czasie ćwiczeń organizowanych w siłach zbrojnych państw 
pk «AUTUM PORGE",”ABLE ARCHER” ,”.VIRTEX-CII4EX" na przestrzeni 
ostatnich kilku lat oraz w czasie ćwiczeń organizowanych przez 
dowództwo. ZSZ UW pk ”GRAEIT-86” i dowództwo wojsk OPK pk ”TAPIR- 
86”. Wartości te przedstaviione są w tabeli 2.3*



Tatels 2.2
ii ii
¡¡Oznaczenie ¡| 
jj czasów jj

7

'8

T

Nazwa c zasow

Czas przechwycenia »analizy i przekazania danych jj
operatora RCO UKF. |i

uCzas wykrycia »analizy i przekazania danych operatora 
stacji rozpoznania SRL. ¡1IICzas przekazania zadania /komendy/ do namierzania 
przez operatora RCO UKF. ¡|
Czas dokonania namiaru,opracowania i orzekazania uwyników operatora nemiernika UKF. ||
Czas przechwycenia »analizy i prz<= kazania danych i!
operatora RCO KF. |j
Czas przekazania zadania /komendy/ do namierzania 11^ 1 1orzez ooeratora RCO KF. ii ̂ li
Czas wykonania namiaru,ooracowania i orzekazania !l!1wyników operatora namiernika KF. jj
Czas opracowania, przekazania i zocraz3Yv'ania wynikó?i ¡|IInamierzania stanowiska kierowania namierzaniem KF. u
Czas analizy, opracowania i przekazania informacji ij
SD krrel UKF. ii

II
Czas analizy, opraco?;ania i przekazania informacji ¡j 
SD brrel UKP, II

IICzas analizy, opracowania i przekazania informacji \\ 
SD krr KF. il

i!Czas analizy, opracowania i przekazania informacji 'j 
SD brr KF. ¡1iiCzas analizy,opraćov;ania i przekazania informacji || 
SD prrel, I1
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Ta

T

2#1,4*1. i/pływ stocnia wyszkclenia oneratorów urządzeń rozpozna­
wczych i osób funkcyjnych SD SRRe OFK na czas onóźnlenia 
informacji 2̂ rozpoznania radio elektronicznego

Stopień wyszkolenia operatorów UR i osób f'onkcyjnĵ ch stano­
wisk dowodzenia SRRe OPK ma istotny wpływ; ns czas opóźnienia 
informacji z rozpoznania radioelektronicznego. Stopień wyszkole­
nia w/w operatorów i osób funkcyjnych jest bardzo zróżnicowany. 
Młodzi operatorzy dopuszczeni do pracy na UR zaraz po ukończeniu 
szkoły podoficerskiej /szkoły młodszych specjalistów rozpoznania 
radioelektronicznego/, a także młoda kadra po ukończeniu szkół 
oficerskich lub szkół chorążych oraz kursu przeszkolenia specjali­
stycznego, reprezentuje, ogólnie rzecz biorąc, dostateczny poziom 
wyszkolenia. Po okresie półrocznej, a niekiedy nawet rocznej pra­
cy na UR operatorzy osiągają dobry poziom wyszkolenia. Młoda kad­
ra pracująca na SD SRRe OPK taki poziom wyszkolenia osiąga dopie­
ro po upływie 2 - 3  lat pracy. Bardzo dobry stopień wyszkolenia 
reprezentują operatorzy urządzeń rozpoznawczych po okresie rocz­
nej, a niekiedy półtorarocznej pracy na UR oraz kadra pracująca 
na SD SRRe OPK przez conajmnlej 3 - 5  lat. Są to dane uogólnione 
przyjęte na podstawie wieloletnich obserwacji i badań prowadzo­
nych w pododdziałach rozpoznania radioelektronicznego wojsk OPK.

ila podstawie powyższych danych można przyjąć, nie popełnia­
jąc istotnego błędu, że uśrednione wartości czasów wykonania czyn­
ności opisanych i podanych w tabelach 2.2 i 2.3 odpowiadają czasom 
realizacji tych czynności przez operatorów UR i osoby funkcyjne 
SD SRRe OPK o dobrym poziomie wyszkolenia /SW^/. Natomiast warto-



87

ści czasów z tabeli należy poiniiiejszyć o 25/̂» jeżeli opisane 
w tabeli 2*2 czynności wykonywane są przez operatorów i osoby 
funkcyjne o bardzo dobrym poziomie wyszkolenia /Srf̂ / lub zwiększyć 
o 25% S^y czynności wykonywane są. przez operatorów i osoby 
funkcyjne o dostatecznym stopnia wyszkolenia /SW^/.

2• T • 5• lYykrywanie pracujacych źródeł rozpoznania radioelektroni- 
czneso

było możliwe wykrycie pracujących źródeł rozpoznania 
radioelektronicznego /TiRe/ ̂ muszą 03/ć spełnione nasteoujące wa­
runki :
1 . ¿rodło rozpoznania radioelektronicznego musi znaleźć się w stre­

fie nasłuchu radiowego X? lub UKP albo rozooznania pokładowych 
SRL /strefie rozpoznania radioelektronicznego/.

2. Odbiornik urządzenia rozpoznawczego /UR/ pcT^inien byc nastro­
jony na częstotliwość pracy /nośną/ ZRe z odpowiednią dokładno­
ścią /warunek częstotliwościowy/:

A 'C ^9 ^r T“ • czyli / t g - J - p / ^  2.20
A

gdzie:
A f  - szerokość pasma przepuszczania części liniowej w

przypadku odbiorników przestrajanych lub szerokość 
pasma wejściowego w przypadku odbiorników nieprze- 
strajanych;

- częstotliwość, na którą jest nastrojony odbiornik 
lub częstotliwość środkowa pasma wejściowego;

“ częstotliwość pracy ZRe /nośna/,
3« Powinno nastąpić spotkanie charakterystyk kierunkowych anten 

ZRe i UR /warunek przestrzenny/.
4« W czasie spotkania charakterystyk kierunkowych anten, UR powin­

no odebrać sygnał o czasie występowania t /przebywania w odbio- 
miku/ nie mniejszym od zadanego czasu t^ /'warunek czasowy/:

> t3 ^  z 2.21

Ostatni warunek jest związany z właściwościami działania 
stopni końcowych /wskaźnikowych/ UR - szczególnie stacji PGST-3M. 

»Występujące tam układy progowe potrzebują od kilku do kilkunastu



so

impuisóvv, których energia łącana /po acałkowaniu/ umDżli;via osią­
gnięcie efektu wykrycia sygnału tj. przekroczenia ustalonego po­
ziomu energetycznego. Tak więc wykrycie ZRe składa się z wykrycia 
w częstotliwości i w kierunku.

2.1.5• 1 • Sprawdzenie, czy ZRe zna.1du.1e się w strefie nasłuchu ra­
diowego KF lub UK? albo rozpoznania pokładowych SRL

Sprawdzenia tego należy dokonać w stosunku do wszystkich 
urządzeń rozpoznawczych, które są w gotowości nr 1. Podstawowym 
źródłem informacji w SRRe OPK są stanowiska nasłuchu radio7;ego KP 
i UKF wyposażone w różnego rodzaju odbiorniki radiowe. Informacje 
uzyskane przez RGO K? i UKP uzupełniane są danymi z namierzania 
radiowego XF i UKF oraz rozpoznania pokładowych SRL. // związku z 
tym sprawdzenie, czy ZRe znajduje się w strefie rozponania należy 
wykonać w pierwszej kolejności w stosunku do urządzeń odbiorczych 
rozwiniętych w RGC KF lub UKF.
A . SDrawdzenie^_czy^__ZRe_zna2du^ę^^^w_stref ie^^nasłuchu radiowego

Sprawdzenie to należy wykonać w stosunku do wszystkich 
odbiorników KF rozwiniętych w RGO KF i będących w gotowości 
bojowej nr 1.

ZRe znajduje się w strefie nasłuchu radiowego KF wtedy,gdy 
natężenie pola’sygnału tego źródła /rozpoznav;anej radiostacji 
przeciwnika/ w punkcie odbioru /£„/ będzie wieksze od iloczynu 
natężenia pola zakłóceń w tym punkcie /E / i wartości współczy- 
nnika ochrony /K/ lub jemu równe.

Ss >  E, K
! , K określone sa zależnościami od 2,3 do 2.11. z ^Wielkości Eg,

Jeżeli powyższy warunek zostanie spełniony dla co najmniej 
jednego odbiornika radiowego KF, to znaczy, że ZRe jest w stre­
fie nasłuchu radiowego KP.
Sprawdgenie^_czy ZRe znajduje się w strefie ^słuchu radiowego

Sprawdzenie to należy wykonać w stosunku do wszystkich 
odoiornikow UKF rozwiniętych w RGO UKF lub wszystkich stacji 
rozpoznania pokładowych SRL rozwiniętych w SRRe OPK i będących



w goto'«3Ści nr 1. ¿rodło rozpoznania radioelektronicznego znajdu­
je się w tej strefie wtedy, gdy odległość bezpośrednia /D^/ od 
tego źródła do UR spełnia nierówność;

>b < 2 .2 2

.Yislkość , określana jest zależnością 2.12, natomiast wiel-1 /  ̂kość 'możemy określić według następującej zależności /rys,2.6/:

D D pr D pi 2.23

Jeżeli nierówność 2,22 jest spełniona dla co najmniej jed­
nego odbiornika radiowego UKR lub jednej stacji rozpoznania pokła­
dowych SRL to znaczy, że Z-Re jest w strefie nasłuchu radiowego UK? 
lub strefie rozpoznania pokładowych SRL,

1/ li/spółrzędne /x,y/ UR rozwiniętych na pozycji równają się 
współrzędnym danego RCO UKR lub stacji rozpoznania pokładowych 
SRL /posterunku namierzania radiowego UKR i rozpoznania pokła­
dowych SRL/.
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2• 1 • 9• 2• V/.ykr.yY;axiie ¿rodeł rozpoznania radieelektroniczne^::o 
w kierunku

Wylirywanie ZHe w kier-onku ma na celu doprowadzenie do spot­
kania charakterystyk kierunkowych anten UH i ZHe.

;/ SHHe OPK wykrywanie pracujących radiostacji KF i UKF prze- 
civ;nika /ZHe/ realizowane jest przez urządzenia rozpoznawcze radio- 
',vych centrów odbiorczych, wyposażone w anteny odbiorcze o nierucho­
mej charakterystyce kierunkowej, co zapewnia wykrywanie ZHe w kie­
runku bez poszukiwania, merodą dookóinego odbioru kierunkov;ego iuo 
bezkierunkowego. Metody te pozwalają na natychmiastowe wj/krycie 
ZHe w kierunku z prawdooodobiehsrwem 7/ykrycia /H^/.

Czas wwkrwcia ZHe jest róv/ny czasowi spotkania chara-
hcerystyk anzen UH i ZHe /t^ / i czasowi opromieniowania /t ,y, 
gdyż radiostacje KF i UKF przeciwnika — ZHe wyposażone są również 
w systemy antenowe o nieruchomych charakterystykach kierunkowych,
a W i e c ;

^  u'TT L/* o 2.2h

Natomiast wykryv;anie poKładowycłi oHL przeciwnika w SHHe OPK reali­
zowane jest przez UH o ruchomych /obrotowych/ systemach anzenowycn 
Pokładowe 3HL przeciwnika mają również syszemy antenowe o rucho­
mych charakterystykach kierunkowych /rys.2.7/. Zatem w tym podsys­
temie rozpoznania wykrywanie ZHe w kierunku odbywa się z poszuki­
waniem.

Hys.2.7* Wykrywanie ZHe w kierunku z poszukiwaniem
W zależności od wzajemnych szybkości obrotów anten UH i ZHe

wykrywanie w kierunku będzie: 
1/ pewne = 1/
2/ prawdopodobne /P̂ ĵ  < V



Pr3\vdopodobień2t:v?o wykrycia ZRe w kierunku możne w^/razić 
wzorem:

> t,/vjtc an ' f3_ ^ •7JP V z* 2.25

gdzie:
- prwadcDodobieństwo spotkania ch3raktervstyk kie-a  p  -  -- -  ^ u

runkowych anten UR i ZRe w czasie największego 
z okresów obrotÓ7V tych anten;

?/t t / - prawdopodocieństwo odbioru sygnału ZRe o cza- 
Sie przebyv7snia /trwania/ w odbiorniku nie 
mniejszym od zadanego / w czasie spotkania 
charakterystyk kierunkowych anten/.

Zakładając, że ?/t„ \t^/ = 1 prawdopodobieństwo można 
wyznacz^rc w oparciu o rysunek 2.S, gdzie oznacza czas onromie- 
niowania obiektu punktowego przez ZRe, natomiast t^ jest czasem 
możliwego odbioru sygnału od ZRe przez UR, przy czym:

2TT t = 2.26 ; 2.27

Czasem spotkania t^^ nazywany jest czas, w ciągu którego zachodz: 
jednoczesne przecięcie linii 0,0'’przez obie charakteryst^/ki ante­
nowe . I I Ta

I-iii*! l

•Up

________________________________» w m , _________________ Ł

J . L  1._______ li.________ .!
2 ^   ̂ ^  1 A .

1 1 
! 1

Rys.2.8. Diagramy czasowe przy odbiorze przez UR sygnałów wypro- 
mieniowanych przez ZRe

Jak widać z rys.2.8 czas spotkania /t / nie jest stały
Ą * • 9 . 3 p1 zmienia się okresov/o. Zmiany te mają charakter przypadkowy,
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ponieważ losowe jest wzajemne położenie środków przedziałów czasu 
t_ i t„ na osi czasu. Należy zaznaczyć, że fazy ciągóv/ wielkości 
to i t„ /określone położeniem środków przedziałów t_ i t / sa wzs- 
jamnie niezależne.

Spotkanie charakterystyk kierunkowych anten nastąpi tylko 
wtedy, gdy wartości różnic czasowych ^ będą spełniały warunek:

t + t 3 r
< T , tzn 6 < 2,28

Prawdopodobieństwo spotkania charakterystyk kierunkowych 
anten w czasie największego z okresów obrotów anten jest określa­
ne przez stosunek wartości ^ spełniających pow3/ższy warunek do 
wartości

1 lain [ij., ia)

Wprowadzamy następujące oznaczania*.

' dla przypadku
so Pya dla przypadku T^)>Tg 2.2 9

ra T.
to + s r

1 /^o + m -/ dla m \

ar m

gdzie:
= 2 ^  ® V  '^4

9 2ir- 9
m = T. m = Ż TT -r '■ 'a a

W zależności od konkretnych wartości parametru m, przy 
ustalonych wartościach 0^ i 9^ poszukiwanie może przybierać różny 
charakter, ponieważ w bardzo istotny sposób zależy od wartość;S p
m /rys.2.9/.

Rys.2.9. //ykres zmienności prawdopodobieństw P„^ w funkcji mS D
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Jak widać z rys.2.9, dla niektórych wartości m poezukiwanie 
jest pewne /obszary zakreślone/, natomiast dla pozostałych warto­
ści ma charakter prawdopodobny:

 ̂ -la sp
P 1 dla s o ^

0 m m ̂ lub
m '<( m ni ̂ "

m ^ m

Urządzenia rozpoznawcze mają możliwość zmiany szybkości obro­
tów anteny, '// zależności od szybkości obrotów anteny UR w odniesie­
niu do szybkości obrotów anteny ZRe, rozróżnia się następujące 
metody poszukiwania:

a/ oowolne . . .‘ L poszui^iwanie pewne
b/ szybkie j
c/ z prędkością średnią - poszukiwanie prawdopodobne.

Przy poszukiwaniu powolnym = 1 jeżeli = 1 oraz
zn. rraZakładając, że P/t^ ^  = 1. ?gp = 1. t

dla wartości m ̂  Warunek pewnego spotkania się charakterystyk 
kierunkowych anten dla tego sposobu poszukiw.'ania przybiera postać

2.30

Czas wykrycia w kierunku jest uwarunkowany okresem obrotów 
anteny, obracającej się wolniej:

*wk< '̂ r 2.31
Czas spotkania charakterystyk kierunkowych jest uwarunkowań; 

anteną obracającą się szybciej, Czas ten można więc określić w 
przybliżeniu czasem oprcmieniowania, tzn.

t CS tsp a o ri,ę}

1/ Poszukiwaniem powolnym w kierunku nazywamy takie poszukiwanie, 
przy którym w czasie obrotu anteny UR o kąt równy szerokości 
listka głównego 9^ jej charakterystyki kierunkowej, antena ZRe 
wykona przynajmniej jeden obrót /pełny/, a zatem;

0„n. gdzie n = r 60 60T. obr/min /44/*
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1 /Dla poszukiwania szybkiego ' p =1 a ściślei P^_=1 dla 
m taranek pewnego spotkania się charakterystyk kierunkowych
anten UR i ZRe dla tego sposobu poszukiwania przybiera postać:

‘•p 2.33
Czas wykrywania ?/ kierunku uwarunkowany okresem obro­

tów anteny ZRe:
’ iwkv 2.34

:zas sDotkania charakterystyk kierunkowych anten:
o r>C.

.V orzyoadku ooszukiwania z oredkościa średnia sootkanie
> K'. c  p' o.w WX ^ tu anten'charakterystyk kierunkowych czasie je 

lub ZRe ma charajcter prawdopodoony. i.'la tego rodzaju poszukiwania 
parametr m zawiera sis w przedziale:

m m
przy czym przedział ten można podzielić na dwa zakresy:

1/ zakres 1 dla m"’<( m 1 
2/ zakres 2 dla 1 ^  m

ii zakresie pierwszym prawdopodobieństwo spotkania charakterystyk-: 
kierunkowych dla k obrotów anteny UR określamy zależnością:

Tj/ra/ = 1 /I - ? /' ra' 2.36

ponieważ jest równe prawdopodobieństwu spotka-nia charaktery­
styk kierunkowych w czasie jednego obrotu anteny UR.

Liczbę obrotów k anteny UR zapewniającą zadane minimalne 
prawdopodobieństwo ? spotkania charakterystyk kierunkowych, tj. 
dla można określić ze wzoru:

k >  ...is / I -■■?/^ Ig /I - ?ra/ 2.37

1/Poszukiwaniem szybkim w kierunku nazywamy takie poszukiwanie, 
przy którym w czasie obrotu anteny ZRe o kąt równy szerokości 
listka głównego 9^ jej charakterystyki kierunkowej, antena UR 
wykona orzynajmniej jeden obrót, a zatem v 2TT

^ T ~  *
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Czas wykrywania w kierunku jest w tym przypadku określany 
zależnością:

gdzie:

k = Ig /1 - P/! 3 / 1 /

2.33

r a 4- 1

.Y zakresie drugim prawdopcdobieństy/o spotkania charakterys­
tyk kierunkowych po k obrotach antenv UR ma oostac:

?</ar/ 1 - /I - P3^/łC
i odpowiednio czas wykrycia będzie:

''wk -̂a

la /1 - P/
li  ̂1 - PaR + 1

Prz^ określaniu i zaO P ikładaliśmy, że P/t \ t„/ = 1 , I^iespeł- • ♦ . s / zLienie warunku t^ ^"^2 do wykrycia prawdopodobnego* Ponie­
waż odbiór sygnału jest realizowany w czasie sootkania chara'-̂ tê "’'- 
styk kleri’-nkow37ch UR i ZHe, wisc warunek t \ t bidzie snsłnionv 
jeżeli ^ ^ 2* ^  X J  będzie równe sto­
sunkowi wartości 6 spełniającej warunek*t \  t , do wszystkichs p zwartości , tzn.

t^ + t a r
P/t,^ >  t j  = - t 2 t

2.1•5•3. Wykrywanie źródeł rozpoznania radioelektronicznego 
w częstotliwości

Wykrywanie ZRe w częstotliwości ma na celu dostrojenie UR 
do częstotliwości pracy ZRe i określenie tej częstotliwości z 
wymaganą dokładnością. W SRRe OPK wykrywanie ZRe w częstotliwości 
realizowane jest następującymi metodami:
a/ bez poszukiwania - przez podsystem rozpoznania pokładowych SRL. 

Rozpoznanie prowadzi się jednocześnie na wszystkich oodzakre- 
sach roboczego zakresu częstotliwości urządzeń odbiorczych 
/wielokanałowych/;

b/ z poszukiwaniem - przez podsystem nasłuchu radiowego KP i UKP -
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2 ’jyykorzystaniem tzvvi, odbiorników panoramieanych przestrajanych 
elektronicznie /np* UP-3MB w zakresie UKF/, lub odbiorników radio­
wych KF i UKF przeatrajanych ręcznie.

Przy rozpatryv7aniu tych metod zakłada się, że wykrycie ZRe 
w kierunku zostało już dokonane i antena UR jest skierowana w jego 
stronę,

pozwalają praktycznie na natychmia­
stowe wykrycie sygnału i określenie jego częstotliwości z prawdo­
podobieństwem wykrycia w częstotliwości P, ^=1. 3ą to wiec metody 
wykrycia pewnego. Podstawą tych metod jest wykorzystanie szeroko­
pasmowych odbiorników niepr^strajanych, umożliwiających jednoczes­
ny odbiór sygnałów w całym zakresie rozpoznawanych częstotliwości.

Metody z poszukiwaniem realizowane są za pomocą cdGiornikó’7 
superheterodynowych KF i UKF przestrajanych w zakresie rczpoznay^a- 
nych częstotliwości /paśmie poszuki’wania/ o szerokości

Przy przeszukiwaniu zakresu fal UKF z wykorzystaniem, odbior­
ników panoram.icznych UP-3MB stosowane jest przestrajsnie elektro­
niczne, jednostronne z szybkim po?vTotem jałowym /rys.2 ,10/. Nato­
miast poszukiwanie w zakresie KF i UKF z wykorzystaniem odbiorni­
ków radiowych przestrajanych ręcznie realizowane jest metoda orze- 
strajania dwustronnego /rys.2.1 1/.

Rys.2.10. Diagram częstotliwościowo - czasowy dla jednostronnego, 
elektronicznego przestrajania odbiornika radiowego
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Rya*2*11, Diagram csęstotliwościowo - czasowy dla dwustronnego, 
ręcznego przestra,jania odbiornika radiowego

Oznaczenia do rysunków 2.10 i 2 .1 1 :
^ f^ « - i* - zakres rozooznawanych częstotliwości;

- okres przestrajania odbiornika radiowego w zakresie Af^;
Af - szerokość pasma przenoszenia odbiornika;
t^^ - czas przestrajania odbiornika o szerokość ,jago pasma

przenoszenia;
tg - czas trwania sygnału /emisji/ od ZRe;
^1 •.m,nT - okres powtarzania sygnałów;

- czas rozpoznawania ZRe przez operatora RCO;
- średni czas obsługi zgłoszenia /odbiór, analiza ?;stępna 

operatora, odtworzenie treści z magnetofonu, wypełnienie 
blankietu, złożenie meldunku/ - jednego seansu emisji radio- 
wej ;

- średni czas pracy radiostacji w n-tej sieci lub kierunku 
radiowym przeciwnika /ZRe/,/czas oczekiwania na obsługę/;

- średnia intensywność pracy n-tej sieci lub kierunku radio­
wego przeciwnika /ZRe/,/intensywność strumienia zgłoszeń/.

X n



Traktując podsystem nasłuchu rsdio\’'/egc Z? i UK? jako '̂ ylelo- 
kanałowy system obsługi z ograniczonym czasem oczekiwania sygnałów 
kolejce /59/, wszystkie emisje ZRe na jednej częstotliwości na­

leży traktować jako strumień zgłoszeń o określonej intensy7«iości 
/I, a każdą pojedynczą emisję / jeden seans łączności radiowej/ 
jako zgłoszenie o określonym, średnim czasie trwania T,

Zakładając, że w rozpoznawanym zakresie częstotliwości 
pracuje tylko jedna sieć radiowa, której pracę charakteryzuje

*i , prawdopodobieństv;o wykrycia jednego ze zsłcszeń tej sieci 
w jednym okresie przestrajania można w j t b zIó wzorem:

-ni = - T a  ^-42
'.Y realnych warunkach Af jest oomijalnie mała w Dorównaniu zAf  
/ Af  <^Af^/* Wobec tego w czasie t^̂  /czasie obsługi jednego 
zgłoszenia n-tej sieci radiowej/ prawdopodobieństwo wykrycia sieci, 
bedzie:

n = 1 - €Xp / - ’n 1 2.43D
a czas obsługi tego zgłoszenia prẑ / zadanym :

t.ni n . T
2.44n

łV realnych warunkach_ zgłoszenie n-tego strumienia nie może 
być jednak obsłużone w czasie t.̂ ,̂ ponieważ w paśmie przestra jania 
Af^ występują inne strumienie, na innych częstotliwościach /31/. 
Tak więc, rzeczywisty czas wymagany do obsługi n-tego strumienia 
w obecności innych strumieni w paśmie jest równy

T>
= m - T * P

In /1 - P/
A  • T

2.45
gdzie :

m

T

- ogólna ilość sieci pracujących w rozpoznawanym paśmie, 
znajdujących się w zasięgu urządzeń rozpoznawczych 
/strefie nasłuchu radiowego KP lub UKF/, oszacowana 
na podstawie badań średniej intensyymości pracy sieci:

- średni czas obsługi jednego seansu łączności nowo wy­
krytej sieci.
T = gdzie: t^ - czas zużyty dodatkowo na
analizę prowadzoną przez operatora po zakończeniu
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emisji i złożenie meldunku /rys.2,1 1/; uwzględnia śre­
dnie wyszkolenie obsług i jest obliczany praktycznie; 
zadana z góry wartość prawdopodobieństwa, z jakim określo­
ne sieci radiowe powinny być wykryte;
okres przestrajania odbiornika radiowego w zakresie Af ;
Tp = — —  gdzie: szybkosc przestra jania odbiornika.
Przy przstrajaniu ręcznym wartość ^ oblicza się praktycz­
nie, uwzględnia ona wyszkolenie obsług;

A. - średnia częstość, z jaką w sieciach i kierunkach radiowyc: 
nawiązuje się.łączność i wymienia informacje /oszacowana 
na podstawie badań średniej intensywności pracy sieci i 
kierunków radiowych/;

X  - średni czas trwania seansu łączności w sieciach i kierun­
kach radiowych /oszacowany na podstawie badań średniej 
intensywności pracy sieci radiowych/.

2.1.6. Namierzanie pracujących źródeł rozpoznania radioelektronicz^
neso

Proces namierzania ZRe składa się z dwóch zasadniczych eta­
pów. W pieirwszym etapie z kilku urządzeń namierzających /Uri//eo­
na jmniej dwóch/ określamy namiary, czyli azymuty na pracujące ZRe. 
w drugim etapie, na podstawie uzyskanych namiarów ustalamy miejsce 
położenia tego ZRe.

Określenie namiaru /azymutu/ na pracującą radiostację K? 
lub UKP albo pokładową stację radiolokacyjną przeciwnika przepro­
wadza się za pomocą namierników radiowych lub stacji rozpoznania 
pokładowych SRL.

Namiarem nazywa się kąt zawarty między północnym kierunkiem 
południka geograficznego, a kierunkiem na pracujące ZRe /linią 
namiaru/. Kąt określa się zgodnie z ruchem wskazówek zegara. 
Ponieważ anteny urządzeń namierzających orientuje się według pół­
nocy magnetycznej, dlatego namiar określa się w zasadzie jako kąt 
zawarty między linią namiaru a południkiem magnetycznym. Linią 
namiaru nazywa się półprostą przechodzącą przez urządzenie namie­
rzające i namierzane ZRe /rys.2.12/. Kąt zawarty między liniami 
namiarów nazywa się kątem wcięcia.

Określenie miejsca położenia pracujących ZRe jest możliwe, 
jeżeli będą spełnione następujące warunki;
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1. ZRe znajdzie się w strefie słyszalności i namierzania co~ 
najminiej dvvóch urządzeń namierzających*

2# Odbiorniki urządzeń namierzających będą nastrojone ns czę­
sta oliiVOsc pracy ZRe oraz nastąpi spotkanie charakterystyk 
kierunkowych anten ZRe i Uli.

3. Podsystem namierzania radiowego K? traktowany jako wisi oka- 
nało?;y system obsługi z ograniczonym czasem oczekiwania sy­
gnałów w kolejce lub podsystem namierzania radiowego 
i pokładowych SRL traktowany jako jednokanałowy system ob- 
sdTiigi z ogr3j.ilc^onym czasem oczekiwania sygnałów w kolejce 
będzie wolny /44/, /59/.

4* Czas pracy ZRe /seansu wymiany radiowej, pracy pokładowej 
oni,/ cęazie większy lub równy czasowi obsługi zgłoszenia 
/czasowi potrzebnemu na podanie komendi', dostrojenie n..mie' 
nirca radiowego KR, UKR lub nakierowania anten stacji rozoo- 
znania pokładowych SRL, dokonanie namiaru/, co umożliwi 
spełnienie warunku drugiego.

Rys.2*12. Ilustracja podstawowych określeń w namierzaniu
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A. Spradzenie, czy ZRe znajduje się w strefie słyszalności /na­
słuchu radiowego/ urządzeń namierzających, y^ykonuje się w sto­
sunku do wszystkich namierników radiowych liP, UKP lub stacji 
rozpoznania pokładowych SRL danego podsystemu namierzania, ana­
logicznie jak w punkcie 2 .1 .5*1 .

B. Sprawdzenie, czy ZRe znajduje się w strefie namierzania radio­
wego K? lub UKR, czy też pokładov;ych SRL, należy ’wykonać w sto­
sunku do wszystkich urządzeń namierzających wchodzących w skład 
danego podsystemu namierzania, będących w gotowości nr 1 , któ­
rym postawiono zadanie namierzenia omawianego ZRe.

iródło rozpoznania radioelektronicznego znajduje się w stre­
fie namierzania radioewgo KF, jeżeli kąt wcięcia /cC/, zawarty 
pomiędzy liniami namiaru, wyznaczonymi z punktów roz’winieci3 
conajmniej jednej pary namierników radiowych KR na to ZHs, za­
wierał się będzie w przedziale od 30° do 150 .̂

150° )> cC )> 30' 2.46

Jeżeli ten warunek nie będzie spełniony, na ZRe można 
określić tylko kierunek /azymut/ przy założeniu, że zostaną 
spełnione warunki 2,3 i 4* Natomiast ZRe będzie znajdowało się 
w strefie namierzania radiowego UKF lub pokładowych SRL jeżeli 
będzie spełniony powyższy warunek, a ponadto bezpośrednia odle­
głość /D^/,określana zależnością 2.2 3, od tego źródła do urzą­
dzeń namierzających będzie mniejsza lub równa odległości R°^msx^określanej zależnością 2 ,1 2.

Rmaxj

C* Zapewnienie warunku dostrojenia urządzeń namierzających do czę­
stotliwości pracy ZRe oraz spotkania charakterystyk kierunko­
wych anten ZRe i UN zależy przede wszystkim /jak już stwierdzo­
no wyżej/ od czasu trwania seansu wymiany radiowej lub czasu 
pracy pokładowej SRL.

Jeżeli czas pracy ZRe /czas oczekiwania zgłoszenia na ob­
sługę - T  / będzie ró'vvny lub większy od czasu zużytego na: 
wykrycie tego ZRe w kierunku i częstotliwości, podanie komendy 
do namierzania, dostrojenie namiernika /tylko przy namierzaniu 
radiowym KR i UKF/ i dokonanie namiaru /czasu obsługi zgłosze­
nia - V/, wÓYiCzas jest możliwe określenie miejsca położenia 
ZRe.
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t: > V

Pr3vvdopodobi9ństv;o tego, że zgłoszenie, które przybyło do 
systemu, będzie w pełni obsłużone, wyraża się następującą zale­
żnością :

V ^yAp-y/Tn _
X p  eAP-»/Tn

A O T n
V 1+ 7v.prn

dla X ^ Y

dla A p =  V

gdzie r
V= 1

Tn odwrotność średniego czasu obsługi zgłoszenia
/czasu zużytego na podanie komendy, dostrojenie namisrni- 
ka, namierzenie/;

Ap - intensywność strumienia sygnałów napływających dc syste­
mu namierzania;

Tn= ^ — średni czas oczekiwania zgłoszenia na obsługę.
wynikiem końcowym procesu namierzania jest określenie poło­

żenia pracującego ZPe. Położenie ZRe określa sie na podstawie oor- 
cowania wyników namierzania pochodząc^/^ch od dwóch lub więcej urzą­
dzeń namierzających.

Wstępne opracowanie wynikó’w namierzania przeprowadzane jest 
przez operatora urządzenia namierzającego lub automatycznie i po­
lega na:

- obliczeniu średniej arytmetycznej wartości namiaru /jeżeli 
pomiar był wielokrotny/;

- uwzględnieniu poprawki wynikającej z błędu systematycznego 
namierzania;

- ocenie pewności namiaru.
»Yyniki pomiarów z poszczególnych ITN przekazywane są do sta­

nowisk dowodzenia /lub kierowania namierzaniem/, w których nastę­
puje opracowanie namiarów w celu określenia położenia ZRe. Proces 
ten obejmuje następujące czynności:

- selekcję otrzymanych wyników od poszczególnych Uli;
- znalezienie punktów przecięcia linii namiaró?/;
- określenie najbardziej prawdopodobnego położenia ZRe.

Istnienie błędów kątowych UN prowadzi do błędów określenia 
położenia namierzanych ZRe. Odległość między rzeczywistym położe­
niem ZRe, a położeniem otrzymanym w wyniku namierzania, nazywa
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8ię błędem liniowym.
Dla określenia błędu liniowego Al pojedynczego UH, należy/ 

znać odległość R do namierzanego ZRe oraz błąd kątowy Un a ^ /rys. 
2*13/. Błąd liniowy jest równy długości łuku o promieniu R i wy­
nosi:

A 1 = R A ̂  2.47
jeżeli A wyrażone jest w miarze łukowej /w radianach/ lub

A 1 = 0,0175 R A f  2.47a
gdy A'P wyrażone jest w miarze kątowej /?; stopniach/.

fPa

,a L

â L
B

Rys.2.13. Błąd liniowy pojedynczego namiemika
Namierzając ZRe położone w punkcie A /rys.2,14/ za pomocą dwóch 
Uli z błędami kątowymi odpowiednio A f ̂ iAf 2 otrzymuje się czwo­
rokąt KLM, w którego polu powinien znajdo?/ac się obiekt. Maksy­
malny błąd liniowy w takim przypadku jest równy najdłuższemu z 
odcinków łączących punkt A z wierzchołkami czworokąta.

Dla określenia błędu liniowego należy wykreślić półokrąg 
oparty na podstawie namierzania /D/ jako na średnicy. Jeżeli na­
mierzane ZRe znajduje się wewnątrz okręgu /jeżeli ^/, to błąd 
liniowy można wyliczyć z zależności /34/:

2.48

gdzie:
A ^  =A^-^ = A ^9 - błąd kątowy UH /w stopniach/;



- 104 -

oL -j 2 - miedz.3/ podsta^^ą nemierzania a liniami namiaru;
D -^długość podstawy namierzania.

Z pow7/ższego wzoru wynika, że błąd liniowy jest minimalny 
wtedy, gdy ZRe leży na okręgu /linie namiarów przecinają się pod 
kątem prost3rm/.

Jeżeli namierzane ZRe znajduje się poza okręgiem, to błąd 
liniowy oblicza sie z zależności;

. 2 ,sin cC. 4- sin cĈ  - 2sincC. sinoĈ cos/oŁ̂ +oĈ /
A 1 = 0,0175 ------- -̂------- i-------- -̂--------- ^ ^

sin"̂ /oĈ  +^2^

K

/

Af.

//

/.

/

\

\

D

Rys.2.14* Błąd liniowy przy namierzaniu dwoma UR
Przy namierzaniu ZRe w punkcie A /rys.2,T5/ za pomocą trzech 

UN otrzymuje się trójkąt błędu KLM, Jako miejsce położenia ZRe 
przyjmuje się środek ciężkości trójkąta. Jednakże namierzany obie­
kt nie zawsze musi znajdować się wewnątrz trójkąta błędu, a pole 
trójkąta nie świadczy o dokładności namierzania /34/* Oznacza to, 
że ocena dokładności określania położenia ZRe powinna być dokonana 
za pomocą teorii błędów.
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AVf

f í y  o  * ^  ♦  I o  * r v x ’ ¿j «v G  i?  o  i iiO jJwiĆi-^-liG ;-s0 Ü¿.0C.Ó ,V X ■cLi-i. _  Z i c 5 ,X i^  d

G 3 S i L gj' G S  'C ose prav/dopoacolen-ł", tva ooGd. — d  '«

granicacil ołęau ¿atov/eso , to otrsjaa się prawdo^.oćobieńsT:.70
tego, ¿e nana i ar nie będzie obarczony błędem większym odA 'f ̂ , co 
jest miarą pewności namierzania P,,.

'g = J  P A ' P / Ó A ' f  - A ' f i
Ponieważ oręay kąco-ve :nog 

t e o r i i  błędów ’-a-i 1
'ozn -J.&

2.51

n eomoca
i.esy wyzaaczyc na^oarazieo prawaopoaooriy pun^t 

położenia ZRe oraz określić rejon, w granicach i^tórego powinno 
znajdować się ZRe z zadanym prawdopodobińst'weffl ?e.

Rozpatrzmy ogólny przypadeh namierzania ZRe położonego tv 
punkcie 0 /rys.2 .1 7/ 2a pomocą urządzeń namierzających 
^n  ̂tłędami kątov7ymlA'f ̂ , A f 2 » • * • A^^.* Otrzymane namiar;/ 8 ,̂
• •. 0^ obarczone są błędami średnioKwadratowymi 6 ̂ . 6 
Z powodów błędów kątowych linie nie przecinają się w jednym pun­
kcie, lecz tworzą wielobok. Liczbę wierzchołków wieloboku oblicza 
się ze wzoru:

/A/ _ n!
^2' 2 ! /n-2/ ! 2.52
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Pn

H.ys.2,17* Naa i 8r dianie za pociocą wielu JN

Na rysunku 2,16 przedstawiona jast linia namiaru .jednego 
/j-tego/ Uli. Początek uacladu współrzędnych przeniesiony jesi do 
punntu 0 rzeczywistego położenia Z3e. Oś C, skierowana jest v;zd 
równoleżnika, a oś 0^ - 7;zdłuż południka przechodzącego przez 
punkt 0. 3łą.d liniowy UN wynosi

Al. =
gdzie: 3. - odległość między 0 i P^o o

u

M

3ys.2.13. Linia namiaru j-tego UIT
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»7 i o •

oC jk kąteca pod jakioi przecinają się linie namiarów od
UN P . i i jest równy oC-, = 6 .-0,3 ^ 3^ 3

Dla dwóch UN najbardziej prav/dopodobne położenie ZHe pokrywa się 
z punistem przecięcia namiarów. Dla trzech UN masy umieszczone w 
wierzchołku trÓ3kąta błędów' są royjne odpowiednio:

m

lub

• 2 . sin d 12
2sin oC

12 —^
-,2 ...2 ii ¿2

m13 ■ 1 1 m23 1

“l2 = 4 ®"! i
^ 2̂ ̂  2 ^. 2 , o q  oin cL I p d d

O O^3 i 323 = ^ U l

Graficzne określanie najbardziej prawdopodobne-;o położenia 
ZPe przy trzech UN polega na znalezieniu punktu przecięcia pros­
tych poprowadzonych z wierzchołków trójkąta błędów, które dzielą 
przeciwległe boki na odcinki odwrotnie proporcjonalne do mas w 
wierzchołkach /rys.2 .19/.

/
/

\ / 

/ \
60

15

2ys.2.l9. Wyznaczanie środka ciężkości trójkąta
Jak już wspomniano, ZHe nie musi znajdować się wewnątrz fi­

gury utworzonej przez przecinające się linie namiarów. Z tego 
względu celowym jest wyznaczenie rejonu, w obrębie którego znaj­
duje się ZHe z zadanym prawdopodobieństwem.

Jeżeli początek układu współrzędnych przeniesie się do 
punktu najbardziej prawdopodobnego położenia ZHe to pra­
wdopodobieństwo tego, że ZHe znajduje się w dowolnym punkcie o 
współrzędnych x,y oblicza się z zależności:
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,Vaory dla obliczania półosi elipsy są następujące:

a. = -j-ln/1-p / Ia + c +
t| ac-b '̂

= r In /1- ? V6 Ia +C -  i/ A -G / ^  + 43̂
,2

2.7-

2.72
1 AG — 3Kąt f zawarty między dłuższą osią elipsy a południkiem ô :H?eśla 

się 7T zależności:

T/A-C/2+ 13-
:3 a. / i

Znając wielkości â  ̂ i można obliczyć powierzcrmię ellDST
ze v;zoru:

3g = = 2 -TT In /1-p^/
fAĆ^

Z przedstawionej analizy należy 7;yciągnąć następujące 7;nioski:
1. 3iędy liniov;e namierzania mają rozkład eliptyczny,tzn. 

przy dużej liczbie namiarów linie przecinają się 7;ewnątrz 
obszaru ograniczonego elipsą.

2 . Gęstość prawdopodobieństvia przecięcia się linii namiarów 
maleje przy oddalaniu się od punktu rzeczywistego położenia ZHe,

3. Po7iierzchnia elipsy przy zadanym prawdopodobieństwie oraz 
dokładności namierzania K zależy od odległości ZHe od urządzeń 
namierzających oraz kąta przecięcia się linii namiarów.

4. Duża półoś elipsy charakteryzuje maksymalny błęd liniowy 
namierzania.

Jak z powyższych rozważeń wynika, dokładne określenie współrzędnych 
punktu położenia ZHe wymaga szeregu skomplikowanych obliczeń, 
co zajmuje dużo czasu, a ponadto zachodzi możliwość pomyłki w 
obliczeniach. Z tego względu do tych obliczeń należy wykorzystać 
SMC. Do pamięci EMC należy na stałe wprowadzić współrzędne punktó?; 
położenia UN wraz z poprawkami na deklinację i uchylenie magnety­
czne. Zadanymi parametrami powinny być również błędy kątowe namier- 
ników /UH/ oraz maksymalna dopuszczalna wartość błędu kątowego na­
mierzania. Po wprowadzeniu do maszyny wartości azymutów otrzymanych



z następuje obliczenie współrzędnych najbardziej praT/dopodo- 
bnego punktu położenia ZHe oraz długości osi i położenie elipsy 
prawdopodopieństwa. Po obliczeniu tych danych zachodzi konieczność 
wyliczenia błędów kątowych popełnionych przez poszczególne uli oraz 
porównanie ich z wartością zadaną. W trakcie obliczeń istnieje 
□ożliwośó eliminacji tych namiarów, dla których błąd kątowy jest 
zbyt duży, lecz liczba namiarów wziętych do obliczeń nie może być 
mniejsza od 3 -

Przykład algor^rtmu opracowania v;yników namierzania ilustru­
je rysunek 2.20, Program wyznacza położenie ZHe we współr2 'Tycn
geograficznych na podstawie azymutów magnetycznych określonych 
przez UN /3^/*

Dane początkowe algorytmu stanowią: liczba UH /n/ w systemie 
namierzania; współrzędne geograficzne punktów położenia UN /ft - 
szerokość geograficzna, y - długość geograficzna/; wartość dekli­
nacji magnetycznej /S/ dla punktów położenia UH; środniokwadrato­
wy błąd kątowy UN /ef/; maksymalny dopuszczalny błąd kąto7/y namie­
rzania ,/; minimalna liczba namiarów /n^/, która powinna być m an o
uwzględniana w obliczeniach.

Algorytm opracowania wj/ników obejmuje następujące etapy:
- wprowadzania azymutów pomierzonych przez poszczególne UH;
- obliczanie współrzędnych punktów przecięcia się linii namia­

rów;
- obliczanie współczynników Wagowych /mas/ puniitów przecięcia;
- wyznaczanie położenia środka ciężkości figury utworzonej prze2 

linie namiarów;
- obliczenie błędu liniowego poszczególnych namiarów;
- obliczenie błędów kątowych popełnionych przez HM.

Jeżeli błędy kątowe nie przekraczają zadanej wartości dopu­
szczalne j ̂  to 'wyznaczone położenie środka ciężkości stanovVi
najbardziej prawdopodobny punkt położenia ZHe. W przypadku, gdy 
błąd kątowy namiarów przekracza wartość dopuszczalną, należy 'wy­
eliminować ten azymut, dla którego błąd kątowy jest największy 
i powtórzyć proces obliczeń. Eliminację namiarów należy zakończyć 
wtedy, gdy ich liczba osiągnie założoną wartość n^. Wyznaczone 
położenie ZHe we współrzędnych geograficznych może być również 
przedstawione we współrzędnych prostokątnych płaskich, co ułat'wia 
nanoszenie położenia na mapie topograficznej.
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Rys*2«20. Algorytm opracowania wyników namierzania
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2• 1 • 7• Analiza i oceną zdobytych danych z rozpozriąnia radio­
elektronicznego

Analizę zdobytych danych rozpoznawczych prowadzą wszystkie 
stanowiska i ogniwa rozpoznawcze SHHe OPK - operatorzy stanowisk
nasłnchu i na:nierzania radiowego oraz rozpoznania pokładowych 3HL, 
osoby funkcyjne stanowisk do.vodzenia i grup analizy danych wsz3/~ 
stkich szczebli.

W wyniku analizy uzyskanych danych rozpozna7;czych można 
określić rodzaj oraz przynależność ZRe do odpowiednich systemów 
r ani o e i e r w r on.L c ¿jny cn -i. o wj_civuOvV -¡."O ij_̂̂'0 ĵnan-La j .¿.eh sziraû  przezna*™ 
czenie i rolę jaką spełniają 7/ tych systemach oraz ich operacyjno- 
techniczną charakterystykę.

Na podstâ ŷie wnioskó?/ z analizy i ocen3/ pracy środkó?/ radio­
elektronicznych przeciwnika określa się przynależność , skład bojo- 
^7 f ugrupowanie, gotowość bojową i działalność przeciwnika w roz­
poznawanych rejonach /patrz punkt 2 .1 .1/. Określ^-nie powyższych 
danych uwarunkowane jest szeregiem czynników.
2,1.7.1. Ustalenie przynależności państwo7>;ej i organizacyjnej 

źródeł rozpoznania radioelektronicznego
Aby o k r e ś l ić  przynależność państwową i  organizacyjną  ZRe, 

a następnie obiektu  rozpoznania / c e lu  po7;ietrznego, jednostici s i ł  
po7/ietrznych/ muszą być spełn ion e  następujące  7;arunki:
1. Parametry techniczne przechwyconych sygnałów ZRe muszą być zgo­

dne z v;cześniej określonymi, znanymi parametrami ZHe /wzorcami/ 
będącymi w^banku danych*’grup analizy danych lub grup analizy 
operacyjno - technicznej. "Bankiem danych" są tu wcześniej 
opracowane klasyfikatory środków radioelektronicznych przeciwni­
ka ułatwiające identyfikację rozpoznawanych ZRe lub specjalnie 
opracowane programy na EMC, np. program "ROT", umożli7;iający 
identyfikację radiostacji przeciwnika, pracujących z 7;ykorzysta- 
niem różnych emisji radiowych.
Przykład:

Przechwycono pracę pokładowej SRL o parametrach:
- częstotliwość nośna - 7680-9660 IMz;
- czas trwania impulsu - O,75yos;
- częstotliwość potitarzania impulsów - 1050 Hz;
- częstotliwość powtarzania serii impulsów - 4,95-5»33 Hz;
- czas trwania serii impulsów - 45-60ms;
- obroty anteny - 14/min,
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3. P  O G. S  u 37/. 7cń para:naProv/ aiozna ustaaic , 20 pracującą S-^ 
jest stacja typu AN/APN - 59, a obiektem rozpoznania prawdopo­
dobnie samolot rozpoznawczy HG - 155 sił powietrznych USA /S/.

2 . 'U treści przech^/yconej korespondencji radiowej muszą być poda­
ne S37gnał37 /sjrpnał/ rospozna7/cze radiostacji korespondentów 
lub indeksy piiotóv/. Dla przykładu, jeżeli w wymianie radiowej 
przechwycono sygnały rozpoznawcze radiostacji o brzmieniu 
”U?A70iT*’ i "ASGGT 4-962" , to na ich podstaz/ie można st7/ierdzió , 
że pracowały: radioscacja dowództwa 58 GLT V/.Brytanii oraz

■ac, sn O' :ransportow03o typn f’ 130 H32-
GULS3 sił powietrznych w.Brytanii /66/.

2.I.7.2. Określenie składu obiektów rozpoznania
Określenie składu obiektu rozpoznania /celu powietrznego, 

jednostki sił powietrznych/ jest jednym z najtrudniejszych proble­
mów analizy i oceny danych rozpoznawczych.

Aby określić rzeczywisty skład obiekzu rozpoznania należało­
by uzyskać dane o jego wszystkich elementach składo7/ych. Jest to 
możliwe, gdy w treści korespondencji radio'wej prowadzonej w roz­
poznawanych sieciach i kierunkach radiowych podano pełny skład 
korespondentów. Takie sytuaje mają miejsce w przypadku przekazy­
wania przez radiostację główną 7/ sieci /np. radiostację dowództwa 
sił powietrznych określonego szczebla/ sygnałów alarmowania lub 
powiadamiania do mdiostacji podległych /radiostacji jednostek 
sił po7/ietrsnych podległych danemu dowództ'wu/.

Określenie rzeczywistego składu celu powietrznego będzie 
możliwe, jeżeli:
1 • Na wszystkich samolotach ze składu celu powietrznego będą włą­

czone i zostaną rozpoznane środki łączności radiowej, radiona­
wigacji lub radiolokacji.

2. W treści korespondencji radiowej prowadzonej przez załogi samo­
lotów i przechwyconej przez urzą.dzenia rozpoznawcze, zostanie 
określona pośrednio lub bezpośrednio liczba samolotów w skła­
dzie celu.

Taka sytuacja jest mało prawdopodobna, lecz może mieć miej­
sce. Najczęściej jednak w składzie celu powietrznego mogą pracować 
co naj7/yżej 2 - 5  urządzenia radioelektroniczne. Dlatego też skład 
celu powietrznego może być określony jedynie szacunkowo.
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2 ,1 .7 *3 * Określenie wysokości lotu celu powietrznego
Określenie wysokości lotu celu powietrznego jest możliwe 

tylko wówczas, jeżeli w treści korespondencji radiowej załóg samo­
lotów podana zostanie tekstem jawnym wysokość lotu celu w chwili 
prowadzenia korespondencji radiowej /zgłoszenia/ lub na całej tra­
sie lotu. Wysokość ta podawana jest w meldunkach załóg samolotów 
do naziemnych ośrodków kontroli ruchu lotniczego /OkHL/ w hekto- 
stopach.
2.1.7•^• Ustalenie kierunku lotu celu powietrznego

Kierunek lotu celu powietrznego - kąt zawarty/ między kierun­
kiem północy topograficznej, a wentorem prędkości tego celu, może­
my określić na podstawie trzech koiejnycn pomiarów współrzędnych 
danego celu /rys.2.21/, Na podstav;ie powyższych pomiarów oblicza- 
^7 pczyrosty Ax i Ay według zależności:

Następnie na 
czwartak /f̂ /

A  — Xp X^

A  ' r  — « . Vz^Xp - .̂ 2

— 72 ““ y-̂
^yp = ^3 - ^ 2  j 

podstawie obliczonych przyrostów A 
z zależności:

+ Ax^ + A x ,̂2

r
= arc + Ay^ + Ay2

------------ !5------------

i A w olcreślamw

2.73

Hys.2.21. Kierunek lotu celu powietrznego
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określanie kierunk’Czwartak /f/ pozwala : 
nego / ^ / według następującej zależności

.otu celu powiat;

lub

II
III

cwiartica
ćwiartka
cwiaruka

90‘ dla + Ax i + Ay
: 90°+ jf ; dla - Ax i + A y 
:270^- f ; dla - Ax i - A y

- ^ 7IV - ćwiartka;  ̂=270'^+ ; dla + Ax

90"̂ dla Ax=0 i Ay> 0 
270‘̂ dla Ax=0 i A y < 0  

0° dla Ax)»0 i Ay^O 
loO*̂  dla A x < 0  i Ay:=0 .

2.76

77

,7 .5. Określeni :ou .otu ce ! r :o
Prędkość lotu celu powietrznego możeciy określić na podsta- 

lych poniarów współrzędnych prostokątnych, to js'ie trzech koi
a/ X, y 
b/ x^, ; 
c/ X y-

dla t̂  
dla t 
dla t

2
z

7 8

ilastępnie określamy długość odcinków trasy lotu ceiu powietrznego 
pomiędzy kolejnymi pomiarami, według zależności:

AD.
AD

i /x.-x/^ + /ŷ -y/' .79
/Xp—X.̂ /"~+ /lęTlA,/

Na podstawie długości odcinków określamy średnią prędkość lotu
celu powietrznego z zależności

AD. A D,
t8-lT

V 2 2.60

2 .1 .7 .6. Określenie stanu 1 stopnia a:otoaoścl bo.jowej .jednostek 
sił powietrznych przeciwnika

Jest to proces długotrwały i polega na ciągłym śledzeniu 
pracy sieci i kierunków radiowych alarmowania i powiadamiania
sił powietrznych przeciwnika#

Określenie aktualnego stanu i stopnia gotowości bojowej 
jednostek sił powietrznych przeciwnika jest możliwe jeżeli w prze­
chwyconej korespondencji radiowej przekazany zostanie sygnał
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vvprov;adsa3ąc3/ w danej jednostce lub całości sił powietranych 
przeciwnika określony stan lub stopień gotowości bojowej.

2.1.7*7* Ustalenie ugrupowania dowództw i jednostek sił powie­
trznych przeciwnika

Ugrupowanie dowództw i jednostek sił powietrznych przeci­
wnika w okresie pokoju /stałej gotcwości bojowej/ jest elsoienteE 
stałyoa /znanym/. Siły i środki SRRe OPK okresowo kontrolują poło­
żenie tych jednostek. 'H okresie wzrastania zagrożenia ze strony 
przeciwnika /wprowadzania w tych siłach -wyższych stanów i stopni 
gotov/ości bojowej/ częstotli-wość kontroli dyslokacji jednostek 
sił powietrznych prsecivmika się zwiększa. Dzięki temu możliwe 
jest natychmiastowe określenie zmian w ugrupowaniu prseci'//nika, 
a szczególnie takich zamian jak: przegrupowanie jednostek sił po­
wietrznych na lotniska zapasowe oraz przerzut je^inostek sił powie­
trznych z innych teatrów działań wojennych na lotniska rozmieszcz« 
ne na rozpoznawanym TDw.

Zatem określanie aktualnego ugrupowania jednostek sil p07/î - 
trznych przeci'.vnika przez SdRe OPIĆ jest możliwe, jeżeli będzie 
prowadzona ciągła kontrola miejsc rozmieszczenia tych jednostek 
poprzez ciągłe śledzenie pracy i namierzanie radiostacji przeci­
wnika zabezpieczających działania tych jednostek.

2.1.8. Sprawdzenie terminowości informacji z rozpoznania radio- 
elektronie z ne go

Mówimy, że informacja jest termino-zia, jeżeli dotrze ona do 
użytkownika /adresata/ w określonym normami czasie.

W działaniach bojowych SHPe OPK wyróżniamy cztery rodzaje 
informacji rozpoznawczych. Są to informacje alarmowe, bardzo pil­
ne, pilne i zwykłe.

Informacje^alarmowe przekazywane użytkownikom zawierają 
dane o przygotowaniach do użycia broni jądrowej przez przeciwnika, 
wprowadzenia w siłach powietrznych lub całości sił zbrojnych prze­
ciwnika wyższych stanów i stopni gotowości bojowej, a także danych 
o działalności sił powietrznych przeciwnika szczególnie w akwenie 
Morza Bałtyckiego.

Iniormacje__bardzo_pilne zawierają dane o rozpoczęciu rejsów 
przez samoloty i okręty rozpoznawcze i lotach samolotów lotnictwa
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atrategicanego, przerzutach sił wzmocnienia na ETvV, planowanych 
i wykonywanych desantach itp.

dane o zmianach w ugrupowaniu, dyslo­
kacji dowództw, sztabów i jednostek, rozpoczęciu, przebiegu i za­
kończeniu ćwiczeń, zmianach i odstępstwach od ustalonych reżimów 
pracy w systemach łączności i systemach radiolokacyjnych.

dot37czą danych o działalności szkolenio­
wej i administracyjnej, planowanych przedsięwzięciach militarnych, 
potwierdzeniu stacjonowania jednostek sił powietrznych itp.

wszystkie wymienione rodzaje informacji przekazywane są do 
adresatów /użytkowników/ technicznymi środkami łączności w formie 
meldunków ustnych lub pisemnych, w czasie ustalonym zarządzeniem 
szefa sztabu wojak OPK na rozpoznanie.

uormatywny czas obiegu w/w rodzajów informacji,od chwili 
ich zdobycia do chwili ich dostarczenia adresatom, ustalony w 
Zarządzeniu Szefa Sztabu >YOPK nr O? ze stycznia 198?r. zawiera 
tabela 2 .3a.

Tabela 2.3a
— ^Hodzaj inf. 

Adresat Alarmowe B.pilne j Pilne Zwykłe
PłSD 1 min natychmiast po 

ich uzyskaniu -
SD KOPK do 2 min 3 min 3 min Raz na dobę
C3D JOPK do 5 min 15 min 15 min Raz na dobę
SK JSPwR do 5 min 15 min 15 min Raz na dobę

Terminowość informacji z rozpoznania radioelektronicznego 
sprawdzamy porównując rzeczywisty czas obiegu danej informacji, 
określany zgodnie z opisem w punkcie 2 .1 .4, z odpowiadającym jej 
czasem normatywnym podanym w tabeli 2.3a.

Jeżeli rzeczywisty czas obiegu /opóźnienia/ informacji /T^/ 
będzie większy od czasu normatywnego /T^/> "to informacja będzie 
spóźniona /nieterminowa/.

T^ ^ T^ - informacja spóźniona
Jeżeli natomiast rzeczywisty czas obiegu danej informacji 

będzie równy czasowi normatywnemu lub od niego mniejszy, wówczas 
informacja będzie terminowa.

Tj ̂  T^ - informacja terminowa
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2,1 ,9• bformalj^aoyyany opia źródeł rozpoznania radioelektroni­
cznego

Źródłami rozpoznania radioelektronicznego /ZRe/ dla syste­
mu rozpoznania radioelektronicznego wojsk OPK są: różnego rodza­
ju naziemne i pokładowe radiostacje przeciwnika, pracujące w za­
kresie fal krótkich i ultrakrótkich oraz pokładowe systemy radio­
lokacyjne i radionawigacyjne, funkcjonujące we wszystkich syste­
mach dowodzenia siłami powietrznymi przeciwnika i systemach kie­
rowania jego środkami rażenia.

Źródła rozpoznania radioelektroniczneso można orzedstawió 
za pomocą następującego wektora:

ZHe = / f, tp, Rp, R^, fpi.Ap.tp3 . fp3 . /

gdzie:
f - częstotliwość pracy ZRe /częstotliwość nośna/;

- współrzędne prostokątne ZRe /x,y/;
- czas pracy ZRe /czas trwania wymiany radiowej, impul­

su SRL/ ;
Rp - rodzaj pracy źródła /ciągła, impulsowa/;
Rg - rodzaj emisji promieniowanej przez ZRe; 
f . - częstotliwość powtarzania impulsów;

- intensywność pracy ZRe;
- czas trwania serii impulsów;
- częstotliwość powtarzania serii impulsów;
- moc emitowanego sygnału /moc nadajnika/;
- zysk antenowy /kierunkowy/ anten nadawczych ZRe;
- treść przekazywanej informacji przez ZRe,

Przedstawienie treści przekazywanych informacji przez ZRe 
w sposób sformalizowany, umożliwiający ich wykorzystanie w modelu 
symulacyjnym SRRe OPK, jest możliwe tylko poprzez zastąpienie 
fragmentów tekstu radiogramów odpowiadającymi im symbolami znako­
wymi, Zestawienie najczęściej przekazywanych danych w radiogramach 
nadawanych w relacjach łączności radiowej KP i UKP przeciwnika 
oraz odpowiadających im oznaczeń zawiera tabela 2.3b,

ps
ps
n
n
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2.2. ALG02YTM OGSITY L:CŻLIV/0ŚCI BCJ0.7YCH SYSTBuU HCZPCZYABIA 
HADIOEL2KYHONICZ27EGO A0J3Y OPK

Algorytm oceny ino2li7;ości bojowych SRHe OPK zbudo7vany jest 
z trzech zasadniczych, ściśle ze sobą współpracujących podalgory- 
taów /rys.2 .22/:
1 • Podalgoryta zbierania i opraco7;ywania danych wejściowych

0 ugrupowaniu, w^/posażsniu, zadaniach i możliwościach sił
1 środków SRPe OPK.

2. Podalgorytm zoierania dan̂ /cłi o przeci'wniku.
 ̂ podalgorytm oceny możliwości bojowych SRHe OPK i ich zobra­

zowania.
o •

Rys.2.22. Ogólna budowa algorytmu oceny możliwości 
bojowych SRRe OPK

2.2.1. Podalgorytm zbierania i opracowywania danych wejściowych 
o systemie rozpoznania radioelektronicznego wojsk OPK

2.2.1.1. Określenie położenia rejonu działań bojowych SRRe OPK

Położenie rejonu działań bojowych SRRe OPK określamy z mapy, 
na której wrysowane jest ugrupowanie bojowe tego systemu.
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,Vyznaczamy współrzędne początku i końca odcinków /k/, składają. 
C37ch się na granice rejonu działań bojowych. ,Vartośó współrzę­
dnych zapisujemy do następującej tabeli

Tabela 2.4

— F" 1 2 3 4 5 I’ rO • • K

1̂ "'iK
^IK

X 2
_____

^2
-------

"2K

2.2.I.2. Określenie położenia poz77C,ii pododdziałów rozpoznania 
radioelektronicznego i ich wyposażenia vv sprzęt roz— 
poznawcz;/

współrzędne prostokątne i wysokość bezwzględną /x, y, H/ 
położenia pozycji pododdziałów rozpoznania radioelektronicznego 
/̂ j_/ oraz wyposażenia tych pododdziałów w sprzęt rozpoznanwczy 
/URy określamy na podstawie mapy, na której wrysowane jest ugru­
powanie bojowe SRRe OPK. Dane te wpisujemy do tabeli 2.5.

Tabela 2.5

Dane ^i 
0 p p \ ■̂l ^2 "3 ■ • h

X
y
H »1

UR.̂ UR,I
UR2 UR^i
UEj



- 125 -

2*2,1*3# Zestawienie parainetr6;v technicznych urządzeń rozpo­
znaje zych

Parainetry tecłmiczne urzĘdzen rozpoznawczych /UR/ odczytu— 
jemy z fonu ularzy technicznych tych urządzeń lub z wydawnictw 
zawierających opis danych taktyczne — technicznych tego sprzętu, 
iiiatomiast stopień gotowości bojô jej i częstotli7Jość pracy UR okre­
ślamy zgodnie z przyjętą decyzją ich użycia. Dane te wpisujemy 
do tabeli 2 .6,

Tabela 2.6

^\^arame- —
AP

—

RP AVf U n
"0 n t  ̂0 -̂a

■.... ■<

SC- I
iI

UR^
■ -  ■

i

I
UR2 I
• -- i1{
URj

___ i

gdzie;
A F.

R.
R

n
r

V
h.tg

- zakres rozpoznawanego pasma częstotliwości UR;
- częstotliwość robocza lub zadane pasmo poszukiwania;
- rodzaj pracy UR;
- rodzaj odbieranej emisji przez UR;
- czułość urządzenia rozpoznawczego;
- kątowy błąd urządzenia namierzającego;
- szerokość pasma przepuszczania UR;
- zysk energetyczny /kierunkowy/ anteny UR;
- prędkość obrotu anten UR;
- szybkość przestrajania UR;
- prędkość przesuwu taśmy magnetofonowej;
- prędkość modulacji telegraficznej;
- wysokość zawieszenia anteny UR;
- stopień gotowości bojowej w jakiej znajduje się UR.
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2.2.1.4. Obliczanie zasięgu rozpoznania ursadzeń rozpoznawczych 

25ii£5-2:i£_2asi^ga_nasłiichu_radiowe2 0 KP.

Zasięg nasłuchu radiowego KP obliczamy zgodnie z opisem 
podanym w punkcie 2.1 .3.1 w stosunku do wszystkich rodzajów od­
biorników radiowych K? w RCO.
Danymi wyjściowymi do obliczeń są;
- parametry techniczne radiostacji KP przeciwnika /moc nadajników, 

zysk energetyczny anten nadawczych, wartość unormowanych chara­
kterystyk promieniowania anten nadawczych/- podane w tabeli 
2 .1 7 ;

- odległość od RCO KP. SRRe 0?K do ZRe /D/ /radiostacji KP prze­
ciwnika/ ;

- częstotliwość robocza radiostacji przeciwnika zależne od oor.y 
roku i doby /f/;

- natężenie pola zakłóceń w punkcie odbioru, którego wartość 
obliczamy według zależności 2.9;

- wartość współczynnika ochrony /K/, określana według zależności
2 . 1 0 ;

- parametry techniczne odbiorników radiowych KP SRRe OPK podane 
w tabeli 2.6;

- warunki propagacji fal radiowych KP zależne od pory roku i do­
by.

yyniki obliczeń wpisujemy do tabeli 2.7*
Tabela 2.7

M
p:;

\  D
\ / k m /

Warunki 
________ \

300

—

400 500 600 700 • • • • • • 2000 • • « 3000

1—
•H

MP̂
•H

tH

M -h + + •f

CMił-l
i+ 1 +______ 1_____ + + + + + +

CM
Ph

•H

M
ch
CMCh + + + + + + +

;
1__

*T"
PM

•H
fH

■■ r 1' •łH i1
' CM I

1
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w tabeli 2*7 znak wskazuje na spełnienie wariinim słyszalności 
źródeł rozpoznania* oddalonych, na odpowiadającą temu znakovvi od­
ległość od miejsca rozwinięcia HCO KP*

W załączniku nr 2 przedstawione zostały wyniki obliczeń 
strefy nasłuchu radiowego K? * wykonanych na mikrokomputerze 
AilSTRAD - 6128, z wykorzystaniem programu ’»STREFA NASŁUCHU RADIO­
WEGO KF 3R_Re OPK” , dla przyjętych przykładowych danych wejściowych.

2« 25iiRP§Pip«p^si^gu_n_^ierz^ia radiowego ru i

Zasięg namierzania radiowego KF obliczany zgodnie z opisem 
podanym w punkcie 2*1.3*:5. Zasięg ten oblicza się w stosunlcu do 
wszystkich par namierników radiowych KF będących w SRRe OPK. 
liczbę par namierników radiowych KF', a tym samym liczbę elemen­
tarnych stref namierzania oblicza się z zależności:

L. n/n- 1 /
bi'i

gdzie;
n - liczba namierników radiowych KF w SRRe OPK.
Ze wzoru 2.14 /punkt 2.1.3*3/ wynika, że maksymalny zasięg 

namierzania radiowego KF zależy przede wszystkim od wielkości 
podstav7y namierzania. Długość poszczególnych podstaw namierzania 
/D/ mierzymy na mapie z ugrupowaniem bojowym SRRe OPK lub wykorzy­
stujemy dane /współrzędne prostokątne położenia pozycji rozwinię­
cia namierników radiowych KF/ z tabeli 2.p. vVyniki obliczeń wpi­
sujemy do tabeli 2.3.

Tabela 2.8

uuf UHf UHf®' • • • mf

ma^l^2

-

uuPb — - '

• — - -

UN^^^̂ K-1 - - - -
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rodzajów urządzeń rozpoznawczych /K?, UKF, rozpoznania pokłado­
wych SRL/ podaną w tabeli 2*6.Dane te wpisujemy do tabeli 2.11,

Tabela 2.11
a kr es rozp.

Hodzal^ 
urządzeń r

A F . min A Fmax

Nasłuch radiowy KF
Nasłuch radiowy UliF
Namierzanie rad. KF
Namierzanie rad, UKF
Rozpoznanie pokł.SRL — —

Do obiczeń zakresu rozpoznawanych częstotliwości przez 
SRRe OFK można wykorz^/stac także program na mikrokomputer śTi\RI - 
załącznik nr 1 .

2.2.1.6. Określanie możliwej liczy wykrytych i śledzonych źródeł 
rozpoznania radioelektronicznego /L nr̂ /̂" w ZiiA €

Do obliczeń możliwej liczby wykrytych i śledzonych ZRe da­
nymi wyjściowymi są:

- ustalone na podstawie wieloletnich doświadczeń normy obciąże­
nia stanowisk nasłuchu radiowego podane w punkcie 1 .5;

- ilość odbiorników KF i UKF podana w tabeli 2.5;
- liczba zorganizowanych stanowisk nasłuchu /Lĉ /̂, ich wyposaże- 

nie i przeznaczenie.
Stanowiska przechwytu radiowego KF i UKF oraz śledzenia okre­

sowego i kontrolnego KF wyposażone są z reguły w dwa odbiorniki 
radiowe. Natomiast stanowiska poszuki?;ania radiowego wyposaża się 
tylko w jeden odbiornik radiowy, ^^niki obliczeń wpisujemy do ta­
beli 2.12. Tabela 2.12
Rodzaj nasłuchu KzRe
Poszukiwanie KF

UICP
Przechwyt “EF—

Śledzenie okres. KF
śledzenie kontr. KF
Ogółem UKF
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Możliwą liczbę wykrytych i śledzonych źródeł rozpoznania 
radioelektronicznego można obliczyć w^^korzystując program na mikro­
komputer A T A R I  - załącznik nr 1 .

2.2,1,7 * Obliczenie możliwej liczby umie.jscowion.ych źródeł rozpo­
znania radioelektronicznego /L /—  — -- --- •. ' uiHe—

Danymi wyjściowymi do obliczeń możliwej liczby umiejscowio­
nych ZRe są;

- ustalone na podstawie 7;ieloletnich doŚ7viadczeń możliwości pod­
systemów namierzania KR, UKP i pokładowych SRL, opisane w pun­
kcie 1.5;

- ilość urządzeń namierzających KR, UKR i pokładowych SRL - po­
dana w tabeli 2.5;

- liczba zorganizowanych podsystemów namierzania ICR-, UKR i pokła­
dowych SRL.

iVyniki obliczeń wpisujemy do tabeli 2,1 3.
Tabela 2.13

Rodzaj podsystemów Liczba ,, , LuZRenamierzania p o d s y s t J 1 Jednocz, ;/ ciągu godz.
KR zaut om.

niezaut om.
UKR niezsut om.
SRL zaut om.

niezaut om.
Ogółem zaut om.

niezautcm. _____________ i
Powyższe dane można również obliczyć wykorzystując program 

”MOŻLI'i/roSci EOJO//E SRRe OPK’̂ na mikrokomputer ńTi\RI - załącznik nr 1.

2.2,1,8. Określanie dokładności umiejscawiania źródeł rozpoznania 
radioelektronicznego

Dokładność umiejscawiania ZRe określamy zgodnie z opisem 
podanym w punkcie 2,1,6, co wymaga dość skompliko7/anych, żmudnych 
i długotrwałych obliczeń lub zgodnie z opisem podanym w punkcie 1 .5  
z zależności 1,5. Obliczenie dokładności umiejscawiania ZRe według 
zależności 1,5 Jest mniej precyzyjne od opisanego w punkcie 2.1,6, 
Jednakże wystarczająco dokładne Jak dla potrzeb wstępnego określenia 
możliv;ości bojowych SRRe OPK, Obliczenia te prowadzimy dla wszystkich 
par namierników w poszczególnych podsystemach namierzania. Danymi
wyjściowymi do obliczeń są;
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- wielkość podstawy naciieraania pomiędzy nataiernikami wykonają- 
cymi to samo zadanie określana z mapy z ugrupowaniem bojowym 
SRRe OPK lub na podstawie podanych w tabeli 2.3 »vspółrzędnych 
prostokątnaych urządzeń namierzających;

- błąd kątowy urządzeń namierzających podany w tabeli 2.6. 
,Vyniki obliczeń wpisujemy do tabeli 2.14.

'Tabela 2.14

"'pod^st. ^ i  
namierz aniar''-'-̂ .̂.̂ ^̂ UN2 UN^ i •

1
UN-j.

K?

TTAT 1
t

UNp ■ 'min
1

•

UKF

UN^
UN

ĉ l

%

SRL i RN
UN^
UlT̂

•

Dokładność umiejscawiania ZHe można również obliczyć 'wyko­
rzystując program na mikrokomputer ATARI - załącznik nr 1.

2.2.1.9* Określenie stopnia 'wyszkolenia operatorów urządzeń
rozpoznawczych i osób funkc:/jnych stanowisk dowodze­
nia SRRe OPK

Stopień wyszkolenia operatorów urządzeń rozpoznawczych i 
osób funkcyjnych stanowisk dowodzenia systemu rozpoznania radio­
elektronicznego wojsk OPK określamy zgodnie z opisem podanym w 
punkcie 2.1.4.1.

Ustalone dane wpisujemy do tablicy 2.15«
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o-ia  ̂ 'I

UH^ • os- SD^ SB.-,
— -'' 

• SD;
Swk3
On: 7

bW,-0 t t

2.2.1 •'];). Określanie czasu ODÓznienia infonnacli PO 2 -..'O 211.0-11

radioeiekoroniczriairo na stanowiskach dowodzenia wok
PK i 3k JSHH ,V"

Czas Opóźnienia inforaacji rozpoznawczych określany zgodni' 
z Oĵ iî -OE i-żOGanyn ■./ ĵ rnijicxe .x. ¡ .■h-* Pan̂ yiui. cło oo_lj_c2c;xi sai

-  a i s j s c e  zdobycia  inforraacji  rozpoznawczej;
-  stopień wyszkolenia operatorów ul i  osób fnnkcyjnyck 3D SPPe 

OPX podany w t a b e l i  2 . 1 3 ;
-  średnie czasy  an al izy  opracowania i  przekazywania te j  in fo r -  

a a c j i  poszczególnych  ogniw S i l e  0P£ podane w ż a b e l i  2 .3;
-  adresat /użytkownik/ in form acj i  rozpoznawczej.

V/yniki o b l i c z e ń  wpisujemy do t a b e l i  2 .1 p a .
T a b e l a  2 . 1 5 a

— kiejsce zaoc. 
Adresat UR^ UR^ UR-,3 • URy
CSB V/OPK
SK JSRP WP
SB KOPK^

•

PłSB^ k
•

SB bzrel
SB^
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2.2.2. Podalgorytoi zbierania danych o przeciwniku

Na podstawie mapy z bazowaniem przeciwnika powietrznego 
i prawdopodobnym wsLriantem jego działania /modelem nalotu 311?/ 
oraz charakteru pracy ZHe i ich danych taktyczne - technicznych 
opisanych w punkcie 1.5*1*2 opracowujemy niezbędne dane dotyczą­
ce położenia i charakterystyki ZRe,

2.2.2.1. Położenie oraz y^arunki lotu Ś2TP przeciwnika /ZRe/

Położenie oraz war̂ unici lotu ŚNP określamy następującymi 
danymi;
- numer ZHe /ZRe^/;
- współrzędne prostokątne x,y ZRe w czasie t ;
- bezwzględna wysokość lotu ŚNP /H/;
- prędkość i kierunek lotu SNP /7, ̂  /•

Dane te wpisujemy do tabeli 2.16.
Tabera 2.16

o ZHe ZHep X 7 H 7
0
tW2
•

4-0Wi

2.2.2.2. Charakteryst7/ka oracy źródeł rozpoznania radioelektro­
nicznego

Charakterystyka pracy źródeł rozpoznania radioelektroni­
cznego obejmuje następujące dane;
- numer ZHe odpowiadający numerowi w tabeli 2.16;
- częstotliviOŚó pracy ZHe /f/;
- czas pracy ZRe /czas trwania korespondencji radiowej, impulsu/

- częstotliwość powtarzania impulsów /^pp/»
- intensywność pracy ZHe /Ap/;
- czas trwania serii impulsów ZRe /t^g/;
- częstotliwość powtarzanie! serii impulsów przez ZHe /fpg/i
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- rodzaj pracy ZHe /R^/;
- rodzaj emisji promieniowanych przez ZHe /H^/;
- moc emitowanego sygnału /P^/;
- zysk energetyczny /kierunkowy/ anten ZHe /d^/;
- obroty anten ZHe /n/;
- treść przekazywanej informacji przez ZHe /W,/ - zgodnie z 

opisem podanym w p^unkcie 2 .1 .9 .
Dane te wpisujemy do tabeli 2.17.

Tabela 2.17
Dane o f -Ppi ■p̂ps 4"‘■"p tps "i R,e T>" n n. V/.JL

ZHe^
ZHe^
ZHe..3•
ZHe^

2.2.3 Podalgor7/-tm oceny możliwości bojo-wych systemu rozpoznania 
radioelektronicznego wojsk QPS i ich zobrazowania

W podalgorytmie tym dokonuje się analizy możliwości rozpo­
znania /wykrycia/, umiejscowienia i określenia charakterystyk 
pracy wszystkich ZHe przez każdy środek /urządzenie/ rozpoznania 
radioelektronicznego, od momentu rozpoczęcia do momentu zakończe­
nia umownie określonego etapu działań bojowych przez SHHe OPK.

2.2.3.1. Sprawdzenie^ czy ZHe znajduje się w strefie nasłuchu 
radiowego KF, UKF lub rozpoznania pokładow7;rch SRŁ

Sprawdzenie to wykonujemy zgodnie z opisem w punkcie 2.1.5*1. 
Czynność tą realizujemy od momentu rozpoczęcia do momentu zakoń­
czenia umownie przyjętego okresu prowadzenia rozpoznania radio­
elektronicznego, dla kolejnych jednoetapowych sytuacji, w stosun­
ku do wszystkich ZHe. Danymi wyjściowymi do obliczeń są:

- natężenie pola sygnału od radiostacji KF przeciwnika w miej­
scu odbioru /3g/, natężenie pola zakłóceń w tym punkcie /F^/ 
i wartość współczynnika ochrony /li/ lub wartość zasięgu na-
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słuchu. radio7jego K?' w stosuuliu do rozpoznawanych radiostacji 
KF przeciwnika /ZHe/ - podana 7; tabeli 2.7;

- 7/artość zasięgu nasłuchu radio7;ego UKF i rozpoznania pokła­
dowych 3KL podana w tabeli 2.9, w stosunku do rozpćitrywanych 
ZHe;

- odległość bezpośrednia /D^/ od ZKe do Ud określana zależno- 
ścią 2 .2 3.

Uyniki analizy wpisujemy do tabeli 2.15 w postaci cyfr 0 lub 1 
/ O  - poza strefą, 1 - 7; strefie /.

Tabela 2.18
r; 1̂ •

52 r
VTO•u -U f TT 7' Jd̂

O.
• • -J • Ud- 7 I■ J I

Zdê i

Z i l e  2

•
Zde-̂

____________ _

O ̂3.3 o w 'J .  sy C  -i-. i ii* 3  hlO Ui O I i  G ' * r/ -
Z2e przez Ud SRde C?K - eatrz punkt 2.2,3*2.

2*2.3.2. Sprawdzenie, czy Zde jest rozpoznawane przez U2 32de Ol

Aby Zde 03/ło rozpozna7/ane przez Ud Sd.de OPK /przy założeniu, 
że znajduje się ono 7; strefie rozpoznania tego urza^azenia/ musi 
nastąpić spotkanie charakterystyk kierunkowych anten Zde i Ud, 
urządzenie rozpoznawcze musi być nastrojone na częstotliwość pra­
cy Zde, a ponadto w czasie spotkania charakterystyk anteno7/ych 
urządzenie rozpoznawcze powinno odebrać sygnał od Zde.

Sprat/dzenie po7/yższych warunków 7jykonujemy zgodnie z opisem 
podan^/m w punktach 2.1.5*2 i 2.1.5*3* Czynność tą realizujemy od 
momentu rozooczecia do momentu zakończenia umov7nie przyjętego 
okresu pro7/adzenra rozpoznania radioeleKtroniczne^o, w stosunku 
do tych Zde, które znajdują się w strefie rozpoznania Ud Sdde OPK. 
Wyniki analizy wpisujemy do tabeli 2.13 w postaci czasu wykrycia 
Zde /’tęj/ przez Ud Sdde OPK.

Te Zde, dla których przedstawione pov;yżej war'unki nie zo­
staną spełnione, nie są rozpoznawane przez Ud Sdde OPK i nie bę­
dą uwzględniane w dalszej analizie możliwości bojowych Sdde OPK.
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- prędlcość lotu p: r*  ̂ '»7 r̂ ,»»ł-yo T i,-“ o  i ̂ ui. -i- d\. d. •

Jeżeli ZRe nie zostaną uaiejscowione przez środki SRRe OPK, 
7;ówczas czas uprzedzenia systemu OPK o działalności ŚKP przeci­
wnika określa się z zależności 1«5> jako różnicę pomiędzy czaseis 
ich wykrycia przez środki rozpozna^jcze SRRe OPK, a czasem wykrycia 
tych ŚNP przez środki radiolokacyjne systemu OPK, który przepasy­
wany jest wraz z aktualną sytuacją pot/ietrsną do stanowisn dov/o- 
dsenia pododdziałów rozpoznania radioelektronicznego przez współ­
działające z nimi jednostki ,VRt• Jyniki uszaloń -wpisujemy do ta­
beli 2*22 w kolumnie oznaczonej literą U.

2.2.3.'/* 2obrazov;anie wyników oceny !0 ,]owy
;oznania raaioelentroni ero 7/0ZSP OPn

Danymi wyjściowymi do oceny możliwości bojowych
3S !
- rezultaty prowadzonego

?o zreoznania
;z ten system nasłuchu radiowego 
) O P ł a d o w y c h  3RL przedstawione w,ae' 1 oraz r<- _

tabeli 2.1S;
- rezultaty namierzania prowadzonego przez urządzenia namierzają­

ce SRRe OPK zobrazowane w tabeli 2.19;
- rezultaty analizy i oceny zdobytych danych rozpoznawczych 

podane w tabelach 2.20 i 2.21;
- wyniki analizy czasu obiegu /opóźnienia/ informacji rozpozna­

wczych w SRRe OPK i czasu uprzedzenia systemu OPK o działal­
ności &ITP przeciwnika przedstawione w tabeli 2.22.
Na podstawie powyższych danycłi możemy zobrazować graficznie 

/na mapie, monitorze ekranowym lub wydruku/ położenie rozpoznawa­
nych obiektów/ naziemnych oraz odcinki tras lotu celów powietrznych 
y/ strefie rozpoznania SRRe OPK. Ponadto tauie wsPaznipi możl-LWO— 
ści bojowych SRRe OPK jak: liczba rozpoznanych ZRe, liczba umiej- 
scov/ionych lub namierzonych ZRe, dokłacinośc umiejscowienia iRe, 
liczba informacji terminowych i spóźnionych o działalności prze­
ciwnika powietrznego, a także czas uprzedzenia poszczególnych 
ogniw dowodzenia systemu OPK o działalności 3NP przeciwnika, może­
my przedstaw/ić w tabeli 2.23*

Uzyskane w poszczególnych procesach symulacji wskaźniki moż­
liwości bojow/ych SRRe OPK są podstawą do analizy i oceny tego sys­
temu w aspekcie celów prowadzonych badań.
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;VNIOSXI K0ITG07/E ROZDZIAŁU DRUGIEGO

Symulacyjny model systemu rozpoznania radioelektronicznego 
wojsk OPK uwzględniający podstawowe procesy jego funkcjonowania, 
wyrażone w postaci szeregu wskaźników oraz zmiennych i stałych,
pozwala tworzyć i analizować różne warianty użycia tego systemu. 
Procesy wzajemnych oddziaływań SRRe OPK i rozpoznawanego przeci­
wnika odtwarzane są za pomocą danych liczbowych oraz realizacji 
szeregu procesów obliczeniowych i logicznych, bez udziału rzeczy­
wistych wOjsk i techniki bojowej - 7/łasnych i przeci’wnika.

W odróżnieniu od metod tradycyjnych zastosowanie symulacji 
komputerowej w procesie poznania, prognozo'wania i sprawdzania 
interesując7/ch badacza wielkości i zjawisk w SRRe OPK odbywa się 
od początku do końca teoretycznie, drogą eksperymentowania na 
skonstruowanym modelu symulacyjnym tego systemu, a nie na syste­
mie rzeczywistym. Stwarza to możli^wość dokony?;ania dokładnych 
analiz z uwzględnieniem różnorodnych czynników vvyv/ierających 
wpływ na możliwości bojowe SRxRe OPK, a także może wyeliminować 
koszty jakie należałoby ponieść pro'ivadząc badania na systemie 
rzeczywistym.

Symulacyjny model SRRe OPK nie przedstawia bezpośrednio 
dynamiki działań tego systemu i rozpoznawanego przeciwnika, a 
jedynie pewien określony stan początkowy. Dopiero historia sta­
nów tego modelu umożliwia przedstawienie działań bojowych tak 
SxRRe OPK jak i przeciwnika. W celu wygenerowania takiej historii 
stanów /symulacji działań bojowych/ został opracowany algorytm - 
przepis postępowania w procesie prowadzenia badań SRRe OPK.

Zastosowanie symulacji komputerowej w badaniach systemów, 
jak wynika z powyższych rozważań, wymaga korzystania z modeli 
matematycznych. Modele matematyczne systemów mogą być budowane 
z różnym stopniem szczegółowości i adekwatności w stosunku do 
systemó'w rzeczywistych, co w dużej mierze zależy od założonych 
celów badawczych, umiejętności projektantów tych modeli oraz 
możliwości techniki obliczeniowej. Dlatego, istotne znaczenie 
ma problem oceny adekwatności opracowanego modelu.

W przypadku modelowania systemów hipotetycznych, do jakich 
można zaliczyć system rozpoznania radioelektronicznego OPK, do 
oceny adekwatności modelu symulacyjnego tego systemu można wyko­
rzystać następujące podstawowe rodzaje kryteriów naukowych /52/:
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v/iarygodna, rzetelna ocena rzeczywistj/ch możliwości bojo­
wych SRRe OPK jest zasadniczym elementem 7; procesie podejmowania 
racjonalnych decyzji o użyciu sił i środków tego Sj/stemu 'w dzia­
łaniach bojowych.

Analiza i ocena woł;/wu czynnî có?/ wewnętrznych i zewnętrznych 
SRAe OPK na efektj/wnośó jego funlccjonowania umożliwia ola?eslenie 
kierunków doskonalenia tego systemu. Dokonanie takich ocen jest 
możliwe tyako na podstawie ivynî ó̂w wszechstronnych oao.an z zasto­
sowaniem odpowiednich metod i narzędzi badat/czych,

Prezento«oina w rozprawie metoda oceny możliwości bojowych 
SRRe OPK zmierza do rozwiązania tych problemów i stanowi, zdaniem
autora. óbe wniesi 3Kromne:i:o wntac homputerow:
modelu symulacyjnego działań bojowyc.. wojsk OPK.

Z przeprowadzonych badań wynika, że hipoteza o celowości 
zastosowania analizy systemowej, a w niej symulacji komputerowe, 
do oceny możliwości bojowych BRRe OPK jest słuszna.

Zastosowanie analizy systemowej jako metody badawczej urno: 
Uwiło traktowanie obiektu badań jako sYstemu. Ułatwiło to wwod-
-ębnienie podstawowych hi i hintów w 3RRe OPK oraz jego uwarunnowa.
7/ewnętrznych i zewnętrznych, a także sformułowanie celów i zasad 
działania.

Zastosowanie symulacji komputerowej jako techniki rozwiązy­
wania problemów, umożliwiło śledzenie w czasie zmian zachodzącycn 
w dynamicznym modelu systemu. Znalazło to swoje odbicie w chara­
kterze modelu matematycznego SRRe OPK, a także w jego strukturze 
funkcjonalnej.

Symulacyjny model SRHe OPK został zbudowany w oparciu o kon­
cepcję zapewniającą rozwiązanie zasadniczych problemów badawczych 
i uzyskanie odpo?viedzi na interesujące autora pytania, przy jedno­
czesnym dążeniu do uniioiięcia przeładowania modelu nadmierną ilo­
ścią szczegółó?; i elementów, które niczego nie wnoszą do prowadzo­
nych badań.

VI rozprawie skoncentrowano uwagę na sprecyzowaniu teorety­
cznych zasad, metod i wskaźników oceny możliwości bojowych SHRe 
OPK. Dla częściowej chociażby weryfikacji założeń teoretycznych 
i przyjętych rozwiązań, a w tym poprawności modelu symulacyjnego 
SPHe OPK i algorytmu oceny jego możliwości bojowych, opracowano 
programy obliczeniowe na mikrokomputery ATAxRI i AtlSTRAD.
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Należy jeanak podkreślić, że pełne pot'iVierdzenie słuszności 
proponowanycn ',v rozprawie rozwiązań, a także szczegółowe ustalanie 
zakresu praktycznego icłi zastosowania są możliwe poprzez doskona­
lenie algorytmów oceny możliwości bojowych Sdds OPK oraz opracowa­
nie kompleksowego oprogramowania modelu na dłlG, a także konfronta­
cję uzysnanycn wyninów z doświadczeniami z cwiczeń w jednostkach 
rozpoznania radioelektronicznego wojsn OPK.

Posługując się terminologią projektowania systemów informa­
tycznych autor ocenia, że proponowane rozwiązania mn.ją stanowić 
projent Koncepcyjny fuiihcjonowania SHPe OPK w ramach realizowane­
go w Katedrze daKtyhi vVojsk OPK ASO vVP tematu eadawczego hCDKL--, 
a w nim Komputerowego modelu działań bojowych wojsk w systemie 
OP - ZENIT. Ponadto autor spodziewa się, że opracowana w rozpra- 
7'ie metoda oceny możliwości bojowych SRIie OPK, wzbogacona o cało­
ściowy program obliczeniowy na EKG, może znaleźć zastosowanie w 
następujących sferach działalność i: (o. c

a/ w sferze badań naukowych - jako metoda pozwalająca określać 
v;płj’w zmian elementów systemu na jego możliwości bojowo oraz 
kierunki doskonalenia tego sj-stemu;

b/ v7 sferze dowoćzenia - jako narzędzie umożli-aiające wybór ra­
cjonalnego wariantu użycia sił i środków Słds OPK w działa- 
nićAch bojowych;

c/ w sferze dydaktyki wojskowej - jako narzędzia usprawniające 
proces kształcenia i przygotowania kadr dowódczo - sztabowych.
Jeżeli ciioć w części oczekiwania te zostaną spełnione, autor 

rozprawy będzie w pełni usatysfakcjonowany.

Zdaniem autora w dalszych badaniach nad tym tematem należa­
łoby:

'I. rozszerzyć i udoskonalić rozwią.zania programowe oraz techno­
logiczne dla potrzeb ich włączenia do modelu działań bojowych 
wojsk w systemie O? - ZENIT;

2, zweryfikować przyjęte rozwiązania w prantyce, w ramach ćwi­
czeń prowadzonych w jednostkach rozpoznania radioelektroni­
cznego OPK i ASG WP.



3I3LI0G.RAFIA

1* Antczak S*: Zastosowanie niektórych aietod badań operacj/jnych 
do oceny pola radiolokacyjnego dla wykryvjania obiektów powie­
trznych na małych wysokościach w brygadzie radiotechnicznej 
korpusu OPK /rozprawa doktorska/, ASG WP 197cr.

2* Anteny i fale elekcroniagnetyczne. Studia i materiały nr 7» 
Politechnika Wrocławska 1973r,

3* 3eał D*J*: Materiały pomocnicze do obliczań propagacyjnych, 
Politechnika 7/rooławska 197hr.

ń. 3iuletyn Informacyjny nr 2/122/, MON 1976r.
3* 3o jarski w «W*; Podstawy analizy i inżynierii systemów, PV/N 

19d4r.
o, Brzostek 7v • : Armijny system obezwładniania radioelektronicz­

nego środków i systemów do7/odzenia przeciwnika /rozprawa haoi- 
litacyjna/, ASG WP I9d4r.

7* Brzostek y.: Rozmieszczenie elementów systemu rozpoznania raaio- 
wego frontu w okresie operacyjnego rozwinięcia wojsk /rozprawa 
doktorska/, ASG WP 1979r.

c* Cacny rozpoznawcze źródeł rozpoznania radioelektronicznego,
DW OPS 1930r.

9. Charakterystyka sił i środków zabezpieczenia bojowego i spec­
jalnego działań,lotnictwa taktycznego państw NATO, DW OPK 19B4r,

10« Ciborowski L.: Optymalizacja krótkofalo'wago namierzania radio­
wego jednolitego systemu rozpoznania radioelektronicznego WP,
ASG W? 1984r.

11. Dowodzenie połączonymi siłami powietrznymi NA.T0 na środkowo­
europejskim TDW, DW OPK 19B5r.

12. Dołchanow Ivi,: Propagacja fal radiowych, Warszawa I973r.
13* Effiektiwnost i bojewyje wozmożnosti sriedstw i komplieksow 

wojennoj swiazi, Akadiemia Swiazi S3RP 1976r,
14. Filar 7/.: Badania opreacyjne a problemy zaopatrywania, MON 1973-
15* Filar W.,3arczak A.: Symulacja i gry komputerowe w zastosowa­

niach wojskowych, MON 1985r.
16. Fishman G.: Symulacja komputerowa. Pojęcia i metody, Warszawa 

193lr.
17. Gordon G.: Symulacja systemów, ?/arszawa I974r.
18. Groszek Z.: Efektywność systemu rozpoznania wojsk OPK oraz 

metodyka jej oceny, Przegląd WL i OPK 1988r.



- 148 -

22.

Groszek Z.: Modelowanie działań bojowych systemu rozpoznania 
radioelektronicznego wojsk OPK, Przgiąd ;/L i OPK 19o6r.
Groszek Z.: Pułk rozpoznania radioelektronicznego 7;ojsk OPK,
ASG AT 1934r.
Groszek Z.: Rozpoznania wojskowe w ujęciu systemowym, Przgiąd 
WL i OPK 1936r.
Kooke 2.,Shaifer D.: Modelowanie matematyczne a rzeczywistość, 
PAN 1969r.
Jaroń K.: Zasady algor3/tmizacji zadań wojskowych, ASG AT I972r. 
Katalog sprzętu lotniczego państw ZsATO. Samoloty i śmigłowce, 
MON 1980r.
Kierebinski H. : Modelowanie walki podstawo'wych rodzajów wojsk 
OPK na szczeblu taktycznym z zastosowaniem symulacji kompute- 
ro7/ej /rozprawa doktorska/, ASG '.V? I9tu-r,
Kisielnicki J.: Metody informatyczne, P'AS I9c1r.
Kompendium sił zbrojnych państw NATO, MON I98'7r,
Komunikaty rozpoznawcze. Oddział II DW OPK, lata 1930-1987. 
Konieczny J.: Inżynieria systemów działania, Marszawa I9htr, 
Kosiko'w N.: Inżenierno - tschniczesxtij sprawocznik - swiaz, 
Moskwa I933r.
Kuhułita ii. • u rgan j-zacta ;m; rozocznania radioelektronicz-

32.

33.

3^.

41.

nago w rejonie wyjściowym do operacji zaczepnej armii /rozpra­
wa doktorska/, ASG AT I980r.
Kulczycki 2.: Zastoso7i/anie symulacji komputerowej do doskonale­
nia ugrupowania i kierowania ogniem związku taktycznego /oddzia­
łu/ wojsk rakietowych OPK /rozprawa habilitacyjna/, ASG AT 1979: 
Kulikowski R.: Analiza systemowa i jej zastosowanie. Warszawa 
1977r.
Kwiatosz J.: Technika rozpoznania radiowego. Namierzanie radio­
we, WAT 198lr.
Lenkowski J.; Technika odbioru radiowego, WNT I975r.
Lisicki W.: Propagacja fal radiowych, Warszawa I962r.
Metodyka wojskowych badań naukowych, ASG AT 1983r.
Modele matematyczne działań bojowych, ASG AT I969r.
Mynarski S.: Elementy teorii systemów i cybernetyki, PWN I979r. 
Natarcie radioelektroniczne nieprzyjaciela i jego wpływ na 
działania bojowe wojsk OPK, DW OPK I931r,
Organizacja dowodzenia lotnictwem taktycznym w siłach powie­
trznych państw NATO, DW OPK 1979r,



- 14-9 -

"̂ 2# Organizacja i prowadzenie rozpoznania radioelektronicznego 
/pułk, batalion rozpoznania radioelektronicznego/, MON I979r*

43* Organizacja pracy na stanowiskach dowodzenia w pododdziałach 
rozpoznania radioelektronicznego UKF wojsk OPK, D7/ OPK 1979r,

4-4-* Paradowski L*, Szutkowski P*: Problemy rozpoznania i przeci?;- 
działania radioelektronicznego, WA'T l9S6r,

M-p, PodręczniK do szkolenia operatoró?; rozpoznania radioelektroni­
cznego wojsk OPK, DW OPK I984r.

40« Podstawowe dane taktyczno — techniczne, możliwości i zasady 
wykorzystania sprzętu rozpoznania radioelektronicznego w woj­
skach OPK, DW OPK I9ó4r.
P^&-4dy na prowadzenie operacji powietrznej na terytorium PPL 
przez siły powietrzne państw NATO, DW OPK l9dor.

—  Poglądy państw NATO na użycie lotnict7/a taktycznego na 5TW,
DW OPK 1966r.

49* Pokładowe systemy radioelektroniczne sił powietrznych państw
NATO w zabezpieczeniu działań bojowych lotnictwa, DW OPK 19ó5r.

pO.Pokruszyński W.: Sztuka operacyjna wojsk OPK, ASG WP 1985r.
51. Pokruszyński W., Zabłocki L., Antczak S., Kazaniecki A.: Kom­

puterowy model symulacyjny działań bojowych wojsk 'w systemie 
obrony powietrznej /koncepcja rozwiązania problemu/,ASG 7/P 1963

52. Sienkiewicz P.: Inżynieria systemów, MON I963r.
53. Siły powietrzne NATO. Charakterystyka, zadania, możliwości, 

bazowanie i zasady działania, MON 1961r.
Siły i środki oraz metody prowadzenia 7/He przez siły zbrojne 
państw NATO, DW OPK I9ó3r.
Stoff W.; Modelowanie i filozofia, Warszawa I97lr.
System oceny efektywności rozpoznania radioelektronicznego 
wojsk OPK, DW OPK I9ń0r.
Vademécum z armii obcych, DW OPK 19<S0r.
Vademécum walki radioelektronicznej lotnictwa, DWL I962r.
Wakin S.A., Szustow L.N.; Zasady przeciwdziałania radioelektro­
nicznego, MON I972r.
v/heatly D.M., Unwin A.W.: Algorytmy, PWE 1975r.
Zabłocki E., Adamczyk A.: Metoda oceny efektywności wykorzy­
stania lotnictwa myśliwskiego korpusu OPK /rozprawa doktorska/, 
ASG 1978r.
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T. I 'Cr')- ''"T'^  -L U' X  U ’i'LXi iVi u

'r.iUZLIfVOSCI BO JO :IE SYSTE2.IU ROZPOZILABIA RADIDSLEKTR. .VOJSK OPK”
1 DIM FN'::6 >.FM<G)
2 OPEN # 1 . 4 . 0 . " K : D E G3 REM STRONR TYTULOWR
4 GRRPHICS 2 = 3ETC0L0R 2 . 0 .0  ; SETCOLOR 0 7 .  b •• PCS I T 1 0 
N 0 .4 --?  #6 ; "ROZPuZNRHIE R.-‘£L. OPK" = POKE 7 5 2 .1 : ? “ 1

Moz I i  w osc i " .i
5 ? " b o jo w e  SRRe O P K ":?  " iZ b i - 3Tiii=i.i G rn -zp k  -  13 
8 8 " : M =0: N = 50 :RESTORE 2G
6 POSITION 7 .6 :?  #6 ; " -  -• " = FOR I~M TO M +31:p
OKE 38912+ 1 . PEEK*;: 5 7 3 4 4 + 1) : NEXT I = IF  M“ 932 THEN P
7 M=M+32:N=N-1:GOTO 6
8 RERD R : N =N -1 = PO SITI ON 7 .6 :  ?' #6 “ ~ " N ; " -  " : IF  H 
0 - 1  THEN FOR I==0 TO 7 : RERD B : POKE 3P912+flTP+I . P : N 
ENT I : GOTO 8
3 FOR I = 1536 TO 1 7 1 6 :RERD R :POKE I . R : NENT I : GRRPHI C3 0
10 F' IJ K. E 1543. F’ E E K (. S 3 ) : F‘ 0 K E 1544. F' E E K (. 3 9 : r ‘ 0  £ 756.
152 : POKE 5 6 0 .0  : POKE 5 6 1 .6  ■■ POKE 7 ^ 2 .1
11 SETCOLOR 2 .0 .0
12 ? " > liO P C  JR PR0ijRRi‘-1U " : ? " i  J M  r -1 r *1 r »1 M  M  PI Pi Pi  r -1 M  MMr-i":? "v r  
2 V

rmac ..i a II .  O  I I '
1 i i.joW c i SRRe I..I z.3.k rPBie

i  SRRe I..I zak re B ie UKF“ :■? ‘‘ V IWy -j l-«4 c  i  e z p ro 3 raHU. "
SZ ? *':GET #1 .B=62: RESTORE : LlUsue 20 : GOTO^64: RESTORE *:I4: GOSUB 2 0 :GOTO=65 :RESTORE 25 : GOSUB 20: GOTO=66 :RESTORE : GOb’UB 2 0 :GOTO

19 GOTO 12
20 FOR 1=1577 rO 1 5 9 6 :RERD H : POKE I . R : HENi I
21 RETURN
22 DRTR 2 4 2 .2 3 9 .2 5 0 .2 4 0 .2 3 3 .2 5 0 .2 3 8 .2 2 5 .2 3 3 .2 3 3 .2 2
9 . 0 .  2 4 2 .2 0 7 .2 2 9 .2 3 6 .0 .2 3 3 .2 4 0 .2 3 5
23 DRTR 0 .0 .2 3 7 .2 3 9 .2 5 0 .2 3 6 .2 3 3 .2 4 7 .2 3 3 .2 4 3 .2 2 7 .2 3
3 . 0 .  2 4 2 .2 4 2 .2 2 9 .0 .2 3 5 .2 3 0 .0
24 DRTR 0.237.239.250.236.233.247.239.243.227.233. 
0.242.242.229.0. 245. 235.230.0
25 DRTR 0 . 0 .0 .0 . EO 2oO. 20o. 2o0.2o9.242.20 r'. 225. 22r'.
2 3 4 .2 2 5 .0 .  0 .0 .0 .0
26 DRTR 7 8 .2 4 . 102. 118. 126. 126. 110. 102.0 ._67. 1 2 .6 0 . 1
02.96.96.102.60.0. 68.0.0.60.102.12b.9b.bO.6.b3.0.1 
2 6 .3 6 .1 2 4 .9 627 DRTR 96.126.12.70.12.24.126.12.24.48.126.0.70 1 
2.24. 01. 126.12.48. 126.0i. 76.0.96. 1201. 112.224.9 b. 126. 
0 .6 6 .1 2 .2 4 .0
28 DRTR 1 2 4 .1 0 2 .1 0 2 .1 0 2 .0 .6 5 .0 .2 4 .6 0 .1 0 2 .1 0 2 .1 2 6 .1
0 2 .1 2 .7 9 .1 2 .6 0 .1 0 2 .1 0 2 .1 0 2 .1 0 2 .6 0 .0 .  8 0 .1 2 .2 4 .0 .6 0 .  
1 0 2 .1 0 2 .6 0 .029 DRTR 81.0.0.60.6.62.102.62.12.83.12.60.96.60.6.
6 .6 0 1 .0 . 8 6 . 1 2 .2 4 . 01. 6 0 . 9 b . 96 . 6 0 .0 .8 7 .  1 2 . 2 4 . 6 2 .9 6 . bEi.
6 .1 2 4 .0 .  8 8 . 0
30 DRTR 2 4 .0 .1 2 6 .1 2 .4 8 .1 2 6 .0 .9 0 .2 4 .0 .1 2 6 ^ 1 2 .2 4 .4 8 .
1 2 6 .0 .  7 5 .0 .5 6 .2 4 .2 8 .5 6 . 2 4 .bO .0 . - 1 . 7 1 . 4 1 . b . 6 6 .6 1 . b . 
b b . 0 . 0 . 2 . 2 .231 DRTR 2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.2.66 
.1 0 1 .6 .6 6 .1 4 1 .6 .6 5 .0 .6 .0 .0 .2 4 2 .2 3 9 .2 5 0 .2 4 0 .2 3 9 .2 5 0  
.238.225.23832 DRTR 233.223.0.242.207.229.236.0i. 0. 138. 138. 138. 
138.138.138.128.186.162.169.167.174.169.165.183.12 
8.167.178
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33 DRTR 175 ̂  1 7 9 1 8b . 1 6 5 1 7 1, 128. 128.. 138 .■ 1 3 8 1 3 8 1 2
152.' 1-JjL.» 1 jC.o .> 1-.I'ci .1 lob.' lob.' l̂ b.* Ibb.* i-jb.'138.» 138.» 138

34 DRTR 1.38.' 128. 128.- 171.225.» 244.. 229.. 228.-242,. 225.. 12 
8 . 180.' 2 2 5 . 235. 244.. 249.. 235.- 2 3 3 .1 2 8 .1 8 3 .2 3 9 .2 3 4 .2 4 3  . 
2 3 5 .1 2 8 .1 7 5
35 DRTR 1 7 6 .1 7 1 .1 2 8 .1 2 8 .1 3 8 .1 3 8 .1 3 8 .1 3 8 .1 3 8 .  138. 13 
8 . 138. 1 3 8 .1 3 8 .1 3 8 .1 3 8 .1 3 8 .1 3 3 .1 3 8 .1 3 8 .1 2 8 .1 2 8 .1 8 3 .  
1 8 3 .1 7 2 .2 3 3
36 DRTR 1 7 5 .1 7 6 .1 7 1 .1 2 8 .1 2 8 .1 6 1 .1 7 9 .1 6 7 .1 2 8 .  183. 17 
6 .1 2 8 .1 2 8 .1 3 8 .1 3 8 .1 3 8 .  138. 1 3 3 .1 3 3 .1 3 8 .1 3 8 .1 3 8 . 138. 
138
37 GRAPHIC3 0 = POKE 1 5 4 3 .PEEK < 8 8 )  ̂POKE 1 5 4 4 .PEEK(8 9  
> :POKE 7 5 6 .1 5 2 :POKE 5 6 0 . 0 : POKE 5 6 1 . 6 :POKE 7 5 2 .1 :SE 
TUOLuR 2 .0 .
38 ? ">«M EH U  PODPROGRRMU" : ? " S iM M M M M M M M M
r-1 MMr-1 r-ir-ir-i"•• •? "v i v  P-r-i.r-imet ry s t re f  rozpozri. KFII “» .» O“-,-" 'I .
39 ’? *' Z -3. k s r o z P o z ti . c z 82-* s t- o t-1 i  i.j o i-“~l c i , 
1 i  i.iClL*-l c i  Ti3.2.i<  u.cf*iu. r 3.d i  ohje3 0 . “ : ■? ' ' ’t  4 “r

PhD

Y  D okKad'i'io i40 ? "MoX I iwoi»Jci ri3.riiiorz3.TiÍ3.. " ■ ? "5 
n3.n1 i e rz3.nÍ3.. “ ■ ? " V 6 V  “ ;
41 7 "PohjrP̂ t do opcJi pro-a ramu.. "
42 ? "IC O  WYBIERRSZ ? ":G E T  # 1 .8
43 IF  8=49 THEN 50
44 IF  8=50 THEN 59
45 IF  8=51 THEN 90
46 IF  8=52 THEN 123
47 IF  8=53 THEN 148
48 IF  8=54 THEN K = 6 6 =RESTORE 2 2 :GOSUB 2 0 ^GOTO 12
49 GU T 0 3b
50 GRAPHICS 0 : POKE 1 5 4 3 .PEEK(88  > :POKE 1 5 4 4 .PEEK<89 
) : POKE 7 5 6 .1 5 2 :p q kE 5 6 0 . 0 :POKE 5 6 1 .6 :POKE 752. 1
51 SETCOLOR 2 .0 .0
52 POSITION 3 . 4 :?  " PRRRriETRV STREF ROZPOZNHNIR KF

53 POSITION 5 .1 0 :?  “ 1 ZasiC:*'3 n a ri'iie rz a n ia  r-adiou i. 
KF" : P0S IT 1 0h’l 5 .1 3 :?  " _2_ 8 1 re f 3. n 3.m i  a r z 3.n i  3. r 3.d i  cii.i 
.K F "
54 POSITION 5 .1 6 :?  " 3  P o w rF 't  do MENU podpro-a rari'iu. 
" : POS IT I  ON 13 .2 0  : ? " CO W’r’B IERR3Z ?" = GET’ # 1 .8
55 I F , 8=49 THEN 168
56 IF  8=50 THEN 287
57 IF  8=51 THEN 37
58 GOTO 52
59 GRAPHICS 8 ¡COLOR 1 =SETCOLOR 2 . 0 . 1 0 ¡SETCOLOR 1 .0  
. 0 : POKE 7 5 6 .1 5 2 :poKE 7 5 2 .1
60  ̂ 8 . 8 . "  ZRKRES ROZPOZNRNRNYCH C ZEISTO TLIH O SCI "
61 PLOT 8 . 2 0 : DRRUTO 3 1 1 .2 0 ¡DRRWTO 3 1 1 .1 4 8 :DRRHTO 8 
. 1 4 8 :DRRWTO 8 . 2 0 ¡PLOT 8 .3 6  = DRRWTO 3 1 1 .3 6
62 PLOT 1 6 0 .2 0 ¡DRRWTO 160 .148
63 •' 1 6 .2 4 . "  NR. TYP 0D81ORNIKR" = ■' 1 9 2 .2 4 . " ZRKRES /M
H z / " : ' 1 6 .4 8 ."  1 R -250M " ¡ ' 1 6 .6 4 . " J L .  P - 1250M"
64 ■' 1 6 .8 0 . "_ 3 _  R EV-251M ":-' 1 6 . 9 6 . " ^  REV~252M"
: ̂ 16.112." 5 REV-251MH" ¡ 16. 128. " REV-252M
65 PLOT 0 .1 5 9 ¡DRRWTO 3 1 9 .1 5 9
66  ¡?  ¡? "PODRJ NUMER TYPU ODBIORNIKR?" ¡ GET #1 . 
8
67 IF  b =49 THEN  ̂ 200. 48. " 1 . 5  -  2 5 . 5 " ¡FN( 1 ) = 1 .5 ¡FM 
a >=25.5¡GOTO 74
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104 % -?  = INPUT "PODRJ LICZ&gE; GDBIiDRNJKOU PhD» KF"
:0=^ 1 8 4 .1 5 1 ..0
105 :?  = INPUT "PODRJ W PROCENTRCH IL u S iZ :  STRNONIS 
K PRZECHWYTU RRDI ONEGO" PR = PR=PR/ 100 ; PR==e <;! OYPR/- 
2 )
.106 120.116 .. PR  ̂L0=PR:i::2  ̂  ̂ 134.. 116.. Lu
102 % j?  ■•INPUT "PODRJ W PROCENTRCH IL C 3 C :  STRNOWIS
K ir !  LEDZENIR OKRESOWEGO “ SO ; Su=SO..-' 1 00 : S O ~ ^  < OTSU/'2 '*
10.3 ■' 120.. 124. SO : L0=:S04:2 = ■' 184.- 124.. LU
103 % =•"' ^NPUT "PODRJ W PROCENTRCH IL u S C :  STRNOWiS
K 3  LEDZEN IR KONTROLNtGU" SK • S K -S K /100  ̂S K = e  <. G Y3K

110 ■' 120. 132.. SKLL0=SKY2: ■' 1 8 4 .1 3 2 .
1 1 1 SP=0-PRY2-S0Y2-SKY2
112 IF  3P.>=0 THEN ’ 1 2 0 .1 4 0 -SP'
15

184. 140,. 8P : GOTO 1

120.. 116.. "
114

11?

IF CO<0 THEN !''!i : ■? . *7  fi '7* Î_E PROPORCJE" =C
O 0B i : LJ 2 f3 : iZii 3E3 "Cj 4 C Ń R f - l z 200 = '■
. 124 II

1 84 .  1 1 RI U n ; . 1 84 . 1 24. " ii . 184 .13
Ii TO 10 5
MP=PRŸ2 = 256 . 1 16. MP = MO1 ==S0t z  = 2 .1 2 4 .

Tt:4 = 2 8 4 . 124. ÎI n  . 280. 124. Mu 2
MKl — SKYS =.  “ ("T ‘'7* 132 . MKl =MK2= 4 10 = •' 264. 1

i-8 0 . 132 .MK 2
56 .  l-=i0 . SF-

l.S—PR+80“)-SK-+-SP = 1 2 0 . 15 1 . LS = M1 ==MP+MG 1 +M!'=..
2. 15 1 . M1 = '■ 264 . 1 5 1 . ** '1
M2=MP+M02 PMK2 +S F‘ = ■' 280 151. M2%  : ? ; ' 7  II Cdi Ï NRSTEIPNE OBLI CZENIE ? (T /N

# 1 .8
121 IF  8=84 THEN 90
122 IF  8=78 THEN 5 7 ^ 6 0 7 0  120
123 GRRPHICS 8  ̂COLOR 1  ̂SETCOLOR 2 .0 .1 0  = SETCCLOR 1 ,
0 . 0 : POKE 7 5 2 .1 :POKE 7 5 6 .1 5 2  = POKE 8 2 .2
124 40. 10. " riO Z :L IW n3 C I  NRMIERZRNIR KF/HKF "
125 PLOT 4.20=DRHWTO 3 1 6 .2 0 = DRRWTO 3 i b . 132=DRRWTO 
4 . i  32 = DRRWTO 4 .2 8  = PLOT 0 .1 5 9  = DRRWTO 3 1 9 .1 5 9
126 PLOT 4 .5 2  = DRRWTO •3 1 6 .5 2  = PLOT 4.76 = DRRWTO 3 1 6 .7  
6 = PLOT 4 .1 0 0  = DRRWTO 3 1 6 .1 0 0
127 ■' 8 .2 4 .  "RODZRJ IL O S C : LICZBR UMIEJSCOWIEŃ
" = •■ 8 . 32 . " HRMIE- NfiM. RRD. KF JEDNOCZ, GODZ. "
128 8 .4 0 .  "RZRNIfl LUB PN UKF NZ Z NZ Z" =
■' 3 .5 6 .  " RRD 10«" = -' 8 .6 4 .  " KF" = ■' 8 8 0 .  " RRD IO , "
129 •' 3 .8 3 .  " UKF" = •' 8 . 104. " PO KL „ " = '' 3 .1 1 2 . "  SRL"
130 PLOT 6 0 .2 0 = DRRWTO 6 0 .1 3 2 = PLOT 1 5 6 .2 0 = DRRWTO 15 
6 .1 3 2  = PLOT 196 .40  = DRRWTO 1 9 6 .132  = PLOT 2 3 6 .3 2  = DRfiWT 
O 2 3 6 .1 3 2
131 PLOT 2 7 6 .4 0  = DRRWTO 276 . 1-32 = PLOT 1 5 6 .3 2  = DRRWTO 
3 1 6 .3 2 = PLOT 1 5 6 .4 0 = DRRWTO 3 1 6 .4 0
132 « =? =INPUT "PODRJ IL O B C : NRMIERNIKCaW RRDIOWYCH

KF " N = •' 1 0 4 .6 0 . N = N=e < >
133 ■' 176 .60 .N = -‘ 2 1 6 .6 0 .  N
134 N1 =N:i=:20 = N2=N:*:30 = N3=N:ł: 188 = N4=N:i; 128 = •' 2 4 8 .5 6 . N1 =
•* 2 4 8 .6 4 . N2 =  ̂ 2 8 8 .5 6 . N3 =  ̂ 2 8 8 .6 4 . N4
135 « =? =INPLIT "PODRJ IL O S C  PODSYSTEMÓW NRMIERZRN
IR RRD I OWEGO UKF " U = •' 1 8 4 .3 4 . U = ■' 1 7 6 .3 4 . U
136 U1 =LI:=^40 = U2=U'.ł:60 = ‘ 2 4 8 .8 8 . U1 = 2 4 8 .8 8 . U2
137 « =? =INPUT "PODRJ IL O S C  PODSYSTEMÓW ROZPOZNRN 
IR POKCRDOWYCH SRL TYPU POST'LP=^ 64 . 184. "POST-3
M



1 56

133 136. 104.. P : 1 ?b . 104.. P : P 1 =p:i;30 = P2=P:t:40 = •’ 243 .
104,P1^ ' 248 .112 ,. P2
139 :?  :INPUT "PÜDRJ IL Ü S C : PODSYSTEMÓW RÛZPÜZNRN 
IR PÜKL_RDOWYCH SRL TYPU RRMONR": R = ' 34■ 12 R. "RRMU 
NR
140 ■’ 128 .120 ,. R = RI =R:î :25 : ■' 203.120,. RI
141 ■■? :?  "CZY NRSTEIPNE OBLICZENIE ? (T /N ) "  : GET 
# 1 ,.B
142 IF  B=34 THEN 123
143 IF  e=78 THEN 144 = i3uT0 141
144 ;î  :?  :?  "1  POWROT DO MENIj K F " - ''‘ "2  PnWROT DH M 
ENU UKF"=GET # 1 .B
145 IF  B=49 THEN RESTORE 23:003116 20 = 0030 Z?
146 IF  B=50 THEN RESTORE 24=GOSUB 20=GOTO 187
147 üOTO 144
143 GRRPHICS 3 = COL OR l'SETCOLOR 2.« 0,. 10 = SETCOLÛfi! 1 ,.
0,. 0 : PORE 752.. 1 : POKE 75b .1 5 2  = PÜKE 32,. 2 
149 ■■ 6 4 .3 , . "  D 0K L-R D N 03C : NRMIERZRNI R "
15'y 3 ’2 , '3 ’2.‘ "L iï i ir i = ■ ‘ SB ,.24,. "B tiYD'' ■’ ■' S b.. 40,-I
151 PLOT 2 3 .2 0  : DRRWTO 132,. 20 = DRRWTO 1 3 2 .5 2  = DRRWTO
28,. 52 = DRRWTÜ 28,. 20
152 ■' 16,. 56,. "Bn-bKC! d k G? towy UN” = •' 16,. 64,. ''D~Podstai.i
3. /b a z .3 ./" : •’ 32 ..72 . " n a m ie rz a n i a " = •’ 16,. 83,. “ JEELI = "
153 ■' 43,. 104,. 43,. 120 . "D 16,. 123,. "TO = " = ■’

40,. 136,. "Lm rn= "
154 PLOT 160,.16 = DRRWTO 160,. 159 = PLOT 0 ,. 159 = DRRWTO 3
19. 159= 176.. 132. ' 177. 126. "Y " = •’ 296. 132.
1 = 2S7. 126. " Y " : PLOT 184.136 = DRRWTO 296. 136 = ■’
2 . 1 3 8 . " D"= PLOT 1 8 4 .1 2 8  = DRRWTO 2 7 2 .3 0
156 PLOT 1 3 4 .1 28  = DRRWTO 2 8 2 .3 3  = PLOT 1 3 4 .123  = DRRWTO 
2 3 8 .4 3  = PLOT 300 . 123 = DRRWTO 2 5 2 .4 0  = PLOT 3 0 0 .1 2 3  = DR

RWTO 2 6 0 .3 2
157 PLOT 300. 128 = DRRWTO 270 . 32 = 192. 8 8 . "B ri” = PLOT
2 2 4 .8 6  = DRRWTO 2 2 6 .9 0  = ■* 2 6 4 .4 8 . " ■■"

153 % ••? =INPUT "PODRJ B L R D  KRTOWY URZRDZENIR NAMI 
E R ZR -JR  CEGO " I< = •' 8 0 .1 0 4 .  K = 104. 1UU. " o "
159 % =? =INPUT "PODRJ D L U G O S C : PODSTAWY NAMIERZANI 
A ",:D= ‘ 3 0 .1 2 0 .D = -’ 1 12. 120. "ko-i"
160 L= I NT i; 1 m  (. K:i=;D/57 >::-/• 10 = •' 30 . 136. L = '' 1 1 2 .1 3 6 . " k mII
161 « :?  =? "CZY NRSTEIPNE OBLICZENIE ? ‘;;T/N>"=GET 
#1 .B
162 IF  B=84 THEN 148
163 IF  B=78 THEN 164=GOTO 161
164 % :7  » 1  POWROT DO MENU KF"=? "2  POWROT DO M
ENU UKF"=GET #1 .B
165 IF  B=49 THEN RESTORE 23=GOSUB 20=GOTO 37
166 IF  e=50 THEN RESTORE 24=GOSUB 2 0 =GOTO 187
167 GOTO 164
168 GRRPHICS 8=C0L0R 1=SETCOLOR 2 .0 .1 0 = SETCOLOR 1.
0 .0  = POKE 7 5 6 .1 5 2  = POKE 7 5 2 .1
169 '* 4 0 .1 0 . "  Z A S IĘ G  STREFY NAMIERZRNIA KF " = •' 20 . 
40."M m ax = R  c t -3 1 5 " = '  7 6 .3 2 . "D" = ■' 7 6 .4 8 .2
170 1 4 0 .3 6 . " o " =  ̂ 2 0 .7 0 .  " C - podstaw a ( b a z a ) "  = ' 36 .
7 8 . " n a m ie rz a n ia "
171 PLOT 1 7 .2 8  = DB:AWT0 1 5 1 .2 8  = DRRWTO 1 5 1 .6 0  = DRRWTO 
1 7 .6 0 = DRRWTO 17 .28
172  ̂ 2 0 .9 0 .  "JE E L I = " ='■ 60 . 105. "D = " = •' 2 0 . 120. "TO 
="=^ 4 0 .1 3 5 ."M m a x  = "



173 PLOT 0 ..153: DRfiWTÜ 313.. J 53 : PLi'iT 1 Pi? , 2i? = DRRWTn 1 
6 0 .1 5 3
174 ;s :?  ■•INPUT "PODR.J NfiRTOSC;: D = " D
175 riN= I NT ( D /2 :*:i:;ijS 15 > .•■■■3 1H ( 15 i*
176 32.. 105.D --■' 130.. 105.. "km" : 36.. 135.. MM = ■’ 1-34.13
5.. "km "
177 PLOT 6 0 .1 1 4 :DRRWTO 1 4 6 .1 1 4 :PLOT 4 0 .1 4 4 :ORRUTR 
1 5 0 .1 4 4
178 15 : ::-:;=205 : V= 150 : PLOT K. Y : DRRWTO Y+D. V : H~ I NT 
<D;1::S0!R<3).-^2)
173 .j X-+-D.--2. Y -H . D : 161. 151. "

X-+-D/2-4. 151. "D"
1 'Ó 0 P L Ü r  X +D /■ 2.' Y : D R R W T i 3 'X+D /  2 .« Y -  D -  H : ■' X + C' 2 •+• -3. Y ~ H 
" Mm.3.x"
181 •' X - 1.. Y -4 . " " : •' X . Y - 1 0 ."  X " : X+D-3 . Y -4  . " -■" = ■' X
fD -8 .  Y-10.. "X "
182 % :?  " i  PO W TÓ RZENIE":? "2  POWTÓRZENIE Z WYMRZ. 
RYSUNKU":? ".3 POWROT DO MENU": GET #J . B
183 IF  e=43 THEN 186
184 IF  B::=50 THEN IbS
185 IF  e=51 THEN 5 0 : GOTO 182
186 •' 32?. 105. " " : 3 6 .1 3 5 .."  " : GOTO 174
187__ üRRPH ICS 0 : POKE 1543. PEEK (8 8  > •• POKE 1544. PEEH:; < 8 
3)  : PUKE 75E. .. 1-52 ■' POKE -56i3.0: POKE .561 .6 : POKE 752. 1 : S 
ETCOLOR 2 .0 .0
188 ? " ii iM E N U  PÜDPROGRRMU" : ? " i l M M M M M M M M  
M  M  M  M  M  M  M  M  " : ? " V  1V  P.3. r.3.met ry st re f roz pozti . UKF. "

183 ? "Z.5.k re s  ro z p o z r i.  c z O s t o t  1 iw o W c i . " : ? " V 3 V “ " .¡
130 ? "M o X  I ii...ioL'Jci ri.3.m i  e rz-3.n i  .3., " : ? " V 4 V °  DokJ<.3.driol-J V  

Tiam i  e rz a r i i  a . "  = ? " 2j l5 .V  ".;
131 ? "P o w rR 't  do o p c . i i  p ro -3 ram u.."
132 ? "ttCO WYBIERRSZ ? ":G E T  # 1 .B
133 IF  B=43 THEN 133
134 IF  e=50 THEN 254
135 IF  B=51 THEN 123
136 IF  B=52 THEN 148
137 IF  B=53 THEN K=6 6 : RESTORE 2 2 :GOSUB 20=GOTO 12
138 GOTO 188
133 GRRPHI CS 0 : POKE 1543 . PEEK 88 > = POKE 1544. PEEK < 8 
3 ) : POKE 7 5 6 .1 5 2 :po ke  5 6 0 .0  = POKE 5 6 1 .6 :POKE 75 2 .1
200 SETCOLOR 2 .0 .0
201 POSITION 3 .2 :?  '■ PRRRMETRY STREF RQZPOZNRNIR U 
KF "
202 POSITION 5 .8 :?  " _ j _  Za^-iO -a ro z P o z r ia n ia  U
KF"
203 POSITION 5 .1 1 :?  “ 2 S t re  fa  rozPO ZTiariia  r ? e l .
UKF"
204 POSITION 5 .1 4 :?  P o w rR t  do MENU podpro-aram
u.": POS IT  ION 1 3 .1 3 :?  "CO ""WYBIERRSZ ? ":G E T  # 1 .B
205 IF  B=43 THEN 203
206 IF  B=50 THEN 233
207 IF  B=51 THEN 187
208 GOTO 201
203 « : SETCOLOR 2 .0 .1 0 = SETCOLOR 1 . 0 . 0 : POSITION 6 .1  

'* ZRSIEIG  RQZPOZNRNIR Re UKF "
210 POS IT I  ON 1 0 .3 :?  " D r  = m i  n < Rmax. Ro >" = POS IT I  Oĥ  1 
0 . 4 ?  " M  M  M  M  M  M  M  M  M  M  M  M  M  M  M  M  M  ''
211 POSITION 6 .7 :?  "Rmax = R R R  V  
IT IO N  1 4 .6 :?  "L  I  VPa:ííGa;í:Gr:í;t:í;-ri" : POSITION 1 3 .8 :?
4P Í V  Ps"

II : F
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212 PO SIT I ijl-1 13.. 5 : ? " U  l_I U  U  U  l_l U I J  U  l_5 U I J  "
213 POS IT I  ON 9 .1 0 : ? " Ro = 4 .12 :*:(R  V H c + R  V h a  >" = pns  IT I
ON 2 1 .9 :?  " U  U  U  U  U  U "
214 FOR I = 1 TO 38 : POS IT I  ON 1. 11 •• ? " - "  : H E X T  I
215 POS IT I  ON 1 .1 2 :?  " L - d K  u.-3 oL-J f  a l i " :  pos i j i oh i  , 1
3 : ? " Pa-m oc sy -3 u. Ze " = POS IT I  ON 1 .1 4 :?  " G a-zy sk a 
T iteT i.Ze"
21G POS IT I  ON 1. 15: 7  " Q r~zy sk a r ite r i . UR " : POS IT I  ON 1 .
1 s : ? " Ps-ruoc sy -3 . we J . UR" : POS IT I  ON 1 .1 7  •• ? " t  -w s pR  h<
, p o l a r . a n t . "
217 POS IT I  ON 2 1 .1 2 :?  " ri -w s pR  K  . s t  r a t  a n t "
218 POSITION 2 1 .1 3 :?  " P i - 3 .  1416" •• POSITION 2 1 .1 4 :?  
"H ę -w ys . lo tu . S N P " : POSITION 2 1 .1 5  = ? "h a -w ys  a n te n  U 
R"
219 POS IT I  ON 2 1 .1 6 :?  " 4 . 12=N~-i..is pR  K  . re  f  r . " = POS I T I  ON 

2 6 .1 7 - '?  "nad  roorzem -S"
220 FOR 1=1 TO 3 0 :POSITION 1 .1 3 :?  " ~ " =NEkT I
221 POS IT I  OH 0 .1 9 : ? " po dh .J ¡ORNE L . Pa. Ga. G r . P s . t . n .
N. H c. ha " : ? " " :  I h^FUT L . PR. GR. GR. PS. T . N. U. HC. HR
222 POSITION 0 .1 9 :?  ••II
223 POSITION 0 .2 0 :?  "

224 RM= I NT C 1 < L/4:ł;4:i:;RTN < 1) tSQR (. Pmm-MGRtJn\/FS > > 
) /■ 100
225 RO= I NT 1 ( l'lt (. SQR C HC > -f-SOR < HR) > ) )  / 100
226 IF  RM<=R0 THEN DR=RM
.‘-j IF  Rf'1>R0 THEN DR=R0
228 POSITION 5 .1 9 : ? "Rrr,ax = " ;R n . " km" = POSITION 25 
.1 9 :?  <'Ro = "iR O .;" km" :  POSITION 1 2 .2 0 :?  "D r = ".¡DR 
i "  km"
229 POS IT I  ON 1 2 .2 1 : ? " m  M  M  M  M  M  M  M  M  M  M  T'1 M  "
230 POSITION 3 .2 2 :?  '■ CZY P0NTRR2RSZ OBLICZEŃ IR? 
T / \ 0  ":G ET #1.Q
231 IF  Q=84 THEN 209
232 IF  Q=78 THEN 1 9 0 :GOTO 231
233 GRRPHICS 8:C0L0R 1=SETCOLOR 2 .0 .1 0 = SETCOLOR 1. 
0 . 0 : POKE 7 5 6 .1 5 2  = POKE 82 .1=  POKE 7 5 2 .1
234 3 0 .1 0 . "  STREFR ROZPOZNRNIR R.-^-ELEKTR, UKF "

120:DRRWTO 1 .7 0 :PLOT 0 0 , 

Z60. 8 0 : DRRWTO 2 8 0 .1 1 0 = DRR

235 PLOT 8 0 .1 5 9 :DRRWTO 80 
1 2 0 :DRRWTO 2 6 0 .7 0
236 DRRWTO 2 9 5 .9 0 = DRRWTO 
WJO 3 1 9 .1 0 5
237 PLOT 1 .1 5 9 :DRRWTO ,319.159 
”‘'38 X=R5: Y =157 : PLOT X  < Y
239 y- '■? :INPUT "PODRJ W SPO LR ZiED NE POZYCJI N .Y WZG 
LRDEM PUNKT BRZOWEGO"; R.B
240 i-::=X+R : Y=Y-B : PLOT X .Y
241 w :?  :?  "CZY RKCEPTUJE3Z ? ( T / N ) "= GET #1.W
242 IF  W=84 THEN 244
243 IF  W=78 THEN COLOR 0:PLOT X.Y:COLOR 1 : GOTO 238 
:GOTO 242
244 w :?  "PODRJ RODZRJ PODODDZIRL-U= O
-NRSL. UCH X~NRMIERZRNI
E":G ET #1.W
245 IF  W=79 THEN 247
246 IF  W=88 THEN 248= GOTO 245
247 •’ X -9 .Y -4 .  "■'"": •* X -8 .Y -1 0 .  "O" :GOTO 249
248 •' X - 1. Y -4 . "  " : •' X . Y - 10. " X " = X=X~ 1
249 % :INPUT "PODRJ Z R S IR G  ROZPOZNRNIR"R : R=R/2
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42^!“ • FN'::2)==100 : FM 500" : FM';:3) =20 : FM< 5 2 0 " : FN<4) = 1 0 0 : FM ■ 500" = FN<;5) = 100 : F

250 ..i X.. Y,R
251 w : ? "C2Y NRSTEIPHY PODODDZIfiL.? a /N > "= G E T  #1.W
252 IF  W=84 THEN 238
253 IF  U=?8 THEN 139 .-GOTO 252
254 GRRPHICS 8 •'COLOR 1 •'SETCOLOR 2.. 0 . 18 = RETCriLftR 1.
0.-0 = POKE 7 5 6 .1 5 2  = POKE 752.. 1
255  ̂ 8 .8 - . "  ZRKRES ROZPQZNRURNYCH C ZE ISTO TLIN Q 3C I "
256 PLOT 8.. 20 = DRRUTO 3 1 1 .2 0  = DRRUTO 3 1 1 .1 4 8  = DRRWTO 
8 .1 4 8  = DRRWT0 8 .2 0  = PLOT 8 .3 6  = DRRNTÜ 3 1 1 .3 6
257 PLOT 1 6 0 .2 0  = DRRWTO 168 .148
258 •' l b .  24 . " HR. TYP ODBI CRN IKR " 1 9 2 .2 4 . " ZRKRER /'
MHz/ " = •■ 16. 48 . " R -3 13M " = ■' 1 6 .6 4 . " _2L_ R -3 13M2 "
253 •' 1 6 .8 0 . "  3 R -3 7 5 " = '‘ 1 6 .9 6 ."  4 MP-3MB" = •’ 1
b . l l2 . " _ 5 L .  VU~32M"
260 PLOT 0.i53=DRRWTO 3 1 9 .1 5 9
2b 1 % =? =? "PODRJ NUMER TYPU ROB ÏFiPN I K R /"= GET #1 
.B
2b2 IF  B==49 THEN •’ 2 0 0 .4 8 . "  60 ~ 300" = FN< 1 )==60 = FM(
1>=300=GOTO 268
263 IF  B=50 THEN  ̂ 2 0 0 .6 4 ."1 0 0  - 
<2)=425=G 0T0 268 
2 6 4 _ IF  B=51 THEN  ̂ 2 0 0 .8 0 . "  20 ■
3 =  il '0 1 0  = ü U  r U  2 b 8
265 IF  B=52 THEN  ̂ 2 0 0 .3 6 ."1 8 0  ■
< 4 ) =5201 : GOT O 268
266 IF  B=53 THEN •' 2 0 0 . 112. "180 
M ( 5 !•' =500 = GO T O 2 b 8
267 GOTO 261
268 « =? =? "CZY NRSTiEPNY TYP ODB I ORNI KR ? ( T /N ) " :
GET # 1 .B
269 IF  B=84 THEN 261
270 IF  B=78 THEN 271=GOTO 268
271 IF  FN î;3>=0i THEN 273
272 E=20i = GOTO 276
273 IF  FN<1>=0 THEN 275
274 E=60=GOTO 276
275 E=100
276 IF  FM';;4::'=0 THEN 278
277 F=520=GOTO 283
278 IF  FM<3)=0 RND FM':;5)=0 THEN 280i
279 F=500=GOTO 283
280 IF  FM<:;2>=0 THEN 282
281 F=425=G0T0 283
282 F=300
283 =? =? "ZRKRES ROZPOZNRWRNYCH CZEISTÜTLIW OSCI

O D  " . '  E  .i "  D O  " ; F  i "  M H z  " = C :  R  O  < M  B  C  O  / B ¡  C a  O B  
O  I B :  C i 2 B  ! i 3 3 B  " 0 4
284 % =? =? "CZY NRSTBPNE OBLICZENIE ? (T/N>"=GET 
# 1 .B
285 IF  B=84 THEN FOR 1 = 1 TO 6 = FN U  )=0  = FM d )=0i = NEXT 

I = üUT U 254
286 IF  B=78 THEN 187=GOTO 284
287 GRRPHICS 8 = COLOR 1= SETCOLOR 2 .0 .1 0  = SETCOLOR 1.
0 .0  = POKE 752.1= POKE 82 .1=  POKE 7 5 6 .1 5 2
288 '* 2 0 .1 0 . "  STREFR NRMIERZRNIR RRDIQNEGO KF "
289 PLOT 5 .1 5 9  = DRRWTO 2 8 .1 2 5  = DRRNTO 7 0 .1 4 5  = DRRWTO 
8 5 .1 2 0  = DRRWTO 70. 90 = DRRWTO 9 0 .8 0  = DRRWTO 105 .85  = DRR 
WTO 1 2 0 .7 0
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298 X=240
2 9 9  Ji; : 2

230 DRRWTO 140 .60  = DRhWTG 140 .50  •• DRflWTn 14!=;. 45 ; DPRW 
TO 1 5 0 .5 0 : DRRWTO 1 7 5 .4 5  •• DRRWTO 1 7 0 .3 0  = DRRWTn 1 7 5 .2  0
291 PLOT 1 8 6 .2 0 :DRRWTO 1 9 0 .3 0 :DRRWTO 1 8 3 .4 0 :DRRWTO 

1 9 0 .5 0 :DRRWTO 2 0 0 .4 5  = DRRWTO 2 0 8 .5 2 :DRRWTO 2 3 5 .4 0
292 DRRWTO 2 4 0 .4 3 :DRRWTO 2 3 6 .4 2 :DRRWTO 2 3 8 .4 7 = DPRW 
TO 2 4 5 .4 4 :DRRWTO 2 5 0 .3 8 = DRRWTO 2 5 2 .2 0
293 PLOT 2 4 5 .4 4 :DRRWTO 2 6 5 .4 5 = DRRWTO 2 7 2 .6 5 = DRRWTO 

2 b 7 . 7 0 : DRRWTO 2 7 4 .9 0  = DRRWTO 263■186 = DRHWTn 2 4 5 .1 8
3 : DRRWTO 2 1 0 .8
234 PLOT 2 0 0 .2 0 :DRRWTU 2 0 0 .3 2  = DPRUTO 2 1 0 .TT = DRRWTO 

2 2 5 .2 0
295 PLOT 9 0 .2 0  = DRRWTO 9 3 .3 5 :DRRWTO 8 8 .4 5   ̂DRRWTO 72 
. 6 2 : DRRWTO 1 0 0 .7 8 :DRRWTO 115 .68  = DRRWTO 12 5■ 5 0 :DPRW 
TO 120.35:DRRW
296 PLOT 5 5 .2 0 :DRRWTO 4 2 .3 8 :D R hWT0 7 8 .4 8 = DRRWTO 88 
. 2 7 : DRRWTO 7 2 .2 0  
■‘97 PLOT 0 .1 5 9 : DRRWTO 3 1 3 ,1 59

Y=70:PLOT X .Y
INPUT "PODRJ W SPOLRZEIDNE T.Y  l-GO NRMIER 

NI KR W2GLEIDEN PUNKTU BRZOWEGU’' ; R ■ E.‘
300 X1=X+R:Y1=Y-B
301 IF  X K 1  OR X I>319 OR Y K l  OR Y l> 1 5 9  THEN % : o
: ? " WSPO L_ RZE: DNR POZR EKRRNEM ' " : c ;  R  O  < M  E i c :  iD  /E s O  0 B  O  1 
E i 0 2 E :  !C i3 E : "0 4 C ::
302 PLOT X1.Y1
303 Ji :?  :?  "CZY RKCEPTUJESZ ? <:;T/N>" :GET #1.W
304 IF  W=84 THEN 387
305 IF  W=78 THEN COLOR 0:PLOT X l.Y l:C O LO R  1 :GOTO 2 
99
306 GOTO 303
307 •' X I .  Y1 -4 .  " " : ■' X 1. Y1 -1 0 ."  X "
308 :?  : INPUT "PODRJ W SPOLRZEIDNE X.Y 2-GO NRNIER 
NIKR WZGLEIDEM PUNKTU BRZOWEGO": R.B
309 X2=X+R •• Y2=Y-B
310 IF  X2<1 OR X2>319 OR Y2<1 OR Y2>159 THEN =9
: ? " WSPO L_ RZE; DNR POZR EKRRNEM ! " = C  R  O  <M E : C  O  / B  O  0 B  O  1 
E ; O  2E : ! O  3 E i" O  4C:
311 PLOT X2.Y2
312 K :?  :?  "CZY RKCEPTUJESZ ? '::T/N>":GET #1-W
313 IF  W=84 THEN 316
314 IF  W=78 THEN COLOR 0:PLOT X2.Y2:COLOR l.-GOTO 3 
08
315 GOTO 312
316 X 2 .Y 2 -4 . :1 ^

317 IF  Y1=Y2 THEN 3'
318 IF  X1=X2 THEN 3'
319 IF  X1>X2 THEN P:
320 P=X2-X1
321 IF  Y1>Y2 THEN R=Y1-Y2:G0T0 323
322 R=Y2-Y1
323 D=SQR <P t P + R W .) : G =R /P : K=RTN ( G > : C=K+60
324 F=D:<iP/24:S IN < C > H=2:i:F/p = J=3QR O W - H t H ')
325 IF  X K X 2  RND Y1>Y2 RND K>30 OR X K X 2  RND Y K Y 2  

AND K>30 THEN W=X1-J:QOTO 329
326 IF  X1>X2 RND Y K Y 2  RND K<30 OR X1>X2 RND Y1>Y2 

RND K<30 THEN W=X2+J: GOTO 329
327 IF  X K X 2  RND Y1>Y2 RND K<30 OR X K X 2  RND Yi < Y 2  

RND K<30 THEN W=XH*J:G0T0 329
328 W=X2-J
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329 IF XKX2 1330 IF 1*̂11 /' '/'iż. 1331 IF XKX2332 IF X1>X2T*T‘T‘-ł IF W<1 OR

;• Y1>Y2 THEN Z=Y1~H M30T0 333
> Y K Y 2  THEN Z=Y2-H = GOTO 333
> Y K Y 2  THEN Z=Y1+H = GOTO 333 
) Y1>Y2 THEN Z=Y2+H

■-3 IF  W<1 OR W>319 OR Z<1 OR Z>159 THEN :?  :?  " 
W SPO LR ZEIDN E SRODKfi STREFY POZfi EKRRNEM! " = C : R C i < N e i i : : 0  E:O0E:Ciie 0 2 B
334 j  W,Z..D
335 =? " i  NRSTIEIPNfl PRRR NRMI ERN IK O N  KF"^"?
URCJR WYJSCIONR"
336 ? "3  PGNROT DO MENU CO NYBIERRSZ •

\ IF B=“ 49 THEN 29y
338 IF B==50 THEN 2 r
339 IF B==51 THEN 50 : GOTi
340 IF 'f’\. *v*1 THENi D=X2-;
341 D=:XI -X2 : l.j=X2- D.--2
•,!;<42 H=Ot'SQR':;3 )/2
343 % ; ’7. "N JRKIM i  KIERUI

II - "I POLiUDNIE"=GET  # 1 .B
344 IF B=49 THEN 346
345 IF 6==50 THEN 3 4 7 :GO
346 Y1 ~H =GOTO 3. ̂  „y.1. Ji

"1 P O L N O C “ =?

347 Z=Y1+H=G0T0 333
348 IF  Y1>Y2 THEN D=Y1-Y2 = Z ^ Y l-D /'2  n30T0 350 
343 D =Y 2-Y l=Z=Y 2-D x2
350 H=D:^:SQR<3)/2
351 % :?  "N JAKIM KIERUNKU STREFA?” =? ‘4  WSCHÓD" =?

"2  ZACHÓD" = GET # 1 .B
352 IF  6=49 THEN 354
353 IF  B=50 THEN 3 5 5= GOTO 351
354 U=X1+H:G0T0 333
355 W=X1-H=G0T0 333
356 ••POKE 752. 1 =SETC0L0R 2,r-0.. 0 = POSITION 7 .11  = ? "

KONIEC PR RCY-DZIRKUJE: ‘ " = C R O  < H B C : O / B O 0 B O  1B  O 2 B  
0 3 B " 0 4 C M R M z  3
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WYDRUKI STxiER NASŁUCHU R A D IO //EGO KR
SIREFh NASŁuCHU radiowego rf WARUNKI: LATO, D2IłŃ, K = 3

MOC i CSESIOTŁIWOSC ODLEGŁOŚĆ RADIOSTACJI OD RCO KF (km)
? (KW) R0B0C2A Í (HHz> 400 880 808 1̂008 1280 1400 ;1808 .1300 ■¿ijiJU
e.s V -y »y •A ?ę A : XXÍX» i : 1 i
1 ?,S XXXX XXX* XXXX i i —  ■ ;
2 ■ Y Y -•• •-* X ^ . XXXX XXX- xxxx: i

e=s XXXX XXXX! xxxx xxxx. xxxx
i Í3 w -V 1i XXXX XXXX j xxxx^ xxxx XXXX! xxxx
2 XXXX XXXX XXXX! xxxx xxxx; xxxx

8.5 ĵ ÜiíA XXXX XXXX xxxx xxxx xxxx: xxxx
1 18 XXXX XXXX XXXX- xxxx xxxx xxxx xxxx
2 XXXX XXXX xxxx xxxx A X ~h. .í i xxxx

STREFAWAHÜHKI: NASŁUCHU RADIOWEGO KF LATO, ZIMA, NOC, H :: 3
MOC ; CZĘSTOTLIWOŚĆ ODLEGŁOŚĆ RADIOSTACJI OD RCO KF :kíi)
? (KW) i ROBOCZA £ ÍNHz) 400 800 880 j1006 1200 1400 :1800 1300 ;2000

i 0,5 ! . 
i XX'XX XXXX ̂ XXXX - xxxx xxxx xxxx xxxx

! 1
; .-v

j XXXX XXXX: xxxx- xxxx ■ x ^ . xxxx
I 2 i w  w  i A A' t, :•*. •: XXXX xxxx^ xxxx; xxxx ' xxxx̂ xxxx
1 8.5 i -A -A ;H -•“! X : XXXX xxxxi xxxx; xxxx : xxxx

i i 5 **** XXXX XXXX XXXX! XXXX: xxxx i XXXXI xxxx
2 1? Y J* XX-XXÍ XXXX XXXX: xxxx- xxxx ; XXXX xxxx

0.5 i .-*1X .•*- XXXX j XXXX •J •-.- -«• - **** : XXXXj xxxx ;!
1 i 19 -• VJÍ A . XXXX •w •■-.• -V•i lii S : XXXX XXXX xxxx xxxx :i i

2 1 VW‘l •— V i xxxxl xxxx i xxxx i

STREFA NASŁUCHU RADIOWEGO KF WARUNKI: 2IHA, D2IEÑ, K r 3
MOC CZĘSTOTLIWOŚĆ ODLEGŁOŚĆ RADIOSTACJI OD RCO KF <kíi)
? (KW) ROBOCZA í <HHz) 400 600 898 1009 1298 1400 1808 1889 8800
8.S ' xxxx xxxx xxxx xxxx .í xxxx xxxx xxxx
1 6.S xxxx xxxx Y Y xxxx V W  -V i V -»•
2 xxxx xxxx xxxx xxxx XXXX xxxx •■f %•- Vf

0.S xxxx xxxx xxxx -í Á A xxxx xxxx xxxx í?' )í
i ' ii xxxx

----- '
.... xxxx xxxx xxxx xxxx xxxx

2 xxxx xxxx xxxx - - . xxxx *xx* *xx* xxxx
8.5 xxxx xxxx xxxx xxxx xxxx xxxx
1 14 xxxx xxxx .*xx* ■y ~jf y xxxx xxxx Á Á'̂ . .í
2 •«• -~f •»'n -J ~|f V V.... .... xxxx •j -J w .■*.... ♦ xxxx •- -y w . . xxxx ’-r V .. . .
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SiaiFA NASŁUCHU SADIOMEGO KF yftRUNKI: ŁATO, WZIM, K : 8
MOC CSESTOTLIhOść ODLEGŁOŚĆ SkDIOSTkCJI OD RCO KF (kil)
? m > K0B0C2H £ (MHz) :480 830 1838 i1080 1230 :1400 1883 1800 2000
0.S XX-X X i i i 1
1 7.5 1 i

2 Y
i

■i
8 = B x -» :X '; **** XX XX ; Y -j *.j xxxx xxxx
i 13 xxax; XXX X : xxxx xxxx
2 XXX* XXXXi xxxx xxxx

8.5 xxxx 3~ ~~ ~f "if ' xxxx XXXX: xxxx xxxx
1 o-- w

i>:-*xx xxxx xxxx XXX X
;i 2 x ~ xxxx xxxx xxxx

STREFA NASŁUCHU BADIOMEGO K? MASuNKI: LhIO, 2IHń, NOC, K = S
MOC I CSSSTOTLIhOśO ODLEGŁOŚĆ RhDIOSThCJI OB RCO KF Ck«)
? (K̂ )  ̂H0B0C2A i (MHz) 4G0 ;830 830 1309 1203 1400 1800 1̂300 :2000
0.S i xxxx xxxx xxxx xxxx- xxxx xxxx XXXXi V •«• -X ■»• .**.

1 : 3 XXXXi xxxx xxxx xxxx- xxxx xxxx XXXXi • - . * V 'V ' J •-.Ł . . ."1 .. . . . _  ..

2 1 xxxx̂ XX. XX XXXX! xx^ x ^ xxxx̂ ■A' .i ̂  ̂ : .4. .i

3.5 '' xxxx ̂ xxxx xxxx xxxx; xxxx XXX* xxxx; XXXX;
i S ; *X X X ; X X X X ; X X X X j X X X X i X X X X | X X X X  i xxxx XXXX :

2 i ***”■, X X X X : xxxx X X X * : X X X X | xxxx xxxx
i

9.5 ■ xxxx| xxxx i xxxxi XXXX i xxxx. X X X X  i i i

1 18 i XXXX; X X X X i X X X X : X X X X i xxxx^ xxxx;  ̂ i

2 . 1 X X X X ' X X X X : XXXX i
i i

X X X X ; X X X X : xxxx _____1

STREFA NASŁUCHU HABIO^EGO KF HnSyNKIi SIHh , D2nŃ, K = S
MOC CSESTOiLIHOSĆ ODLEGŁOŚĆ RADIOSTACJI OD RCO KF (kfi>
? (Kw) ROBOCSA f (HHz) 430 830 300 1003 1230 i 1400 1800 1809. I2300
e.s •J V. . i“- xxxx xxxx xxxx X X X X i xxxx - ~~ xxxx XX XX

1 ' 8. S xxxx xxxx * X X X  j xxxx xxxx
2 xxxx ••f ̂J*. xxxx xxxx *»• w Y y ' xxxx
0.5 xxxx xxxx X X X X : xxxx -y •»• w -j --t w i xxxx
1 li x*xx xxxx vr w  w xxxx •V w  V  V  1

:
xxxx -i A A xxxx|

2 xxxx xxxx xxxx xxxxi xxxx VA A n xxxxi
3.5 xxxx xxxx XX XX X X X X  1 y *1̂ ,i .i ̂ .i J
i 14 xxxx ‘J V  ~v V-W *1̂ 

^  i •“ xxxx X X X X ; xxxx xxxx ;

•2 xxxx xxxx xxxx — ;
i

X X X X xxxx XXXX;



 ̂  ̂c- ; o5 -

STMFh nasłuchu ShBIOnEGO KF HAKUNKIi LATO, SSIEŃ, K = 13
HOC ! CZĘSTOTLIWOŚĆ ODLEGŁOŚĆ RADIOSTACJI OD RCO KF <xn)
? <HH) ROBOCZA i (HHz) 400 809 300 1000 :1300 1400 1800 1300 3000 ;
0.5 I i i ; i
i-----:— V.S i

•
-

---- -
i!

O.S X*s*
1 13 AAAA
3 “ 3. j^XX AA« AA«^

8.5 3 jCAX xxxx AA« AAAA '
i 18 1 AA« *AAA
i A ^

SlEiFA NASŁUCHU SADIOWEGO KF WAKilNKI; LATO, ZIHfl, NOC, K = id
HOC i CZĘSTOTLIWOŚĆ ODLEGŁOŚĆ HADIOSTACJI OD ECO KF (Kfi)
? <KW) ROBOCZA i (MHz) 400 888 880 1088 1208 1483 1800 1800 2080
8.5 «A» a a a a AAAA Aa a a AAAA AAA* AAAA AAAA

1 3 AAAA AAAA AAAA
3 M A*AS •—• V Y '*■*' AAAA AAAA AAAA AAAA AAAA

8.5 yy ̂ AAAA AAAA AAAA
i 5 AA« AA« *A^ AAAA AAAA AAAA AAAA AAAA
3 AAAA Aa a a AAAA » AAAA AAAA AAAA

0.5 i i i i
1 10 SA^ AA^A AA*A ! i

AAAA____ AAAA AAAA i

I. - ____ _

STREFA NASŁUCHU RADIOWEGO KF MhRUNKI-; ZIMA, I>2IES, K r 13
1 HOC CZĘSTOTLIWOŚĆ ODLEGŁOŚĆ RADIOSTACJI OD ECO KF (kis)
1 F (Kh ) ROBOCZA f (HHz) 400 803 300 1008 1200 1430 i 1838 1308 2680
1 0.5 AAAA AAAA AAAA AAAA AAAA AAAA X'-' ~2 z' AAAA AAAA

i S.S AAAA •J V%J w  ] -u --• -J- i 'J  n j V1 i”. ! _,,,,, _ , AAAA AAAA AAAA y y y -j ASAA-
■n,
U ■'-r --r V  vf

- X X X yy .
0.B AAAA AAAA X~X'X X AAAA AAAA AAAA AAAA ĄiAAA
1 11 AAAA X X Ji'A' xê:x:x AAAA AAAA AAAA AAAA i
3 ~v *-f •-.* A -i X AAAA —• *-• - ~-T .“V •% .*> •-* --• ^ AAAA AAAAj----- - ̂X X. •

0.5 -• -J ••- •V •-• V  V  V  •-• .■X .n AAAA -̂- •_- -• --- --- A jł ,ł Jł AAaai i
1 14 AAAA :xĵ:x X -X X -i AAAA AAAA AAAA X X X -i i j

a XAXX >fyAA rf ~rfV ■ yyyy y-yytf V  y ■y-y y  y y  y  y  y  : i



STRłFA nasłuchu radiowego kfHÁRÜNKI’ LÁIO, mm, K = 3
CSESTOTLIhOSć ODLEGŁOŚĆ RADIOSTACJI OD RCO KF ik?̂ )
ROBOCZA f (HHs)13009 i3598 ;3Qe9 i4889 ;5808 8800 ;7809 ' 3888 ;3S88

0.S i
i 1 7.5 1 1 ! ' 1 1 1  ̂ !

i
1 1----- 1----- ------ 1----- 1----- ;■ ■ ----- -

8 = 5 _____ L .... **s-*. > A

13 'V : i
i ;

A --Í A, . Á k :3. .2 :
2 i •j —* :: XXXK ■

8.5 Á Á-AA ; >̂'Aa . ; X-a-:X:X , xxxx. XX-Xá
i i 13 : AikKA i »aXX ; “XXX ; : >XXX ; XXXX :
" i A Á ■ X-X X X : XX XX ' XrX^ :

STREFA NASŁUCHU RADIOWEGO KF WARUNKI: LATO, 2IMA, NOC, K = 3
MOC ' CZĘSTOTLIWOść ODLEGŁOŚĆ RADIOSTACJI OD RCO KF (M)

? (Kh ) ROBOCZA 1 íHHz) 2000 ■5580 i3000 I4609 :0006 5080 7000 3000 :3000
0.5 XXXX 1 :oxx - X-XX>'X ̂ XXXX ' xxxx
1 3 **s*; i X-XXX i XXX X xxxx XXX* xxxx
2 ■ xxxx xxxx xxxx •-• •— '-f •-.' ; V  •-•

8 = 5 i XXaX i x*x#: i
i 5 •-• { j sxxx xxxx
2 .*,3.̂ !“  .żt •■.* -v -¿r -A .R! --í ¡ xxxx xxxx xxxx !

3.5 : X 'fl q  X ' *s**i i
i 19 w --- --.- 1 AÁ'Á'Á i XpiXj’* • i
2! xaxa j XX X X :i **** ;

ii

STREFA NASŁUCHU RADIOWEGO KF WARUNKI; ZIMA, DZIEW, K = 3
MOC CZĘSTOTLIWOŚĆ ODLEGŁOŚĆ RADIOSTACJI OD HCO KF (km)
? (KW) ROBOCZA f íMHz) 2663 2500 i 3069 4000 T̂iCiut i8080 7000 8000 3000
8,5 x x x x x x x x j' x x x x .4. FÍ i”. . x x x x XXXX: x x x x x x x x

1 8.S xxxx xxxx xxxx xxxx ... xxxx xxxx
2 xxxx x x x x xxxx xxxx x x x x x x x x

8.5 xxxx xxxx -J- --• TJ Y -•y ; xxxx  ̂3Í
i 11 xxxx ^ xxxx xxx-x wy 1 xxxx xxxx
2 xxxx xxxx xxxx xx-xx xxx.̂ ! xxxx *xxx xxxx

9.5 xxxx xxxx x x x x -X » -- ■.■í -HIX. - . ,
1 14 xxxx xxxx •J •-• *x *-.• iA A A . • I xxxx 1
2 >:xxM xxxx xxxx X>; jf¥ ¥ i xxxx xxxx
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NASŁUCHU RAylOAiGO
umrnKii LATO, n m ,  k = s

CSESTOTLIWOSć ;________ ODLEGŁOŚĆ RADIOSTACJI OB HCQ KF (k?̂ )
eosoczh i imzj\mm jasae -seeo kooo Issog isooe ?u9e jseee iseee

0.S
i = s

8:S
i3

# # # * I s i

' ;

i X X X  J : # # # #  ‘ X X X X  ;

* g g x  j ■». g A  A XXX#^ # # # # ; i
X X # # ; x # x # ; XX*X i XXX#! i

i X # -XX j # # # * x x x x .•. .'■.

8 = 3
18

SIHEFh n a s ł u c h u  SADIOHEGO KF WARONKI: ŁATO, 2IHA, NOC, K = 8
MOC iCSESIOILIh OSć ODLEGŁOŚĆ RADIOSTACJI OD ECO KF <ks)

STREFA NASŁUCHU RADIOWEGO KF MAHUNKIi 2IMA, D2IES, K = 8
MOC i C2ESI0ILIW0SC ODLEGŁOŚĆ RADIOSTACJI OD RCO KF ikn)
? (KW) ROBOCZA i (HHz) ¿809 ¿500 13880 4009 5080 8089 '7nni:ii w-w-u C-nfitlŁ5 w?-f Ł.' 3089
8.3 a XXX #### XXX X x#xx >:x g
i 6,3 XXX# w V \e -- i . . . , . . . . I xx#x XXX# XXX# V -u •«• ’ *v -» ."1 .X. xx#x
a XXX# y Y XXX# XXX# X##X xx#x xx#x XXX#

8.S x#xx X#X#i W tif -W VK « A XXX# -xxxxi i i
1 11 XX #x i xxxx jtX-A* XX XX ___0u #### ####i x#xx i X X w y  w } LJ-u- w

i i!
0.3 xxXX XXX# XXX# 1 ;
1 14 XX XX i ##x# x#xx xxxxj ) i J 1
2 1-------------- *##* X#** 1 _____ L XXX# xxxx XXXX ! i i
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LISTING PROGRi\MU

"STREFA îî A LU SR ZAN IA RARIO'.VSGO KR"

20 " D e f i n i c j a  p e l s k i c h  znaków 
3 0  S Y M B O L  A F T E R  2 0 0

4 0  S Y M B O L  2 0 0 ,  L O , 0 0 ,  0 7 S , O C  , 3 < 7 C ,  L C C , 0 7 6 , 0 4  

5 0  S Y M B O L  2 0 1  , ? a S ,  S < 3 C ,  h Ó L ,  l 7 E h 0 6 6 ,  8iC 
ÓO o Y M B u L  2 0 2 h T ó , l C :  3 3 0 , 3 6 6 , 0 6 0 , L ó o , L 3 C , a O

symbol Y'): i i i 6 , 3 3 0 , 3 6 6 , 3 0 0 , 3 0 0 , 3 6 6 , 3 3 0 , 3 0
3 0  S Y M B O L  2 0 4 „ 3 0 , 3 0 , 3 3 0 , 3 6 6 , 3 7 E , 3 6 0 ,  3 3 0 ,  3 6  

9 0  S Y M B O L  2 0 5 , 3 F E , 3 6 2 , 3 6 8 , 3 7 S , 3 6 3 , 3 6 2 , 3 F E ,  3 C  
1 0 0  S Y M B O L  2 0 6 , 3 3 3 , 3  i A , 3 1 0 , 3 1 3 , 3 3 S , 3 i 3 , 3 3 0 , 3 01 i <■-' o 1 !''iir'‘_¡L , 'jíL'-.', 'S;óc:¡ , / J , íioO , 3c.L , , 3r' 6 , iíO
1 2 0  S Y M B O L  2 0 S , 3 6  3 0 , 3 D S , 3 6 6 , 3 6 6 ,  3 e 6 , 3 6 6  „ 3 0  

1 3 0  S Y M B O L  2 0 9 , 3 I B , 3 D 6 , 3 E 6 , 3 F 6 , 3 D E , 3 0 E , 3 0 6 , 3 0  
1 4 0  S Y M B O L  2 1 0 , 3 6 , 3 0 , 3 3 0 , 3 6 o , 3 6 6 , 3 6 6 , 3 3 0 , 3 0

Sy mbol 211,31s fł *“'• L- o , Ci o o , ’l:i O O a '-i '_O a úi ,•0

I S O  S Y M B O L  
1 9 0  S Y M B O L

S Y M B O L  2 1 2 , 3 6 , 3 0 , 3 3 0 , 3 6 0 , 3 3 0 , 3 6 , 3 7 0 ,  3 0  

S Y M B O L  2 1 3 , 3 1 3 , 3 3 0 , 3 6 2 , 3 3 0 , 3 6 , 3 6 6 , 3 3 0 ,  3 0  
: 1 4 , 3 6 , 3 0 , 3 7 E , 3 4 0 , 3 1 3 , 3 3 0 , 3 7 E , 3 0  

1 5 , 3  I S , 3 F E , 3 3 0 , 3 1 3 , 3 3 0 , 3 6 2 , 3 F E ,  3 0  
2 0 0  S Y M B O L  2 1 6 , 3 1 3 ,  3 0 , 3 F E  , 3 4 0 , 3 1 3 ,  SOLO, 3 F E , 3 0  

2 1 0  S Y M B O L  2 1 7 , 3 F E , 3 S 6 , 3 0 , 3 7 E , 3 3 0 , 3 o 2 , 3 F E , 3 0  
2 2 0  S Y M B O L  2 2 0 , 0 , 0 , 2 , 3 1 , 6 3 , 2 , 0 , 0  

2 3 0  S Y M B O L  2 2 1 , 0 , 2 , 1 4 , 2 5 4 , 2 5 4 , 1 4 , 2 , 0
2 4 0 S Y M B O L jL J . ai . 6,  i i a ; . ,  I j.
— nr S Y M B G l_ 6  , 1 Í J  , 1 2 , 3 1
2 6 0 s y m b o l

^
0 , 1 , 2 , 4 , 1 4

2 7 0 S Y M B O L 2̂ -S, 0 , 3 0 , 3 0 , 3 1
2 3 0 S Y M B O L 2 4 9 , 0 , 0 ,  0 ,  CĄ 1 9
2 9 0 S Y M B O L 2 4 0 , 0 , 0 , 0 , 3 1 , 6
3 0 0 S Y M B O L 2 4 1 , 0 , 3 0 , 1 2 4 , 2
3 1 0 S Y M B O L 2 5 4 , , 6 ,  la: : . -!-,  1 a_
3 2 0 S Y M B O L '“:CT'rr 0 ,  0 ,  0 , 0 . 2 4 -
3  3  0 S Y M B O L 2 5 0 , L F C ,  T 7 E ,  Y F i

. o  i'l 2 7 , 6 - J  , 0 , 0  

0  2 5 2 , 2 5 4 , 2 4 0  
' ^ 6 , 3 i -  r  , L i - F , 3 F : ~ ,  3 7 E ,  3 F C , 3 0  

3 4 0  S Y M B O L  2 5 1 , 3 0 , 3 4 F , 3 F F , 3 F F , 3 F F , 3 4 F , 3 0 , 3 0
■ 4- jL m L 0  , S : 0  , Ÿ F B , L F E , f . : F S  ., T O , T Ô , T O

1 3 , 1 , 2 0 0 , 2 0 1  , 4 9 : K E Y D E F 1 4 , i
2 0 4 , •̂10 5 ,  5 1

2 0 , 1 , L  0 6 , 2 0 7 , cr *~r -OoL 3 K E Y D E F 1 2 . 1
2 1 0 , 1 i  ,  5 4

1 0 , 1 •“h •} •““! j| -L. i  ^ 2 1 3 , nrrnr n K E Y D E F 1 1 . i

2 0 3
E Y  D E F  5 , 1 , 2 0 4 ,

3 7 0  K E Y  D E F  

E Y  D E F  4 ,

3 3 0  K E Y  L
EY D E F  3 , 1 , 2 1 6 , 2 1 7 , 5 7  
3 9 0  t S OT O 3 3 3 0

4 0 0   ̂ R Y S O W A N I E  S Z A C H O W N I C Y
4 1 0  ^

4 2 0  B O R D E R  1 0 ; I N K  0 , 0 ; I N K  1 , 2 4 : I N K  2 , 2 6 :  I N K  3 , 1 1 : M O D E  
1
4 3 0  O R I G I N  0 , 0 , 0 , 6 4 0 , O , 9 8 : C L G  3

4 4 0  F O R  f = - 3 0 0  T O  9 4 0  S T E F  5 0 ; M O V E  3 2 0 , 2 0 0 ; DR A W f , 0 , 2 ; N

I  N A M I E R M I K u W

4 5 0  t = 1 0 4 : 3 = 2

4 6 0  M O V E  0  , f  ;  D R A W R  6 4 0 , 0  : - F - - f  —s ; s = 3 - í- 2 :  I F  f  > 0  T H E N  
4 7 0  O R  I  b  I N  0 , 0  0 , 6 4 0 , 9 6 , 4 0 0

4 6 0

W Y P I S Y W A N I E  N A P I S Ó W



WARSZAW
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510 RESTORE 660 s PEN 1 :LOCATE 1,2 
520 PRINT" KATEDRA TAKTYKI WOJSK QPK"
DZ'-O PR I NT " — = “ = = = =
540 LOCATE 1,24s PRINT" Autor -  Z. GROSZEK 
A 19SS "s .
550 LOCATE 17, 19s PRINT CHR$(244) i LOCATE 17, 13: PRINT’L-i " : 
LOCATE 2 3 ,19 ;PRINT CHR$(244);LOCATE 23 ,1SsPRINT"k "sLQCA 
TE 20,19sPRINT CHR$(23 
3) 2 LOCATE 20, IS:PRINT CHR$ <232)
560 R=:100;F0R Â l̂ TO 360; X̂ =R:KCQS (A) s Y-=R#SIr4 (A) s PLOT 312
+ X, 192-+-Y; NEXT
570 OR 10 IN 0 ,0,0, 640, Ci, 4C50
660 r\LAD n s  y--4 ; 6u6U6 6-10 ; kEhD n$:y~6;6L6U6 w-XXO î LAO 
;y=6:6USUB 630 
5PO -OR TO 13
600 LOCATE i ,  11 SPRINT" " ;OHRA(254) ; CHRTi255)
6 14' r UK TO 50
620 GOTO 690
630 FOR 1 = 1 TO 37
4) ; CHR̂  (255)
640 FOR J=i TO 50;NEXT;NEXT
650 LOCATE 37 ,v;PRINT" RETURN
660 DATA ’’
670 DATA " PROGRAM
600 DATA " STREPA NASGUCHU RADICWEGO KF

690 PLOT 320,226 5 DRAW 325,233,1:DRAW 325,229s DRAW 330,: 
33;PLOT 320,226;DRAW 325,219;DRAW 325,223;DRAW 330,219

700 FOR 1^1 TO 500;NEXT i ;PLOT 264,120;DRAW 320,223:PLQ
T 360,120;DRAW 320,228
7l0 b03UE> 730
720 GOTO 860
730 RESTORE SCO
740 READ a
750 IF a=0 THEN 730
760 SOUND 1 , a
770 FOR i=l TO 20;NEXT i
780 a: =̂=INKEYA: IF aA="" THEN 740
790 RETURN
300 DATA 142,127,119,142,127,119,127,119,106,127,119,10  
6,119,106
810 DATA 95,119,106,95,106,95,34,106,95,34
820 DATA SO,34,95,S4,95,106,95,106, 119, 106,119,127
330 DATA 30,84,95,34,95,106,95,106, I l9,  106,119,127
S40 DATA '119,127,142,159,169,190,213,239,253,234,319,25
3,284,319,239,253,284
350 DATA 213,239,253,190,213,239, 169, 190,213,190,179, 16 
9,159,142,159,0
860 DIM q ( 9) , d t (9) , s 1 1 d (3, 9) , st z d (3, 9) , ad (3,9) , bs (3:, 9) , 
ssl d 1 (3,9) , s s ld 2 (3,9) , e s ld 3 (3,9),ea ln1 (3 ,9 ) , 0s ln 2 (3,9), 
e s ln 3 (3,9) , esz d1(3,9),
eszd2(3,9) , eszd3(3,9) , eza (9),ezi (9) , sz (9) ,k (3)
370 INK 1,26;CL5
880 WINDGW#1 ,12 ,2 7 ,5 ,7 ;PAPER#1 ,7 :CLS#1 
390 LOCATE#!,2 ,2;PRINT#1,"OPCJE PROGRAMU"
900 LOCATE 5, 10; PRIINT" 1. Gpis programu"
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ViU LGCATE 5  ̂12i PRINT”Z« Metoda okroTlania stre-f v ” L2Ci TE 3 ,  13; PF-;INT''nasNu.chu r a d io w e g o  K F ”
9ZU LGCATE 5 , 1 5 :PRINT"3, Strefa nasNuchu radiowego KF” 
?30 GOSUB 
940 IF aiS=
950 IF aî =
960 IF a^=
970 
930

izrf*
730

15:PR INT”3
M 1) THEN 9 SOH T» II THEN 10501 ! -T H
'30

THEN 2340
GOTO 9:
LLl :uwUATE Idą : rrt1NT”uPIS PROGRAMU"

990 PRINT: FRINT"ProgratTi skNada siL z dwRch czLTci . CzLTJ 
I programu prezentuje metodL samodziei- nego uhireTlani 

a parametrRw strefy na
sNu—chu raoiowego KF, z wykorzystaniem poda- nych w próg 
ramie zai eXnoTci."
1000 PRINTs PRINT”CzeTJ 11 programu pozwala okreTliJ str 
e-fL nasNuchu radiowego KF dla przyjLt/on w p:-og:-ami e p  
rzykNadowych warunkRw
pro- pagacji fal radiowyci^ KF- w dzieP i w no-cy, 1 atem i 

zimH. ”
iOlO PRINT:PRINT"PrzyjLte warunki propagacji fal radio.

wyoh i<F oraz inne dane wejToiowe opisa- ne zostaNy w 
II czLTci programu,
1020 PRINT:PRINT:PRINT" POWODZENIA !"

1030 GCSUE: 730 
1040 GOTO 870 
1050 CLS
1060 LOCATE a , 2 :PRINT"METODA UKREULANIA STREFY":LOCATE 
S ,3 :PRINT”NASuUCHU RADIOWEGO KF”
1070 PR I NT: F-’R I NT ” Aby of;r eTl i J , oz y rozpoznawana radio­

stac ja  KF przeciwnika znajduje s ie  w s tre f ie  nasNu 
chu radiowego KF SRRe
□PK, naleXy obiiozyJ nastLpujHce wskavniki:''
1030 PRINT” 1, riHt padania fa l i  na jonosferL”

WspRNczynnik tNumienia niedewiacyjne— g

WspRNozynnik tNumienia dewiacyjnego” 
Sumaryczny wspRNozynnik tNumienia" 
DNugoTJ t ra jek tor i i  f a l i ”

Nu w miejscu od~L.NatLXenie pola sygn 

7 .NatLXeni e poi a z akNRceF

1090 PRINT” 2
0 (warstwa E)
1100 PRINT” 3 
1110 PRINT” 4 
1120 PRINT” 5 
1130 PRINT”1 or Li”
1140 PRINT” 
loru”
115 C-' F’ RIN T ” 3, w B p N c z y n n ik o c h r □  n n y ‘ ‘
1 160 PR I NT ” Por Rwn an i e n a t L X en i a p o 1 a. i 
em natLXenia pola zakNRceP i wspRN- c: 
p o z wa la 'u t a i i J , c z y r

□  z p o z n a w a n a r a d i o s t a. o j a F p i'" z e o i w n i k a _i e s t 
asNuchu KF SRRe QPK,"
1170 GOSUB 730 
IISO CLS
1190 LOCATE 7 ,2 :PRINT"KIT PADANIA PALI MA JONOSFERM" 
1200 LOCATE 25,5:PRINT" d" :LOCATE 10,6:PRINT"Go = arotg 

LOCATE 28,7s PRINT”d” : LOCATE 22,3: PR I NT ” 2H LOCATE 2
3 ,9:PRINT”4a”

w miejscu od-

■ygnaNu z i lo-czyn 
ynnika ochronnego

w s t r e f ie  n
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1210 bRAF H i C3 F Al- 0 3 GRAPH I 22 F EN 2 s TA5 s HOVE 443 „ 307 ; P 
R I N T " 2 " ? s TAGOFF
1220 PLOT 3 1 2 , 3 0 3 i DRAW 430, 3 0 3 ? PLOT 4 0 8 , 2 8 0 s DRAW 434,23 
OsFLGT 1 12, 352 ii DRAW 496,352 i: DRAW 496.240? DRAW 112,240? D 
RAW 112,352
1230 F'K IMF? PF-! I NT " qdz i s s "
1240 RRINT^' d -- dNugoTJ trasy wzdNu.X powierzchni 

2 i s m i ; "
1250 PRINT" H •- wysokuTJ warstwy jonosf srycznej ; 
i260 FORINT" a - prouileF’ Ziemi," 
i67O PRINT: INF'UT" F’odaj wartoTJ d (w km)
123 (J I N F' U T ’' F' Q d a w a r t o T J h: ( w k m ) ’ ’ q H
1290 A-337 i : T~D/ i24H+d-"'2/ (44A) ) : DEG: Q-ATN (t)
1300 LOCATE 10,22;PRI N T "Qo = R G U N D (G ,2) ? " stopnia"
1310 PLOT 128,80;DRAW 128,32;DRAW 4 3 0 ,32;DRAW 430,30:DR
HW i .Co , o o
1320 GuSUB 730
1330 CLS;LOCATE 2, 2: PR I N T ”WSFSuCZYNNIK TOUMIEMIA NIEDEW 
lACYJNEGO” ;LOCATE 15,3;P R I N T "(warstwa E ) " ' 
i 340 LOCATE 9,7; F RI iNT " AD = 3 (f kr£) sec Qo " s PR i N T ; PR I NT 
1350 TAG:MGVE 320,312:P R I N T "2"::TAGGFF
1360 PLOT 112,320:DRAW 4 6 4 , 3 2 0 : DRAW 4 64,272:DRAW 112,27
2:DRAW 112,320
1370 PRINT" gdzie:"
1330 PRINT: PRINT" -fkrE - ozLstot 1 i woTJ krytyzzna 

warstwy E"
1390 PRINT:PRINT:INPUT" Podaj wartoTJ FkrE (w M H z ) "
: t F: e
1400 a-=3^ f ke--'2#i/CGS (3)
1410 LOCATE 14,20: PRINT "AD = 'AROUND (a, 2)
1420 PLOT 130,110;DRAW 4 2 0 , 1 1 0 : DRAW 420,70;DRAW 130,70; 
DRAW 130,110 
1430 G03UB 730
1440 PLOT i30,110:DRAW 4 2 0 , 1 1 0 ; DRAW 420,70:DRAW 130,70: 
DRAW ISO,110
1450 OLS:LOCATE 3,2:PRINT"WSP3CCZYNNKI T O U T IENIA DEWIAC 
YJNEGO"
1460 LOCATE 15,3;F R I N T "<warstwa E > "
1470 LOCATE 12,7:PRINT"BE = ces Go":LOCATE 20,6:
P R I N T "4":LOCATE 17,3:PRINT" (fkrE)
1430 TAG:MOVE 416,312:P R I N T " 2 " ;:TAGQFF 
1490 PLOT 256,296:DRAW 352,296
1-500 F'LG i 16 o , -3-36: DRAW 4fa’U, -3-.I‘6: DF'AW 460 , L56: DRAW 160, L-5 
6:DRAW 160,336
1510 b= (4/f ke) (1/2^ (1--C0S (2^q) ) )
1520 l o c a t e  15, 13: PRINT"BE == "; ROUND (b , 2)
1530 PLOT 196,224:DRAW 4 3 6 , 2 2 4 : DRAW 436,176:DRAW 196,17 
6: DRAW i'96,224
1540 LOCATE 9,17:PRINT"DNUGOUK TRAJEKTORII FALI"
1550 dt=d;ł:l/3IN (q)
1560 LOCATE 7,21:PRINT"dt = d cosec Go R O U N D (d t , 1 "
km"
1570 PLOT 30,96:DRAW 5 4 4 , 96s DRAW 5 4 4 , 4 3 : DRAW SO,4 3 ; DRAW 
30,96

1580 GOSUB 730
1590 CL3:LOCATE 4,4:PRINT"0D KT3REJ WARSTWY JONOSFERY 0 
DBIJA";LOCATE 4,5: PRINT"SIM FALA RADIOWA !<F ?"
1600 L O C A T E  10,9:P R I N T " 1, warstwa E":LOCATE 10,12;PRINT 
"2. warstwa F2"
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iV60 P L O T  160,80s DRAW 4 4 8 , 3 0 ; DRAW 4 4 8 , 3 2 ; DRAW 1 6 0 ,32;DR 
AW 160,80 
1970 b O S U B  730
1930 CLB; LOCATE 10,2; PRIN7'‘WSP30C2YNNIK OCHRONNY"
1990 L O C A T E  13,6sPRINT"l< = Kl + i<2 -i-K3"
2000 P LOT 176,336;DRAW 4 4 8 ,336:DRAW 4 4 3 ,238;DRAW 176,23 
6: DF^HW 176,336
2010 F'RINT; F'RINT" gdz i 0 ; PRINT" Kl - wspRNczynn 1 k □ 
zh r o n n y  clia danego rodzaju eiRiaji bez uwzgiLdnia
m a  zanikRw;"
2020 PRIhjT" K2 - wepRNczynnik ochronny uwzglL-

d n i a J H c y  XHdanH niezawodnoTJ NHcznoToi 1
rodzaj odbioru;"

2o3u PKINT" K3 - wspRNczynnik ochronny uwzgi L-
d n i a j H c y  odchyNki natLXenia pola sygnaNu od

med i a n V ,
2040 PRINT;INPUT" Podaj wartoTJ KI";kl 
2050 INPUT" Podaj wartoTJ K2";k2
2060 INPUT" Podaj wartoTJ K 3 " ;k3
2070 k=kl + k 2 + k 3
2030 L O C A T E  13,23;P R I N T "K =";k
2 (J 9 j) F' L u T U 5 6 , 60 : D F; A W 363, 6 :  D R A W 3 6 8 , 2 0 ; D R A W 256,2 C); D F; 
AW 2 5 6 , 6 0  
2 1 0> U 6 U S U B 7 3 0
2110 CL3; LOCATE 1 1,2; PRINT"WARUNE1< SuYSZALNOUCI "
2120 L O C A T E  1o ,5;PRI N T "Es => Ez $ K"
2130 PLOT 2 0 8 ,352:DRAW 432,352;DRAW 43 2 , 3 0 4 : DRAW 203,30 
4: DRAW 203,352
2140 L O C A T E  12,9;PRINT"Es R O U N D (es,1 );"mikro v/m" 
2150 L O C A T E  12, 11;P R I N T "Ez =";R O U N D (ez, 1 ) ; "mi kro V/m"
21 £50 L O C A T E  12, 13; PRINT "K
2170 IF es> = k>!<ez THEN WINDDW# 1,2,39, 17,22; PAPER# 1,7 ; CLS 
# 1 : L O C A T E # ! ,2,3;P R I N T # 1 , "RCO KF W STREFIE SuYSZALNGUCI 
ROZ PO--" : LOCATE#! , 2,4; P
R I N T # 1 ,"ZNAWANEJ RADIOSTACJI P R Z E Ć I W N I K A G O T O  2190 
2130 IF es-^k tez THEN WINDOW# 1,2, 39 , 17,22; PAPER# 1,7; CLS# 
1;L O C A T E # ! , 3 ,3;PRIMT#1,"0DBI3R EMISJI ROZPOZNAWANEJ RAD 
IG - " 5 L O C A T E # ! ,3,4;PR IN 
T # 1,"STACJI PRZEWCIWNIKA N I E M O Y L I W Y "
2190 G0SU3 730 
2200 GUTD 370
2210 C L S ; LOCATE 4 , 2 s P R I N T "SUMARYCZNY W3PS0CZYNNIK TDUMI 
E N I A " : L O C A T E  15,3:P R I N T " (warstwa F 2 ) "
2220 L O C A T E  17,7:P R I N T " A s " ;LOCATE 9,S:PRINT"3T = .

-i- BF2 f "
2230 TAG: MOVE 208, 268; PRINT" (t + -fi)";: MOVE 336,272; PRI 
N T " 2 " ;;TAGGFF
2240 T A G : MOVE 496,296:P R I N T " 2";;TAGOFF 
2250 P LOT 2 0 8 , 2 8 0 : DRAW 352,280
2260 PLOT i 12,320:DRAW 52 8 , 3 2 0 : DRAW 5 2 3 , 2 2 4 ; DRAW 112,22 
4 : DRAW 112,320
2270 PR;I N T : P R I N T : PF» I N T : PR I N T " gdz i e : " ; PF; INT" As —
s u m a r y c z n y  wspRNczynni k tNumie~ ni a ni edewi acyj
n e g o ; ":PRINT" BF2 -
w s p R N c z y n n i k  tNumienia dewia- c y j n e g o ; ":P R INT
" -f - czLstotl i woTJ robocza rdst.
2230 INPUT" Podaj wartoTJ As " ; al:INPUT" Poda 1 wart
oTJ BF2 " ; b l ; INPUT" Podaj wartoTJ t ";f
2290 1 1 1: 'w=a 1 / (14-f 1 ) ■-■2-f-b 1 t •■••2
2300 L O C A T E  16,23:P R I N T " S T  =";R O U N D (w ,2)



-  175 -

2310 F L C T  2 2 4 , 6 4 îDRAW 4 3 2 , 6 4 ïD RA w  4 3 2 , iôîDRAW 2 2 4 , 1 6 : DR 
Al̂J 2 2 4 , 6 4  
2320 b Ü S U B  730 
2330 GQT O  1760
2340 CLSï LOCATE 6,2:P R I N T "STREFA NASGUCHU RADIOWEGO K F " 
sLQCATE 1 6 , 5 s P R I N T ”ZAuüY£NIA"ïPLGT 232,344;DRAW 392,344 
;DRAW 3 9 2 , 3 1 2 : DRAW 232 
,3125 D R A W  232,344
2350 PRINT:PRINT" 1. Obliczenia prowadzena eH dla warun 
— kRw propagacji tai radiowych KR w dzieP i w nocy, lace 
m i z i m H . "
2360 PRINT: PRINT" 2. Radiostacje !<F przeciwnika rozmieś 
z “ c z cne sH w cdlegNoTci od 400 do 2000 km od RCG KF SRR 
s ÜPK. "
2370 PRINT:PRINT" 3, C z L s t o t 1 iwcUci robocze radiostacji 

z b i i X o n e  sH do optymalnej czLstotI iwcTcitrafiku (FOT)! I
236i.j F‘R!.i. Ni :h‘Kir4! " 4. Hnceny nadzxwc. ze r oz p cc na wan yen ¡'“a.““ 

dl ostać j i majH charakterystykL dookRl nH ~ zatem Gn ■=
1 „ "
2390 P R I N T  : PRINT" 5. ii oc r oz poznawanych radiostacji- 0. 
5,1 i 2 K W ."
2400 G G S U B  730
2410 C L 3 : PRINT:PRINT" 6, ürednia wartoTJ wzdNuXnej czLs 
totli-woTci X y romagnetyczn e j (f1)“ I M H z ."
2420 P R I N T : P R I N T " 7, Praca rozpoznawanych radiostacji n 
a fali j o n o s f e r y c z ne j z jednokrotnym o d b i —ciem od warst 
wy E na wysokoTci 100 
km, "
2430 PRINT : PRINT" 3. C z L s e o t 1 iwoTJ krytyczna warstwy E:

latem -- 4 MHz; 
zimH - 2.7 MHz;

nocH - i MHz,"
2 4 4 0 F R IN T : F‘ K IN T " 9. F' o z i o m z a l-'-; iN R c e P a t m o s f e r' >' c z n y c h z a 
- wiera siL w przedziale 0.07-0,63 mikro v’/m, "
2 A- 5 ‘0 P RIN T " 10 , F' o z i o m z a k N R c e F' i n t e r f e r e ri c y j n y c h w y ! j ü
si od 0,2 do 1,73 mikro v / m „ "
2460 PRINT: F'RINT" 11. WspRNczynnik ochronny !<-" 3,6 i 12

2470 PRINT:PRINT" 12. Wyniki obi i ozeP przedstawione sH 
w f or mi e tabel na e kr an i e mon i t or a i w y - dr u k a c h ,"
2430 GGSUB 730
2490 C L3:L0CATE 13,7:R R INT"PRCS2M CZEKAK 1 LOCATE 9,12 
:P R I N T - G B L I C Z A M  ZASIMG S T R E F Y LOCATE 9, i3:P R I N T "NASOUC 
H3 R A D I O W E G O  KF"
2500 PLOT 176,320:DRAW 4 4 8 , 3 2 0 : DRAW 4 4 3 , 2 7 2 : DRAW 176,27
2: DRAW 176,320
2510 r = 6 3 7 1 : f 1 = 1:h =100: b =3
2520 R E S T O R E  2790: FGR i=l TG ?:READ d : t=d/(21:h+d-'-2/(4ił:r 
) ) : D E G : a ( i ) = A T N ( t ) :d t (i >= d ^ 1/ S I N ( q (i )) :NEXT i 
2530 R E S T O R E  2S00;F0R i=l TG 3;READ fke:F0R j=l TO 9 ; ad 
(i , j)=3$f ke-'-2^1/CGS(q (j ) ) : be (i , j ) = i 4 / f k e ) (1/2Y (l+CGSi2
t (q (j ) ) ))) s NEXT j :NEXT 
i

2540 R E S T O R E  2S10:F0R i=i TO 3:READ f 1:FOR j=l TO 9:stl 
d ( i , j ) = < ad (1, j ) / (f 1 t-f 1 ) •■■■•2) -tbe (i , j ) Yf l^SOR (f 1/ <f 1+f 1 ) ) s N 
EXT j:NE X T  i
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2550 R E S T Q R E  2320  ̂ FÜR i 1 TG 3 2 READ -F2;!FGR j==i TG ?:stl 
n (i , j ) = (ad (2, j) / (t2+t 1 ) •-•2) -^be (2, j ) ̂ F2^SGR (-f 2/ (f 2+t 1 ) ) s N 
EXT j 3 N E X T  i
2560 R E S T O R E  2930 s FDR i = i TO 3 s READ -f 3 s FDR j = i TO 9 s stz
d (I , j .) — ( ad (3, j ) / (f 3+"f 1 ) '" 'Z) ■+■50 (3, J ) %-r 35i=-SQR (r 3/  ̂t i ) ) s N 
EXT J 3 N E X T  i'
2570 R E S T O R E  2840 3 FOR i=:i TG 3s READ p s FOR j = l TG 9s said 
1 (1 , J ) = C 156>ia000^3QR (p ) ) /dt (j ) ̂ EXP (~stl d (1 , j ) )
25S0 eal d2*( i m .j ) “ ( iSS-ii iOOOXSQR (p ) ) / dt (j ) i!<EXP (-ati d (2, j ) ;

2590 aal d3 (i , ji ) - ( 156;«': iOOO^SQR (p ) ) / dt (j ) :^EXP (--at 1 d (3, j ) )

2600 ss 1 n 1 (1 , J ) ~ (156  ̂1000 i SQR (p ) ) / d t (j ) EXP (--at 1 n ( 1 , J ) )

26 i0 eal n2 ( i j ) =- (156'«« 1 DOO^HSOR (p ) ) / dt (j ) ̂ Î EXP ( --at 1 n (2, j ) )

2620 0aln3(i^j)-(156-Ki OOOXSQR (p))/dt(:i)^EXF( -at 1 n (3 , j ) )

2630 aazdl (i , j ) == (156^ 1 OOO^SGR (p ) )/dt (J) ^«EXPC-atzd (1, J) )

2640 0 az d 2 (i ,j )~ (15 6 X 1O O O ^ S G R (p ) )/u t (j )4 E X P (-atz d (2 ̂ j • )

2650 aazdO i i , j ) = (156?!« 1 OOO^SQR (p) > /dt (j ) :^EXP (--stzd (3, j ) )

2660 NEXT J 3 NEXT i
2670 R E S T O R E  2350 3 FOR i^i TG 9 3 READ az as az a (i )-=SQR (b ) Xa 
zasNEXT i
2680 RE S T O R E  2360 s FOR i = l TO 9s READ ez i s ez i < i )=ez i :NEXT 
i

2690 FOR TO 9
2700 IF e z 1 ( i )>-ez a (i ) T HEN a z (i )=ezi (i )
2710 IF e z a ( i )/ - e z i (i ) THEN e z (i )= e z a (i )
2720 N E X T  i
2730 C L S s W I N D O W # ! ,11,28, 1 1 , 14s P A P E R # 1,7 s C L S # l s L O C A T E # ! , 
2,2 3 PRINT#1 ,'”Zh SIMGI NASOUCHU" 3 LOCATE#! , 4,3 3 PR I NT# 1 , "RA 
DIQWEGO K F ”
2740 G03UB 730 
2750 K = 3 3GG3ÜB 2930 
2760 K=6:i30SUB 2930 
2770 K/==123bOSüB 2930 
2730 MODE 1 s GOTO 370
2790 DATA 4 0 0 , 6 0 0 , 3 0 0 , 1 0 0 0 , 1 2 0 0 , 1 4 0 0 , 1 6 0 0 , 1 3 0 0 , 2 0 0 0
2S00 DATA 4,1,2.7
2310 DATA 7.5,13,13
2320 DATA 3,5,10
2330 DATA 6.5,11,14
2840 DATA 0.5,1,2
2350 DATA 0 , 0 7 , 0 . 2 4 , 0 . 1 6 , 0 . 6 3 , 0 , 5 6 , 0 , 5 6 , 0 . 0 7 , 0 . 1 7 , 0 . 1 3  
2860 DATA 1 . 0 6 , 0 . 3 5 , 0 . 2 , 1 . 1 2 , 1 . 5 8 , 1 . 7 3 , 0 . 3 2 , 0 . 7 1 , 1 . 1 2  
2870 MODE 2s LOCATE 26, 13 F RI N T ’’3TREFA NASOÜCHU RAD I O W E G O  
KF"

2380 GR A P H I C S  PEN 1sPLOT 4,360 3 DRAW 6 3 6,360 3 DRAW 636,4 3 
DRAW 4 , 4s DRAW 4 , 3 6 0 sM=0sFOR 1 = 1 TO 9s PLOT 2 0 4 , 2 9 6 - M :DRA 
W 6 3 6 , 2 9 6 - M : M=M+-32: NEX 
T I
2390 M=0: RESTQRE 2790; FDR 1 = 1 TO 9; REA D  Ds LOCATE 26-i-iTt,6 
: PR I NT D ; M=M-i-6; NEXT I
2900 M = 0 s F D R  1 = 1 TO 9; PLOT 204+M, 323: DRAW 204-<-M, 4s M=M+4 
3 ; NEXT I ;M=0
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2910 M-0; F Q k  1 = 1 TO V: FLuT 4,096-M: L>k AW 7:̂ , -''/¿-ris M=M-i-32 
;NEXT I
2920 M=0: FOR 1 = 1 TO 3; PLOT 7 2,296-Ms DRAW 204,296~i’1jM=f1-H 
965 NEXT I
2930 PLO T  72,3605 DRAW 72,4 5 PLOT 204,360 5 DRAW 204,32Ss PL 
OT 2 0 4 , 323s DRAW 636,323
2940 L O C A T E  36,4s P R I N T "0DLE50QUK RADIQSTACJI CD RCD KF
( k iT i ) ”

2350 L G C A T E  4, 4s FRIMT^OiuC'O LOCATE 1 i , 4 s F R 10~ ' OZoSTOTL IW 
OUK" : L O C A T E  3,6sPRINT^T (KW) ” s LuCA"“£ 1 :U a ; IN; O~:0B0C Z A 

■f
2960 L O CATE 4, 3 s F-FFI NT ” 0 , 5 'L LOCATE 5 „ OZ s PR I :’O LOO A~E 
5,12s PR I NT ” 2 " s LOCATE 4 , 14s PR i NT '’0 ,5 -̂ L O C a T E 5 , . - s FTP Z N f" 
1 " 5 L O CATE 5, lEs F-RINT"2
” s LOCATE 4, 2 0 1 PPI NT " 0.5 ” 5 LOCATE 5,223 PR I NT '* i ” 1 LOCATE 5, 
24 s PR I N T '̂ 2"
2970 RETURN
2930 5G3UB 2370 s r1 = 2S s N=3 s FOR I = i TO -sIF E 3 l_Z: 1 ( 1 , I ; Z ̂ EZ 
a ) X K  THEN LOCATE N , N s PR I NT ” XX ;K rT:=N-i-6
2935 NEXT i

iLDl (2, I ) > = EZ ■HEN2990 N= 2 3 s N = i O s F D R  1 = 1 TO 9s IF 
LOCATE N . N s PR I NT " X X X s  N=rFi-6 

2995 NEXT i
3000 M = 23s N=12s FOR 1 = 1 TO 9s IF .E3LD1 (3 , I; ; =EZ F 1 ) X!< THEN 
LOCATE N , 14 s PR I NT " X X X X 'O i4=M-6 

3005 NEXT i
3010 N = 2Ss N=1 4;; FOR 1 = 1 TO 9 s IF E3L_D2 (1 , I ; F =EZ 2 ) Xh- THEN 
LGCATE rl. Ns PRINT'^XXXX” s !4=N-i-6 

3015 NEXT i
3020 N=L6 s N= 13s i"UR 1 = 1 iu t': IF E 6 l D 2(2, i ) >=EZ (2f XK l‘HEi4 
LGCATE N, Ns PRINT'XXXX" s N = N-i-6 

3025 NEXT i
3030 M=23: N=13s FOR I = i TO 9s IF ESLD2 (3, I ) > = EZ (2; Xl< -^HEN 
LGCATE N, Ns P R I N T " X X X X ” s M = 14H-6 

3035 NEXT i
3040 N=2Ss N=20s FOR 1 = 1 TO 9s IF E3LD3 ( 1 , I ) >=EZ ■;3) XK THEN 
LGCATE M , M s PR I NT " X X X X “ s N=i4+6 

3045 NEXT i
3050 N = 2 S s N=22sFOR 1=1 TO ?sIF E S L D 3 (2,I )Z = E Z (3)XK T HEM 
LOCATE N, Ns PR I NT'‘XXX X" s M=N-^6 

3055 NEXT i
3060 h=2S: N = 2 4 : F D R  1 = 1 TO 9s IF E 3 L D 3 (3,I )> = E Z (3)XK THE N  
LOCATE N ,N s P R I N T "X X X X " s N=N^6 

3065 NEXT i
3070 LOCATE 2 6 , 2 s P R I N T "WARUNKIs LATO, DZIEO, K ="sK 
3080 LOCATE 13, 10sPRINT"7 , 5 ” sLOCATE IS, 16s P R I N T " 13";LOC 
ATE 18,22s PRINT"IS"
3090 IF t$="T" OR T$="t" THEN CALL OAOOO 
3100 bOSUB 730
3110 GGSUB 2370sM= 2 S s N = 3 s F O R  1 = 1 TO 9s IF E S L N 1 (1, I ) >=EZ 
(4)XK THEN LOCATE N,Ns P R I N T " X X X X ” sM=N+6 
3115 NEXT ■ i
3120 M=23s N = 1 0 s F O R  1 = 1 TO 9s IF E3LN1 (2,1)>=EZ <4)XK THEN 
LOCATE M,NsPR I N T " X X X X " s N = M + 6  

3125 NEXT i
3130 M=2SsN = 1 2 s F D R  1 = 1 TO 9s IF E 3 L N 1 (3, I ) F=EZ ( 4 ) XK THEN 
LOCATE N , N s PR I NT " X X X X " s ■N=M+6
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:i35 NEXT i
•140 1T=2S2N=14:F-CR 1 = 1 TG 9: IF E3LN2 (1 . I) >=EZ <3) THEN 
L O C A T E  M, N; F F a N T ’'̂ 1î 1i" : N = M-t-6 
N.45 NEXT i
>130 h=23: N=1E: f o r  l = i TO 9s IF E3 l N 2 <2, I) >=EZ (5) '̂cK THEN 
L O C A T E  h, X4; P R I N T ; M=h-f-6 
>153 NEXT i
: ’lo O n  ~u:_3 2 r-4= 1 3 2 i-UF. I  ~ 1 TU "r 2 .l r  L L L iX!^ I / .>--“ L ^  KZ;} fr-, i ric-P-i 
LOCATE N„ Ms PR IN"i" - «X $'* s M:=M+6 

: i 6 5  NEXT i
i TO 9 2 IF ESLN3 ( 1. I) > = E 2 (6)XL THEM0 14=23 sN=203F0R I=

CATE N,
I

Ns-RINT"XXX
w :MZ2.A i 1
0 ¡4 = 23 3 N=22sFGR 1= :̂=EZ Pcx x:< !EN

_OCATE XL Ns P R I N T "  XX* 4 ' '  s M=Mh-6 
1 1 3 5  NEXT 1
?.i.90 M=23s N^2 4 2 FOR 1 = 1 TO jp E3LN3 ( 3, I ; > = EZ (3 i XL THEM 
LOCATE M, Ns PR IN T"FXXX" s 

ZIPS  r4EXT 2.
3 2 0 0  LOCATE 2 4 , 2  s PR I  NT " NARUNLI 2 LATO, Z I N A ,  NGC, K ="2F'

3 2 1 0  L ü l A i c. i 3 , 10 2 h r\ I N i " 3 " s LuuATt 13, i 3 3 F-P ̂ ¡x 3 " x." s L>_j'_-H 3 
13,222 P R I N T " 10"■ 1 '2 _ 2 Z ^  i f "  I "  U i " \  t  ' ; n ir : . i - 2  ■ii>-ix X . j
j.ẑ-SO EUiXÜE /U-L'f
3240 303UB 23703 N=23 s N = 3 2 FOR I = i TG FsIF E 3 Z D 1 i 1 „ I F F =OZZ 
(7f XK THEN LOCATE M,Ns P R I N T " X X X X " 3N=M-3 
3243 NEXT i
3230 N=232 N=103FOR 1 = 1 TG 9s IF E3ZD1 (2, I) >=EZ(IH XL THEN 
4_GCATE N , N 2 FTs I NT " X X X x " 2 N = rT̂ -3 

3235 NEXT 1
32^0 N=2S2N=i2sFOR 1=1 TG IF E 3 Z D 1 <3,I)> = £ Z (7)XL THEN 
L O C A T E  N,Ns PRIN T " X x X X " 3 N=N+3 

3235 NEX^" 1
3270 14=232 N=142 FOR 1 = 1 TO FsIF E3ZD2 11 IF >=£2 (30 XL THEN 
L O C A T E  N, Ns PRINT"XXXX" 2 N = N-r3 

3275 NEXT i
323 0  h=232N=162FOR 1 = 1 TO 9s IF E32D2 12. I) > = E Z (S ) XL THEN 
L O C A T E  M, Ns FRIMT"XXXX" 2 N=N-i-3 

3235 NEXT i
3290 14 = 233 N=lSs FOR 1 = 1 TO ?sIF ESZD2 (3 , I) >=E2 (3) XL THEN 
L O C A T E  N, N S P R I N T " X X X X " 3 N=N+3 

3295 NEXT 1
3 300 M=2S3 N=20 3 FOR 1 = 1 TO 9s IF E52D3 (1 , I ) :>=EZ (9) XL THEN 
L O C A T E  M ,N 3 P R I N T "X X X X "3 M=N+6 

3305 NEXT 1
3310 14=23 3 N=22 3 FOR 1 = 1 TG FsIF ESZD3 (2, I) F:=EZ (9 ) XL THEN 
L O C A T E  !4, Ns PRINT" XXXX" : 14=14+6 

3315 NEXT i
3320 14=23: N=24s FOR 1 = 1 TO 9s IF ES2D3 (3, I ) >=E2 (9) XL THEN 
L O C A T E  N, Ns PRINT"XXXX" 3 N=!4+6 

3325 NEXT i
3330 LOCATE 26,2s P R I N I " W A R U N K I : ZINA, DZIEQ, K =";K 
3340 LOCATE 13,10sFRINT"6.5":LOCATE 1S ,16s P R I N T "11";LÜC 
ATE 18,22:P R f N T " 14"
3350 IF t$="T" OR T$="t" THEN CALL LAOOO
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3360 GG3UE “7 i
3370 R E TUR N
3380 5 L v3
3390 GGin 3430
3400
■S

INPUT '^czy chcssz Wydruk na drukarza TAK-T/

3410 IF( "M'')0R (T$==”t ”OR "rUT TH
400
3420 PRI NT ^3iACI3NALE8 ZLY FLAW 13Z'7 GGTO Z4'7‘.z
3 0 3 0 NENQF Y Xi V i ■ I"' F
3̂-i-4C. RE ETC !OE 34'"/Yi
3 4 5 0 FOR i"•44,000 T5 0 AO BO
34ó0 READ vsFuKE i.vs t Z a v
3470 NEXT 1
3480 IF r.;;•• 5 ‘ j 9 6 i ! i"i c. i' -l rv-\ 1 N i '6415''

TV 5'ri i ,î"t 205 . i 0 6 ? 1 6 Yj, 6 2 , 2'7,203 , 137", 1 oO
3 3 C' ̂ j L- t—i i H 62,47,23>5 ̂ i 5 3 3 i •^O, 205, 18 0 , .187
35^0 ¿E ri i : , 50, 18C, 0 7 7 , 17", 0
3 52 O h i H .7 '• J.-7 ;n •-* 3 - • -• f ?34, i""0, luC, 62
Zi 4--' rT j !-■ /' 5'-' , .1 H .U 0 • •— - .1 —!■0 H 0 H 2 « ,Z.. -2 -..w 5 2 ..J /

3340 DATA ioO,62.. 13,2 05, 157, 160,65,27'^
3530 io i'**! 1 l*"i 205,157,160 , 6 2 , 7 o , 205 , 157", 1 60
3560 O h TA 62,127,205, 1 5 7 ,160,62,2,205
3 5 0 i_-‘ ■*": 1 ri 15/,160,14, 7; „ 58 , 1 '77, 167;, 7̂' 1
3580 DATA 7 / , 2 j. ,205,240,187,209,1- "r
3590 idly 160, 190,225,55,32,1
3 3 0 ‘ j L.- i"*i i i"i 1 Oj / H 2- 6 ' Z n 1 / 443,43,16,233,5S■~2.. •; DATA 160,254 , , 40,7,1 75,203
Z DATA 17,203,17,2 03, 17, 121,205, 157̂
“Z •• **': DATA 1 » .i. v' 4 ™.:j 33, 12':^,2,55,23::^
3640 DATA 82,225,56,5 , '4 6  , / 6 , 1 6  Y-- , U  '•f-
3650 i_-' i"'i i i"T 193,35,124, 181,40,32.43,17
3 6 0 D a  1 A 0,0,34,17S, 160,62,7,189
3670 DATA 32,146,124, 180,32,142,62,4
3680 DATA 50,177,160, 24,135,205, 4 6 , 189

0 f i DATA 56,251,205, 43,137,201,62,27
3 3̂ 0 0 DATA 205,157,ioO ,62,64,205,157,160, 2 0 1
- - T  -i GCTD 3400

MIE-N”3T
M GOTO

Wydrukowano w 10 egz>
Bgz. nr l-lO Bibl.Nauk.DZS 
Wyk. ppłk Groszek Druk G.Z. dnia 28^04,88r. 
Druk ^SG WP nr pf-69l/WW 
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